
ISSN 2224-5308 
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ҰЛТТЫҚ ҒЫЛЫМ АКАДЕМИЯСЫНЫҢ 

Х А Б А Р Л А Р Ы 

ИЗВЕСТИЯ 
 

НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

N E W S 
 

OF THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES 
OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

 
 

БИОЛОГИЯ ЖƏНЕ МЕДИЦИНА 
СЕРИЯСЫ 

 
СЕРИЯ 

БИОЛОГИЧЕСКАЯ И МЕДИЦИНСКАЯ 
 

SERIES 
OF BIOLOGICAL AND MEDICAL 

 
 

4 (316) 

ШІЛДЕ – ТАМЫЗ 2016 ж. 
ИЮЛЬ – АВГУСТ 2016 г. 

JULY – AUGUST 2016 
 
 

1963 ЖЫЛДЫҢ ҚАҢТАР АЙЫНАН ШЫҒА БАСТАҒАН 
ИЗДАЕТСЯ С ЯНВАРЯ 1963 ГОДА 
PUBLISHED SINCE JANUARY 1963 

 

ЖЫЛЫНА 6 РЕТ ШЫҒАДЫ 
ВЫХОДИТ 6 РАЗ В ГОД 

PUBLISHED 6 TIMES A YEAR 
 

 
 
 
 
 

АЛМАТЫ, ҚР ҰҒА 
АЛМАТЫ, НАН РК 
ALMATY, NAS RK  



Известия Национальной академии наук Республики Казахстан  
  

   
2  

 
Б а с  р е д а к т о р 

 

ҚР ҰҒА академигі  
Ж. А. Арзықұлов 

 
 

Р е д а к ц и я  а л қ а с ы: 
 

биол. ғ. докторы, проф., ҚР ҰҒА академигі Айтхожина Н.А.; биол. ғ. докторы, проф., ҚР ҰҒА 
академигі Байтулин И.О. (бас редактордың орынбасары); биол. ғ. докторы, проф., ҚР ҰҒА 
академигі Берсімбаев Р.И.; биол. ғ. докторы, ҚР ҰҒА корр. мүшесі Бишімбаева Н.К.; мед. ғ. 
докторы, проф., ҚР ҰҒА академигі Күзденбаева Р.С.; мед. ғ. докторы, проф., ҚР ҰҒА академигі 
Рахышев А.Р.; мед. ғ. докторы, проф., ҚР ҰҒА корр. мүшесі Ақшолақов С.К.; мед. ғ. докторы, 
проф., ҚР ҰҒА корр. мүшесі Алшынбаев М.К.; биол. ғ. докторы, проф., ҚР ҰҒА корр. мүшесі 
Березин В.Э.; биол. ғ. докторы, проф., ҚР ҰҒА корр. мүшесі Бисенбаев А.Қ.; мед. ғ. докторы, 
проф., ҚР ҰҒА корр. мүшесі Ботабекова Т.К.; биол. ғ. докторы, проф., ҚР ҰҒА корр. мүшесі 
Жамбакин К.Ж.; мед. ғ. докторы, проф., ҚР ҰҒА корр. мүшесі Қайдарова Д.Р.; мед. ғ. докторы, 
проф., ҚР ҰҒА корр. мүшесі Локшин В.Н.; биол. ғ. докторы, проф., ҚР ҰҒА корр. мүшесі 
Огарь Н.П.; мед. ғ. докторы, проф., ҚР ҰҒА корр. мүшесі Рахыпбеков Т.К. 
 

Р е д а к ц и я  к е ң е с і: 
 

Абжанов Архат (Бостон, АҚШ); Абелев С.К. (Мəскеу, Ресей); Лось Д.А. (Мəскеу, Ресей);          
Бруно Луненфелд (Израиль); доктор, проф. Харун Парлар (Мюнхен, Германия); философии 
докторы, проф. Стефано Перни (Кардиф, Ұлыбритания); Саул Пуртон (Лондон, Ұлыбритания); 
Сапарбаев Мурат (Париж, Франция); Сарбассов Дос (Хьюстон, АҚШ); доктор, проф. Гао 
Энджун (Шэньян, ҚХР) 

 
 
 
  



ISSN 2224-5308                                                                                Серия биологическая и медицинская. № 4. 2016 
 

 
3 

 
Г л а в н ы й  р е д а к т о р 

 

академик НАН РК  
Ж. А. Арзыкулов 

 
 

Р е д а к ц и о н н а я  к о л л е г и я: 
 

доктор биол. наук, проф., академик НАН РК Н.А. Айтхожина; доктор биол. наук, проф., академик 
НАН РК И.О. Байтулин (заместитель главного редактора); доктор биол. наук, проф., академик 
НАН РК Р.И. Берсимбаев; доктор биол. наук, чл.-корр. НАН РК Н.К. Бишимбаева; доктор             
мед. наук, проф., академик НАН РК Р.С. Кузденбаева, доктор мед. наук, проф., академик НАН РК 
А.Р. Рахишев, доктор мед. наук, проф., чл.-корр. НАН РК С.К. Акшулаков, доктор мед. наук, 
проф., чл.-корр. НАН РК М.К. Алчинбаев; доктор биол. наук, проф., чл.-корр. НАН РК В.Э. Березин; 
доктор мед. наук, проф., чл.-корр. НАН РК Бисенбаев А.К.; доктор мед. наук, проф., чл.-корр. 
НАН РК Т.К. Ботабекова; доктор биол. наук, проф., чл.-корр. НАН РК К.Ж. Жамбакин; доктор 
мед. наук, проф., чл.-корр. НАН РК Д.Р. Кайдарова; доктор мед. наук, проф., чл.-корр. НАН РК 
В.Н. Локшин; доктор биол. наук, проф., чл.-корр. НАН РК Н.П. Огарь; доктор мед. наук, проф., 
чл.-корр. НАН РК Т.К. Рахыпбеков  
 

 
Р е д а к ц и о н н ы й  с о в е т: 

 
Абжанов Архат (Бостон, США); С.К. Абелев (Москва, Россия); Д.А. Лось (Москва, Россия); 
Бруно Луненфельд (Израиль); доктор, проф. Харун Парлар (Мюнхен, Германия); доктор 
философии, проф. Стефано Перни (Кардиф, Великобритания); Саул Пуртон (Лондон, 
Великобритания); Сапарбаев Мурат (Париж, Франция); Сарбассов Дос (Хьюстон, США); доктор, 
проф. Гао Энджун (Шэньян, КНР) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
«Известия НАН РК. Серия биологическая и медицинская».  ISSN 2224-5308 
Собственник: РОО «Национальная академия наук Республики Казахстан» (г. Алматы) 
Свидетельство о постановке на учет периодического печатного издания в Комитете информации и архивов 
Министерства культуры и информации  Республики Казахстан  №5546-Ж, выданное 01.06.2006 г. 
 

Периодичность: 6 раз в год 
Тираж: 300 экземпляров 
 

Адрес редакции: 050010, г. Алматы, ул. Шевченко, 28, ком. 219, 220, тел. 272-13-19, 272-13-18,   
www:nauka-nanrk.kz / biological-medical.kz 
 
 

 
© Национальная академия наук Республики Казахстан, 2016 

 
Адрес типографии: ИП «Аруна», г. Алматы, ул. Муратбаева, 75 

 



Известия Национальной академии наук Республики Казахстан  
  

   
4  

 
E d i t o r  i n  c h i e f 

 

Zh.A. Arzykulov, 
academician of NAS RK  

 
 

E d i t o r i a l  b o a r d: 
 

N.A. Aitkhozhina, dr. biol. sc., prof., academician of NAS RK; I.O. Baitulin, dr. biol. sc., corr. member 
of NAS RK (deputy editor); R.I. Bersimbayev, dr. biol. sc., prof., academician of NAS RK;                       
N.K. Bishimbayeva, dr. biol. sc., prof., academician of NAS RK; R.S. Kuzdenbayeva, dr. med. sc., prof., 
academician of NAS RK; A.R. Rakhishev, dr. med. sc., prof., academician of NAS RK; S.K. Akshulakov, 
dr. med. sc., prof., corr. member of NAS RK; M.K. Alchinbayev, dr. med. sc., prof., corr. member of 
NAS RK; V.E. Berezin, dr. biol. sc., prof., corr. member of NAS RK; A.K. Bisenbayev, dr. biol. sc., 
prof., corr.member of NAS RK; T.K. Botabekova, dr. med. sc., prof., corr. member of NAS RK;                
K.Zh. Zhambakin, dr. biol. sc., prof., corr. member of NAS RK; D.R. Kaidarova, dr. med. sc., prof., corr. 
member of NAS RK; V.N. Lokshin, dr. med. sc., prof., corr. member of NAS RK; N.P. Ogar, dr. biol. 
sc., prof., corr. member of NAS RK; T.K. Rakhypbekov, dr. med. sc., prof., corr. member of NAS RK 
 

 
E d i t o r i a l  s t a f f: 

 
Abzhanov Arkhat (Boston, USA); S.K. Abelev (Moscow, Russia); D.A. Los (Moscow, Russia); Bruno 
Lunenfeld (Israel); Harun Parlar, dr., prof. (Munich, Germany); Stefano Perni, dr. phylos., prof. 
(Cardiff, UK); Saparbayev Murat (Paris, France); Saul Purton (London, UK); Sarbassov Dos 
(Houston, USA); Gao Endzhun, dr., prof. (Shenyang, China) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

News of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan. Series of biology and medicine.  
ISSN 2224-5308 
Owner: RPA "National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan" (Almaty)  
The certificate of registration of a periodic printed publication in the Committee of information and archives of the 
Ministry of culture and information of the Republic of Kazakhstan N 5546-Ж, issued 01.06.2006  
 

Periodicity: 6 times a year  
Circulation: 300 copies  
 

Editorial address: 28, Shevchenko str., of. 219, 220, Almaty, 050010, tel. 272-13-19, 272-13-18,  
http://nauka-nanrk.kz / biological-medical.kz 
 
 

© National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan, 2016 
 

Address of printing house: ST "Aruna", 75, Muratbayev str, Almaty 
  



ISSN 2224-5308                                                                                Серия биологическая и медицинская. № 4. 2016 
 

 
5 

N E W S 
OF THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

SERIES OF BIOLOGICAL AND MEDICAL  

ISSN 2224-5308 

Volume 4, Number 316 (2016), 5 – 13 
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Key words: medical care, outpatient care, patients' needs. 
Abstract. The article presents the results of a sociological study of 455 patients opinion of the Joint University 

Clinic (JUC) of the Kazakh National Medical University named after S.D. Asfendiyarov. The main reasons for the 
choice of the JUC patients clinics are geographic proximity to the place of work, study. When considering the 
frequency of uptake in the outpatient organization unit, we found that half of the patients treated one JUC clinics 
once a year, while awaiting reception of a doctor 10 to 30 minutes. A high percentage of respondents' satisfaction 
with mode of operation clinics experts was noted. Almost all patients make an appointment with a personal appeal to 
the registry. In assessing the relationship of medical staff to patients during treatment in a clinic in the JUC over the 
past 12 months, the majority of respondents noted positive attitude. The main part of the study participants said that 
during the treatment in the JUC clinic doctors talk and explain the health, responding to questions about the patient's 
disease, further evaluation and treatment. During the treatment in the clinic TQM doctors certify that the patient 
properly understood the information about the diagnosis and treatment. 38.2% of respondents said that their family, 
friends, and themselves involved in the decision-making process when choosing a treatment strategy, appointment 
procedures and interventions. Among patients of the clinic JUC, almost a fifth of study participants were 
hospitalized during the last 12 months after hospital discharge. 82.2% of patients said that the doctor was interested 
in his health clinic. In general, the majority of respondents rated the medical care provided in clinics JUC good. 
Based on the results of a sociological study of the views of patients have been identified with the needs of patients 
receiving medical care at the outpatient level and definition of the model has been given a comprehensive outpatient 
care and its components.  
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ПОТРЕБНОСТИ ПАЦИЕНТОВ  
ПРИ ПОЛУЧЕНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ  

НА АМБУЛАТОРНО- ПОЛИКЛИНИЧЕСКОМ УРОВНЕ 
 

А. А. Аканов1, К. А. Тулебаев1, Б. С. Турдалиева1, Г. Д. Кузиева1, Ж. А. Губайдуллина2 
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2Объединенная университетская клиника Казахского национального медицинского университета  

им. С. Д. Асфендиярова, Алматы, Казахстан 
 

Ключевые слова: медицинская помощь, амбулаторно-поликлиническая помощь, потребности пациентов. 
Аннотация. Представлены результаты социологического изучения мнения 455 пациентов поликлиник 

Объединенной университетской клиники (ОУК) Казахского Национального медицинского университета им. 
С. Д. Асфендиярова. Основными причинами выбора поликлиник ОУК пациентами были территориальная 
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близость к месту работы, учебы. При изучении вопроса о частоте обращаемости в АПО, мы выяснили,        
что половина пациентов поликлиник ОУК обращаются 1 раз в год, при этом ожидают приема врача от 10 до 
30 минут. Был отмечен высокий процент удовлетворенности респондентов режимом работы специалистов 
поликлиник ОУК. Практически все пациенты поликлиник ОУК записываются на прием при личном обра-
щении в регистратуру. При оценке отношения медицинского персонала к пациентам во время обращения в 
поликлинику ОУК в течение последних 12 месяцев большая часть респондентов отметили позитивное (веж-
ливое и внимательное) отношение. Основная часть участников исследования сказали, что во время обра-
щения в поликлинику ОУК врачи беседуют и объясняют состояние здоровья, отвечают на вопросы о забо-
левании пациентов, дальнейшем обследовании и лечении и во время обращения в поликлиники ОУК врачи 
удостоверялись, что пациент правильно понял информацию о своем диагнозе и лечении. 38,2% респон-
дентов сказали, что они, их семья и близкие вовлекались в процессы принятия решений при выборе тактики 
лечения, назначения процедур и вмешательств. Среди пациентов поликлиник ОУК почти пятая часть участ-
ников исследования были госпитализированы в течение последних 12 месяцев, после выписки из стационара 
82,2% пациентов сказали, что врач поликлиники интересовался его здоровьем. В целом, медицинскую по-
мощь, оказываемую в поликлиниках ОУК, большинство респондентов оценили хорошо. На основании ре-
зультатов социологического изучение мнения пациентов были определены потребности пациентов при 
получении медицинской помощи на амбулаторно-поликлиническом уровне и было дано определение модели 
всеобъемлющей амбулаторно-поликлинической помощи и ее компоненты.  

 

Введение. Особое место в укреплении и сохранении здоровья населения Республики Казах-
стан принадлежит системе здравоохранения, основной задачей которой на сегодняшний день 
является повышение доступности, качества и эффективности медицинской помощи, прежде всего, 
первичной медико-санитарной помощи (ПМСП) [1-8]. 

В 2009 году приняты два основных стратегических документа здравоохранения: Кодекс Рес-
публики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» [Кодекс Республики Казахстан 
о здоровье народа и системе здравоохранения от 18 сентября 2009 года № 193-IV] и Концепция 
создания Единой национальной системы здравоохранения РК [Постановление Правительства 
Республики Казахстан от 4 августа 2009 года № 1174 Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации Единой национальной системы здравоохранения Республики Казахстан], которые 
предполагают проведение общенациональных мер по улучшению здоровья населения с упором на 
профилактику заболеваний и создание солидарной ответственности государства и граждан за 
здоровье. 

Первичная медико-санитарная помощь [9, 10] – основной, доступный и бесплатный (в боль-
шинстве стран) вид медицинской помощи, осуществляющий: лечение наиболее распространенных 
болезней и травм, отравлений и других неотложных состояний; медицинскую профилактику важ-
нейших заболеваний; санитарно-гигиеническое просвещение населения; проведение других меро-
приятий, связанных с оказанием медико-санитарной помощи гражданам по месту жительства. 

Совершенствование ПМСП является одним из главных направлений в развитии здраво-
охранения [11, 12]. В рамках программ развития здравоохранения Республики Казахстан «Сала-
матты Қазақстан» на 2011–2015 годы и «Денсаулык» на 2016–2019 годы совершен переход на 
пациент-ориентированную модель первичной медико-санитарной помощи, когда активизируется 
профилактическая работа с населением в школах и центрах здоровья, внедрены и продолжают 
внедряться системы скринингов  

Удовлетворенность пациентов оказываемой медицинской помощью является одним из пока-
зателей качества медицинской помощи [14]. Степень удовлетворенности пациентов медицинской 
помощью в поликлинике (амбулатории) зависит от изначальных ожиданий пациентов относитель-
но способности амбулаторно-поликлинической организации (АПО) и удовлетворять их запросы. 
Изучение удовлетворенности пациентов позволяет формировать потребности пациентов, страте-
гию развития медицинской организации, деятельность отдельных медицинских организаций, 
медицинского персонала. Анализ показателей удовлетворенности медицинской помощи в зави-
симости от пола, возраста, образования позволяет разрабатывать конкретные мероприятия, на-
правленные на повышение качества медицинской помощи [15, 16]. 

Исходя из вышеизложенного, было проведено социологическое изучение мнения пациентов 
поликлиник Объединенной университетской клиники (ОУК) Казахского Национального меди-
цинского университета им. С. Д. Асфендиярова, целью исследования которого было изучение 
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– организация записи на прием к любому специалисту АПО по телефону или интернету, 
– предоставление информационных материалов для пациентов о предоставляемой медицин-

ской помощи в АПО, 
– дружелюбное и вежливое приветствие и понятные разъяснения, 
– оптимизация потока пациентов при записи на прием к специалистам АПО, 
– разработка и организация маршрута движения пациента, 
– выявление социально- психологических проблем, 
– сокращенное время ожидания медицинской помощи, 
– хорошие условия ожидания приема, 
– учитывать индивидуальные особенности и предпочтения пациента, 
– санитарно- просветительская работа, 
– высокое качество медицинской помощи, 
– если возможно, то завершение приема на уровне доврачебного кабинета, 
– избежание повторного сбора анамнеза, жалоб после доврачебного приема, 
– обучение пациентов, имеющих хронические заболевания вопросам профилактики заболе-

вания, 
– организация Центра по программам управления заболеваниями с целью интеграции первич-

ного звена и стационара, 
– активное вовлечение и мотивация пациентов, 
– контроль выполнений пациентом назначений врача при социально- значимых заболевания 

(например, туберкулез), 
– электронная очередь,  
– внимательное отношение и понятные разъяснения информации о имеющемся заболевании и 

цели назначенных диагностических и лечебных процедур, 
– возможность консультации узких специалистов, получения услуг функциональной и лабора-

торной диагностики, физиотерапевтического отделения в предписанные сроки, 
– передача результатов анализов электронно, 
– обратная связь – соответствие полученной медико-социальной помощи в результате обра-

щения в АПО ожидаемой. 
Данная модель, по нашему мнению, позволит реализовать потребности пациентов. 
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АМБУЛАТОРИЯЛЫҚ ДЕҢГЕЙДЕ КӨМЕК АЛҒАН НАУҚАСТАРДЫҢ ТАЛАПТАРЫ 
 

А. А. Аканов1, Қ. А. Төлебаев1, Б. С. Тұрдалиева1, Г. Д. Кузиева1, Ж. А. Губайдуллина2 

1С. Ж. Асфендияров атындағы Қазақ ұлттық медицина университеті, Алматы, Қазақстан, 
1 С. Ж. Асфендияров атындағы Қазақ ұлттық медицина университетінің Біріккен университеттік клиникасы, 

Алматы, Қазақстан 

Түйін сөздер: медициналық көмек, амбулаториялық-емханалық көмек, науқас қажеттіліктері. 
Аннотация. Мақалада С. Ж. Асфендияров ат. Қазақ Ұлттық медицина университетінің Бірлескен уни-

верситеттік клиникасы (БУК) емханаларының 455 науқастар пікірлерінің зерттеу нəтижелері берілген. БУК 
емханаларын науқастарымен таңдауының негізгі себебі жұмыс пен оқу орнына жақын орналасқаны. Респон-
денттердің БУК емханалардындағы мамандардың режимімен қанағаттануының жоғары пайызы байқалды. Іс 
жүзінде ОУК емханаларының барлық пациенттері тіркеу орнына жеке жүгінгенде қабылдауға жазылады. 
Медициналық персоналдың соңғы 12 айда ОУК емханасына жүгінген пациенттерге қарым-қатынасына баға 
беруде респонденттердің басым бөлігі оң (сыпайы жəне ықыласты) қарым-қатынасты атап өтті. Зерттеуге 
қатысушылардың негізгі бөлігі ОУК емханасына жүгіну барысында дəрігерлердің əңгімелесіп, денсаулық-
тың жай-күйі туралы түсіндіретіндерін, пациенттердің науқастары жөнінде сұрақтарға жауап беретіндерін 
көрсеткен, ОУК емханасына жүгіну жəне одан кейінгі тексеру мен емдеу кезінде дəрігерлер пациенттің өз 
диагнозы мен емі туралы ақпаратты дұрыс түсінгенгеніне көз жеткізіп отырған. Респонденттердің 38,2 % 
олардың өзі, отбасылары мен жақындары емдеу тəсілін таңдау, процедуралар тағайындау жəне емдік арала-
суларға шешім шығару процесстеріне тартылғандарын атаған. ОУК емханаларының пациенттері арасында 
зерттеуге қатысушылардың бестен бір бөлігі соңғы 12 айда жатқызылған, стационардан жазылып шыққан 
соң пациенттердің 82,2 % емхана дəрігерінің оның денсаулығы жөнінде сұрағанын көрсеткен. Жалпы алған-
да, ОУК емханаларында көрсетілетін медициналық көмекті респонденттердің көпшілігі жақсы бағалаған. 
Пациенттер пікірлерін əлеуметтік зерттеу нəтижелері негізінде пациенттердің амбулаторлық-емханалық дең-
гейде медициналық көмек алудағы қажеттіліктері анықталды жəне тегіс қамтитын амбулаторлық-емханалық 
көмек пен оның бөлшектерінің моделі анықталды. 
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Abstract. Zooplankton of some pond and stream of the south-eastern part of Kazakhstan were investigated. 

The information on species composition, abundance, and biomass was obtained. As a result of the research 50 
species of zooplankton in ponds and streams of South-East Kazakhstan were observed. Among them 20 rotifers, 16 
cladocerans and 14 copepods were found. Only Euchlanis dilatata, Chydorus sphaericus, Alona rectangula were 
relatively widely spread in the reservoirs among the observed taxonomic diversity of planktons. Generally the 
species diversity of zooplankton was very low. 
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образные, коловратки. 
Аннотация. Исследован зоопланктон некоторых водоемов и водотоков юго-востока Казахстана. Полу-

чены сведения по видовому составу зоопланктона, численности, биомассе. По результатам исследования в 
зоопланктоне водоемов и водотоков юго-востока Казахстана было отмечено 50 видов. Из них 20 коловраток, 
16 ветвистоусых и 14 веслоногих ракообразных. Из выявленного таксономического разнообразия планк-
теров, только виды Euchlanis dilatata, Chydorus sphaericus, Alona rectangula были относительно широко рас-
пространены по водоемам. В целом, видовое разнообразие зоопланктона было очень низким. 

 
К настоящему времени регион юго-востока Казахстана оказался вовлеченным в реализацию 

ряда подобных проектов, которые затрагивают как промышленные, так и аграрные секторы эко-
номики.  

Следовательно, складывающиеся перспективы требуют повышенного внимания к вопросу 
осуществления исследований, ориентированных на сохранение естественных природных условий 
и видового разнообразия водной фауны региона.  

Малые водные объекты формируют фоновый уровень характеристик средних и крупных рек, 
и они являются весьма уязвимыми к антропогенной нагрузке. Это связано с изменением ланд-
шафтного характера водосборной территории: выпрямлением русел, вырубкой лесов, сбросов 
сточных вод, причем это относится не только к сосредоточенному стоку (от промышленных 
предприятий), но и с застроенных территорий, дорог, а также с сельскохозяйственных угодий.  
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Малые реки, как правило, являются наименее изученными водными объектами в большинстве 
регионов. В связи с этим были проведены исследования для выяснения современного состояния 
водной фауны некоторых водоемов и водотоков юго-востока Казахстана.  

Сбор зоопланктонных проб осуществлялся в соответствии со стандартными методика-           
ми посредством малых планктонных сетей Джеди и Апштейна – газ № 76, тотально или объемом 
100 л в зависимости от глубин [1, 2]. 

Определение планктонных организмов проводили с использованием определителей для 
соответствующих групп [3-5]. Численность отдельных видов по возрастным стадиям подсчиты-
вали в камере Богорова. Индивидуальную массу зоопланктеров находили по формулам зави-
симости массы от длины тела [6]. Измерение длины тела (не менее 10 промеров) проводили с 
использованием микроскопов МБС-10 и МС 300Р.  

Для характеристики зоопланктонного сообщества определяли ряд показателей – число видов и 
число доминантов, численность и биомассу отдельных видов.  

Была исследована фауна зоопланктона 22 различных водоемов и водотоков юго-востока 
Казахстана.  

Исследования проводились по трем мониторинговым участкам юго-востока Казахстана: 
1. Западной мониторинговый участок: водоемы бассейна реки Талас и прилегающие тер-

ритории, перевал Шакпак, заповедник Аксу-Жабаглы. 
2. Центральной мониторинговый участок: водоемы бассейнов рек Шарын, Шелек и приле-

гающие участки, территории Шарынского и Кольсайского ГНПП. 
3. Восточной мониторинговый участок: водоемы бассейнов рек Усек, Борохудзир и при-

легающие территории, южные отроги Жетысуского Алатау. 
В составе зоопланктона выявлено в общей сложности 50 таксонов (таблица 1). Наиболее 

разнообразно была представлена группа коловраток – 20 наименований. Меньшим разнообра-                
зием по числу видов характеризовались ветвистоусые (16) и веслоногие (14) ракообразные. По 
водоемам число составляющих сообщество видов варьировалось от 2 до 27. Минимальное видовое 
разнообразие было характерно горном водотокам с бурным течением. В некоторых водотоках                    
рр. Казачка, Борохудзир и Усек обнаружены только случайные планктонные и псевдопланктонные 
организмы. 

 
Таблица 1 – Видовой состав зоопланктона водных объектов юго-востока Казахстана (2012–2014 гг.) 

 

Виды 
Водоемы и водотоки 

I II III IV V VI VII VIII IX 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Rotifera 

Trichocerca longiseta (Schrank) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Polyarthra minor Voigt  1 0 0 0 0 0 0 0 0 

P. dolichoptera Idelson  0 0 0 0 0 0 0 0 1 

P. euryptera Wierzejski 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Lecane chankensis Bogosl.. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Trichotria pocillum (Mull.) 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

T. similis (Stenroos) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

T. truncata (Whitel.) 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

Trichotria sp. 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Mytilina mucronata (Muller) 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Euchlanis dilatata Leyd. 1 0 0 1 1 0 1 0 0 

Brachionus quadridentatus Herm. 0 0 0 0 1 0 0 1 0 

B.calyciflorus Pall 0 0 0 0 1 0 0 1 0 

B. urceus Linnaurs  0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Keratella quadrata Mull. 1 0 0 0 0 0 0 1 0 
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Окончание таблицы 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

K. testudo Her. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Notholca acuminata Ehrenberg 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

Filinia major (Colditz) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Hexarthra polyodonta (Hauer) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

H. mira (Hudson) 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Всего: 7 0 0 1 6 1 4 6 1 

Cladocera 

Diaphanosoma brachyurum (Lievin) 1 0 0 0 1 0 0 0 0 

Simocephalus vetulus (O.F.Muller) 1 0 0 0 0 1 0 0 0 

Scapholeberis kingi Sars 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ceriodaphnia quadrangula 
(O.F.Muller) 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Daphnia longispina O.F.Muller 1 0 0 0 0 0 0 1 0 

D. magna Straus 0 0 0 0 1 0 0 1 0 

D. (Daphnia) galeata G.O. Sars 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Moina brachiata (Jurine) 0 0 0 0 1 0 0 1 0 

Pleuroxus aduncus (Jurine) 0 0 1 0 0 0 1 0 0 

Chydorus sphaericus (O.F. Muller) 1 1 0 0 0 1 1 1 1 

Alona rectangula Sars  1 1 0 0 1 0 1 1 0 

Alona cambouei Guerne et Richard 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

Tretocephala ambigua (Lilljeborg) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Oxyurella tenuicaudls (Sars) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Monospilus dispar Sars 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Bosmina longirostris (O.F. Muller) 1 0 0 0 0 1 0 1 0 

Всего: 12 2 1 0 4 3 4 6 1 

Copepoda 

Macrocyclops albidus (Jurine) 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Cyclops strenuus Fischer 0 0 0 0 1 0 0 1 0 

C. vicinus Uljanin 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Acanthocyclops vernalis (Fischer) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

A. einslei Mirabdullayev et Defaye 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Diacyclops bicuspidatus (Claus) 0 0 0 0 1 0 0 1 0 

Ectocyclops phaleratus (Koch) 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

Cyclops sp. 0 0 0 0 1 1 0 0 0 

Eucyclops denticulatus (Graeter) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

E. macruroides (Fischer) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Eucyclops macrurus (Sars) 1 0 0 0 1 0 0 0 0 

Mesocylops leuckarti (Claus) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Thermocyclops crassus (Fischer) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Th. oithonoides (Sars) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

  8 1 0 0 4 1 1 4 0 

Всего: 27 3 1 1 14 5 9 16 2 

Примечание. I – о. Линевое; II – руч. Допченкуль; III – р. Усек; IV – р. Мукры; V – р. Каскелен; VI – о. М. Под-
кова; VII – п. Шокпак (пруд c кремн.); VIII – Сорбулак; IX – о. Колсай. 
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Из выявленного таксономического разнообразия планктеров только Euchlanis dilatata, Chy-
dorus sphaericus. Alona rectangula были относительно широко распространены по водоемам. Среди 
доминирующих по численности организмов в пробах присутствовали ювенильные стадии 
Cyclopoidea.  

Необходимо отметить, что в 2013–2014 гг. разнообразие зоопланктона рек Жетысу составило 
72 вида беспозвоночных из них 4 вида встречались повсеместно и формировали существенную 
часть численности зоопланктона отдельных рек: из ветвистоусых Simocephalus vetulus, Scapho-
leberis rammneri; из веслоногих: Eucyclops serrulatus, Megacyclops viridis [7].  

Количественные показатели планктонных сообществ исследованных водоемах и водотоках: 
2012 г. от 0,01 до 13,449 тыс. экз./м3, а в 2013 г. были от 0,01 до 40,335 в среднем 29,647 тыс. экз./м3. 
Веслоногие рачки достигли в одном станции о. Линевое сравнительно высокой численности         
(31,2 тыс. экз./м3), а в среднем 17,848 тыс. экз./м3. В 2014 г. более высокие показатели численности 
зарегистрированы в поймах р. Каскелен за счет бурного развития рачков Daphnia magna, Moina 
brachiata – 43,750 тыс. экз./м3, а биомасса рачков доходило до – 15 424 мг/м3 соответственно.  

1. Зоопланктон западного мониторингового участка. Гидробиологический материал был 
собран из водоемов бассейнов рек Арысь и Талас, в районе перевала Шакпак и заповедника Аксу-
Жабаглы. При изучении гидрофауны рек западной части монитроингового участка были обследо-
ваны следующие водоемы и водотоки: реки Тасбастау, Терс, Арыс, Топшак, Кулан и Безымянная, 
пруд Кремневский. В исследованных водотоках всего встречено 9 видов зоопланктона.  

Река Арыс. В середине весны в качественной пробе всего обнаружено 5 видов: коловраток: 
Trichotria truncata, Notholca acuminata; кладоцера: Pleuroxus aduncus, Alona rectangula, Chydorus 
sphaericus и копеподы – веслоногие здесь представлены только ювенильными стадиями.  

Пруд Кремневый. В количественной пробе, собранной в начале осени, выявлено 6 видов 
зоопланктона, в том числе коловратки: Trichotria pocillum, Euchlanis dilatata; ветвистоусые: Pleu-
roxus aduncus, Alona rectangula, Alona cambouei, веслоногие: Ectocyclops phaleratus и ювениль-         
ные стадии. Количественные параметры были низкими: максимальная численность зоопланктона 
140 экз./м3, а биомасса 1,7 мг/м3.  

В реках Тасбастау и Безымянная встречены всего один вид ветвистоусых ракообразных 
Chydorus sphaericus. В остальных реках обнаружены только случайные планктонные и псевдо-
планктонные организмы. Основу численности формировали ветвистоусые ракообразные 42,8%, а 
по биомассе превосходящими были веслоногие 58,8%. Чаще всего в пруде №6 встречались Euch-
lanis dilatata – 40 экз./м3 и Alona rectangula – 30 экз./м3. Остальные виды в сообществе играли 
меньшую роль. 

2.Зоопланктон центрального мониторингового участка. В водотоках бассейна р. Каскелен и 
территорий, прилегающих к Иле-Алатаускому ГНПП, были отобраны зоопланктонные пробы. В 
исследованных реках (Каскелен, Казачка, Карагайлы, Касымбек, Шарын, Уркты и ручей Кок-
жайлау), о. Колсай и Сорбулак выявлено 23 вида водных беспозвоночных. 

Река Каскелен. По результатам исследований в составе зоопланктона р. Каскелен выявлено           
14 видов водных беспозвоночных животных, в том числе: коловраток (Rotifera) – 6 видов; 
ветвистоусых рачков (Cladocera ) – 4 вида; веслоногих (Copepoda) – 4 вида, кроме них в пробах 
планктона присутствовали личинки насекомых. Такое разнообразие видов сложилось за счет 
пойменных временных луж. В основном русле отмечается очень много детрита и значительная 
мутность воды, что вполне характерно для устьевого участка Каскеленки, собирающей сбросные 
воды прилежащей территории.  

Как показали данные обработки собранных проб, зоопланктон в основном состоит из широко 
распространенных видов в водоемах Казахстана. В 2013 году русле реки разнообразие представ-
лено 7 видами: Rotifera: Mytilina mucronata, Euchlanis dilatata и Brachionus quadridentatus; Clado-
cera: Diaphanosoma brachyurum, Alona rectangular; Copepoda: Eucyclops macrurus и Cyclops sp. 
Количественные параметры развития животных были низкими: численность – 70 экз./м3, а био-
масса – 1,203 мг/м3 (таблица 2). Коловратки преобладали по численности (42,6%). Основу биомас-
сы дали веслоногие ракообразные – 41,5%, в частности, на долю Eucyclops macrurus приходилось 
24,5%.  
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В 2014 году разнообразие видов оставалось на том же уровне. Более высокие показатели 
численности зарегистрированы в поймах за счет бурного развития рачков Daphnia magna, Moina 
brachiata – 43 750 экз/м3, а биомасса рачков доходила до – 15 424 мг/м3 соответственно.  

Количественные показатели развития встреченных гидробионтов приведены в таблице 2. 
 

Таблица 2 – Численность (Ч., тыс. экз./м3) и биомасса (Б., мг/м3) зоопланктона низовья р. Каскелен  
апрель–июнь 2013–2014 г. 

 

Станции 
Rotifera Cladocera Copepoda Всего 

Ч Б Ч Б Ч Б Ч Б 

2013 

Ст. Кс-1 0,01 0,03 0,01 0,04 0 0 0,02 0,07 

Ст. Кс-2 0,03 0,063 0, 02 0,14 0,02 1 0,07 1,20 

Сред. 0,02 0,0465 0,015 0,09 0,01 0,5 0,045 0,6365 

2014 

Ст. Кс-1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ст. Кс-2 6250 17 25000 15000 12500 407 43750 15424 

Сред. 3,125 8,5 12,500 7500 6,250 203,5 21,875 7712 

Примечание. Кс – Каскелен, 1 – станция, 2 – станция; численность –N, тыс. экз./м3; биомасса – B, мг/м3. 

 
Из таблицы 2 видно, что численность и биомасса зоопланктона низовья р. Каскеленки 2013 г. 

составила в среднем от 45 тыс. экз./м3 и 0,6365 мг/м3 соответственно. По данном 2014 г. в форми-
ровании общий численности зоопланктона этого участка основной вклад вносят ветвистоусые 
рачки – 57,0% и затем веслоногие – 28,6%, чуть ниже колвратки – 14,3%. Биомасса же на 97,3% 
формируется ветвистоусыми рачками. На долю коловраток и веслоногих рачков приходится лишь 
0,11–2,6% соответственно общей биомассы.  

Реки Казачка, Карагайлы, и верхний приток Каскеленки Касымбек и рр. Шарын, Уркты и 
ручей на территории Кокжайлау как горный водотоки отличалась бедной фауной. В основном в 
пробах были обнаружены личинки и останки насекомых, а также много детрита.  

В оз. Колсай обнаружено всего 2 вида зоопланктона из коловраток Polyarthra dolichoptera; 
ветвистоусых Chydorus sphaericus и науплиевые стадии веслоногих с общей численностью                      
68 экз./м3 и биомассой 0,1 мг/м3 .  

Оз. Сорбулак. Фауна зоопланктона озера в начале апреля представлена 16 видами водных 
животных, из них коловраток – 9; ветвистоусых – 6 и веслоногих рачков – 4.  

Общая численность и биомасса составляли 5200 экз./м3 и 225,6 мг./м3 , соответственно. Основу 
численности и биомассы дали копеподы 47,3 и 90 %. Из коловраток более высокие развитие 
показала Keratella quadrata с численностью 1000 экз/м3. 

3. Зоопланктон восточного мониторингового участка. Гидробиологический материал был 
собран в бассейнах рек Усек, Борохудзир и на прилегающих территориях Джунгарского Алатау 
(оз. Линьковое и оз. Малая Подкова ручья Допченкуль; рек Борохудзир, Усек и Мукры). Домини-
рующими видами были Thermocyclops crassus, Alona rectangula, Bosmina longirostris, Trichocerca 
longiseta, Lecane chankensis, Euchlanis dilatata. Как видно из таблицы 1, наиболее богата фауна 
зоопланктона в озере Линьковом. Численность зоопланктона по водоемам колебалась от 0,01 до 
40,3, в среднем 29,6 тыс. экз./м3. В водотоках численность всех видов была низкой, не превышала 
десятков экз./м3. Биомасса гидробионтов соответственно также была очень низкой, при максималь-
ном значении в озере Линьковом – 0,496 г/м3.  

Реки Борохудзир и р. Усек в 2012 г. не отличались большим видовым разнообразием. Здесь 
встречены единичные планктонные и псевдопланктонные организмы, а в пойме р. Усек был обна-
ружен один вид ветвистоусых ракообразных Pleuroxus aduncus, не зарегистрированные в 2013 году.  

Такое низкое разнообразие видов характерно для быстротекущих рек, поскольку развитие 
зоопланктона здесь в значительной степени определяется гидрологическими и физико-химичес-
кими особенностями речных систем. 
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В ручье Допченкуль всего обнаружено 3 вида и ювенильные стадии веслоногих. В 2012 г. 
здесь были обнаружены всего 2 вида: Chydorus sphaericus и Macrocyclops albidus общей числен-
ностью – 1010 экз/м3. В начале лета 2013 г. обнаружен 1 вид ветвистоусых – Alona rectangula и 
ювенильные стадии веслоногих. Количественные показатели развития немного увеличились. 
Общая численность достигла 1500 экз./м3, а биомасса – 4,4 мг/м3. Основу численности и биомассы 
в пробах составляли копеподитные и науплиальные стадии веслоногих ракообразных (1000 экз./м3 
и 2,4 мг/м3). На долю ветвистоусых приходится 33% численности и чуть менее половины био-
массы. В реке Мукры обнаружен только один вид организмов – коловратка Euchlanis dilatata с 
численностью 10 экз./м3, и, соответственно, показания биомассы были мизерны.  

Оз. Малая Подкова. В первый декаде мая 2012 г. в состав зоопланктона озера входило 4 так-
сона: коловраток – 1, кладоцер – 3 вида, копеподы были представлены копеподитными и науп-
лиевыми стадиями. Видовое разнообразие было очень низкое. 

Ветвистоусые рачки встречались тремя видами с численностью 530 экз./м3 (17,4% от общей 
численности зоопланктона) и биомассой 29,7 мг/м3 (83%).  

Из ветвистоусых в группу лидеров входили Simocephalus vetulus с численностью 250 экз./м3 
(8,2% от общей численности зоопланктона) и относительно высокой биомассой – 27,5 мг/м3 
(78,8%) и обусловленной крупными размерами вида.  

Высоких показателей развития достигали также личиночные стадии циклопов с численностью 
2500 экз./м3 (82%) и биомассой 5,2 мг/м3 (14,9%). 

Остальные виды зоопланктона имели низкую численность и биомассу. 
Показатели общей численности по озеру от 3040 экз./м3, биомасса от 34,9 мг/м3. Показатели 

количественного развития по группам показаны в таблице 3. 
 

Таблица 3 – Численность и биомасса основных групп зоопланктона оз. Малая Подкова 
 

Основные группы Численность, экз./м3 Биомасса, мг/м3 

Коловратки 10 0,014 

Кладоцеры 530 29,7 

Копеподы 2500 5,2 

Всего 3040 34,9 

 
В целом по показателям численности преобладающей группой были (82%) младшие стадии 

циклопов и по биомассе (78,8%) ветвистоусые. 
Оз. Линевое. В период исследований здесь было отмечено наибольшее разнообразие видов, 

всего – 27. Из них: 7 – коловраток, 12 – ветвистусых и 8 – веслоногих рачков. Увеличивалось 
разнообразие коловраток с двух до семи. Количественное развитие тоже здесь было сравнительно 
выше, чем в других водотоках (таблица 4). Максимальная численность и биомасса зоопланктона 
зафиксирована в этом же водоеме 40,335 тыс. экз./м3, и 0,496 г/м3 соответственно. Массовыми ви-
дами в озере были Thermocyclops crassus – 12,17 тыс. экз./м3 за счет ювенильных стадий циклопов 
(в предыдущие годы численность в некоторых станциях формировалась также за счет молоди) и 
Bosmina longirostris – 2,95 тыс. экз./м3. Остальные виды не играли существенной роли в сооб-
ществе. 

В целом в озеро по показателям численности преобладали копеподы – 77,2%, по биомассы 
тоже – 90,5%. 

Заключение. На основе проведенных работ выявлено 50 видов планктонных сообществ: в том 
числе – коловраток – 20, ветвистоусых – 16, веслоногих – 14. Такое сравнительно низкое разно-
образие и количественное развитие мезозоопланктона характерно для верхней части горных 
водотоков с быстрым течением. 

В целом максимальное видовое разнообразие зоопланктона было отмечено в озере Лине-           
вом (27) и Сорбулаке (16), а в некоторых водотоках (реки Казачка, Борохудзир, Усек Тасбастау, 
Терс, Арыс, Топшак, Кулан и Безымянная) были зарегистрированы только отдельные планктонные 
и псевдопланктонные организмы.  
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Таблица 4 – Численность (N, тыс. экз./м3) и биомасса (B, мг/м3) зоопланктона оз. Линевое 2012–2013 гг. 
 

Станции 
Rotifera Cladocera Copepoda Всего 

N B N B N B N B 

2012 г. 

Ст. 1  0 0 0,750 13 3,500 20,6 4,250 33,6 

Ст. 2 4,830 1,721 1,769 11 6,900 10,7 13,499 23,421 

Ст. 3 1,540 0,462 3,220 188,2 2,940 263,2 7,700 451,862 

Среднее 2,123 0,73 1,913 70,7 4,446 98,17 8,483 169,63 

2013г. 

Ст. 1  4,484 4,96 4,661 40,3 31,212 445,8 40,355 496,1 

Ст. 2 0,354 0,448 1,711 178,4 16,874 240,4 18,939 419,2 

Ст. 3 0,0 0,0 0,343 1,08 0,0 0 0,343 1,08 

Среднее 2,419 2,704 3,186 109,35 17,848 343,1 29,647 457,65 

Примечание. Численность – N, тыс. экз./м3; биомасса – B, мг/м3. 

 
Среди исследованных водоемов и водотоков более высокие показатели численности заре-

гистрированы в поймах р. Каскелен за счет бурного развития рачков Daphnia magna, Moina 
brachiata – 43,750 тыс. экз./м3, а биомасса рачков доходила до – 15 424 мг/м3 соответственно. 

Из выявленного таксономического разнообразия планктеров только Euchlanis dilatata, Chy-
dorus sphaericus и Alona rectangula имели относительно широкое распространение по водоемам, 
поскольку видовое разнообразие и развитие зоопланктона здесь в значительной степени опре-
деляется гидрологическими и физико-химическими особенностями речных систем. В целом наши 
исследования показали, что малые реки, значительно отличаются друг от друга по характе-
ристикам планктонных сообществ.  
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ОҢТҮСТІК ШЫҒЫСЫНДАҒЫ  

СУҚОЙМАЛАРЫ МЕН СУ КӨЗДЕРІ ЗООПЛАНКТОНЫ ТУРАЛЫ 
 

Н. С. Айнабаева 
 

РМК «Зоология институты» ҒК БҒМ ҚР, Алматы, Қазақстан 
 
Түйін сөздер: Қазақстанның оңтүстік шығысы, зоопланктон, экожүйе, алуантүрлілік, саны, шаян-

тəрізділер, коловраткалар. 
Аннотация. Қазақстанның оңтүстік шығысындағы кейбір су айдындары мен су ағыстары зоопланк-

тоны зерттелінді. Зоопланктонның түрлік құрамы, саны биомассасы, су айдындарында таралуы бойынша 
мəліметтер алынды. 

Зерттеу нəтижесінде Қазақстанның оңтүстік шығысындағы су айдындары мен су ағыстары зоопланк-
тонның құрамы 50 түрмен айқын болды. Олардың 20 коловраткалар, 16 бұтақмұртшалылар жəне 14 еске-
каяқты шаянтəрізділер. Планктондардың айқындалған таксономиялық луантүрлері ішінде су көздері бойнша 
біршама кең таралғандары тек Euchlanis dilatata, Chydorus sphaericus. Alona rectangula болды. Жалпы 
алғанда зоопланктондардың алуантүрлілігі төмен болды.  
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Abstract. The article presents morphometric parameters and provides biometric measurements, studied the 

morphological and biological structures of Xanthium strumarium L plant, which grows in the Shanyrak district, 
suburb of Almaty. As a result of morphological researches of Xanthium strumarium L plant, it became clear that the 
plant stems have many branches. The leaves are heart-shaped, has three wings, the edges have incisions in the form 
of saw teeth. The top of the leaf is green color, the bottom is the light green color, 10 cm in length. Primary and 
secondary roots of the plants are very well developed. In anatomic researches in cross section of leaf you can see 
clearly the incision, leaf board consists of columnar and the loose tissue. Loose mesophyll cells have a wide shape. 
In the primary central nervous system vascular bundles developed to a high degree. In the lower epidermis are well 
developed pointed trichomes. In the anatomical composition of the Xanthium strumarium L plant you can see clearly 
stem epidermis, in the vascular bundles xylems are well developed. The central circle collateral opened rotating, the 
vascular bundles are whole. Anatomical incisions of leaves, stem and root of the plant are made using microtomes 
MZP-01 "Technom" (Yekaterinburg). Biometric sizes of Xanthium strumarium L plant constructed and photo-
graphed using a special Microvisible program of MCX 100 Micros microscope (Austria). 
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Xanthium strumarium L. ӨСІМДІГІНІҢ  
МОРФОЛОГИЯЛЫҚ-АНАТОМИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Д. А. Алдибекова, Г. У. Дюскалиева, А. Н. Калиева 

 
Қазақ мемлекеттік қыздар педагогикалық университеті, Алматы, Қазақстан 

 
 Түйін сөздер: Xanthium strumarium L., эпидермис, флоэма, ксилема, өткізгіш шоқ, перидерма, өзек, 

мезофилл. 
 Аннотация. Алматы қаласының маңындағы Шанырақ ықшам ауданында өсетін Xanthium strumarium 

L. өсімдігінің морфологиялық анатомиялық құрылысы зерттеліп, биометриялық өлшеулері жүргізілді жəне 
морфометрикалық көрсеткіштері берілді. Морфологиялық зерттеулер нəтижелерінде X.strumarium L. Өсімді-
гінің сабақтары көп бұтақты болып келген. Жапырақтарының пішіні жүрек тəрізді, үш қалақты, жиектері ара 
тісті тілімденген. Жапырақтың үсті жасыл түсті, асты ақшыл-жасыл түсті, ұзындығы 10 см. Өсімдіктің негіз-
гі жəне жанама тамырлары өте жақсы дамыған. Анатомиялық зерттеулерде жапырақтың көлденең кесін-
дісінде мезофилі анық көрінеді, жапырақ тақтасы бағаналы жəне борпылдақ ұлпалардан тұрады. Борпылдақ 
мезофилл клеткалары кең көлемді. Негізгі орталық жүйкеде өткізгіш шоқтары жоғары дəрежеде дамыған. 
Төменгі эпидермисте ұшы үшкірленіп келген трихомалары жақсы жетілген. X.strumarium L. өсімдігі сабағы-
ның анатомиялык құрылысында сабақ эпидермисі анық көрінеді, өткізгіш шоқта ксилема жақсы жетілген. 
Орталық шеңберлері коллатериальды ашық айналмалы, біртұтас өткізгіш шоқты. Өсімдіктің жапырағы, 
сабағы жəне тамырының анатомиялық кесінділері МЗП-01 «Техном» (Екатеринбург) микротомы арқылы 
даярланды. X.strumarium L. өсімдігінің биометриялық өлшеулері МСХ 100 Micros (Австрия) микроскопының 
арнайы Microvisible бағдарламасы арқылы жүргізіліп, суретке түсірілді. 

 
Кіріспе. Қазақстанда өсетін алты мыңнан астам өсімдік түрінің бес жүздей түрі дəрілік өсім-

діктерге жататындығы көптеген ғалымдардың зерттеулерінде көрсетілген. Қазақстанның дəрілік 
өсімдіктері фитохимиялық құрамына байланысты фармакологияда кеңінен пайдаланылады. Дүние-
жүзілік денсаулық сақтау ұйымының мəліметі бойынша алдағы он жыл ішінде халықты дəрімен 
қамтамасыз етуде өсімдіктерден алынған препараттардың үлесі 60 %-дан астам болуы мүмкін. 
Адамзат баласы үшін дəрілік өсімдіктің пайдасы зор, оларды əр түрлі ауруларға емдік мақсатта 
пайдаланылады. Дəрілік өсімдіктерден қазіргі кезде 40%-ға жуық дəрілік заттар жəне препараттар 
алынады. Адам ағзасындағы ауыр қатерлі ауруларды емдеуде өсімдіктерден жасалған препараттар 
кеңінен қолданылуда. Жүрек-қантамырларының ауруларын емдеуде 80 %-ға дейін, ал бауыр жəне 
асқазан-ішек ауруларын емдеуде шамамен 70% қолданылады [1-3].  

Қазақстанда сатылатын қымбат дəрілердің 90 % синтетикалық жолмен алынып, шет елдерден 
əкелінген. Өз елімізде фармацевтикалық өндірісті дамыту үшін Қазақстан флорасында кездесетін 
дəрілік өсімдіктердің биологиялық ерекшеліктерін, фитохимиялық құрамын, медицинада пайдала-
нуға болатын қоры жайлы білу керек. Бүгінгі күні келешегі зор дəрілік өсімдіктердің биологиялық 
ерекшеліктерін зерттеулерге жəне фитохимиялық талдаулар жүргізуге көп көңіл бөлінуде [4]. 

Қазақстан флорасында кездесетін күрделігүлділер (Asteraceae A.) тұқымдасының сары сояу 
туысына (Xanthium L.) жататын дəрілік түрі кəдімгі сары сояу (X. strumarium L.) халықтық меди-
цинада көптеген аурулардың алдын алуда жəне емдеуде пайдаланылатындықтан қызығушылық 
тудыруда. Сарысояу бір жылдық шөптесін өсімдік. Жер жүзіне таралған 25-тей түрі бар. Қазақ-
станда барлық аймақтарда, жолдың жиегінде, қоныстар маңында, ашық жерлерде жəне егістік-
терде өседі. Өзеннің жəне арықтың жағаларында, жолдардың жиегінде, мақтаның жəне басқа 
дақылдардың аралығында өседі [5, 6]. Шілде –тамыз айларында гүлдеп жеміс салады. Жемісі –
жасыл сұр түсті ұзындығы 12–18, ені 5–10 мм дəндері сопақша. Барлық бөлімдерінде йод, алка-
лоид жəне С витамині болады [7, 8].  

Көптеген мəліметтер бойынша өсімдіктің жер үстіндегі бөлігінде əр түрлі органикалық қосы-
лыстардың 17 класы бар. Соның ішінде моно-сесквитерпенді лактондар, стероидтар, кароти-
ноидтар, фенолдар, лигнандар, флавоноидтар, кумариндер, антрахинондар, азотты қосылыстар, 
гологенді қосылыстар, органикалық қышқылдар, жоғары майлы қышқылдар, қаныққан майлар, 



ISSN 2224-5308                                                                                Серия биологическая и медицинская. № 4. 2016 
 

 
23 

жəне т.б. бар. Тұқымдарында 40% май болады, ол қаныққан қышқылдардан (8,2%) əсіресе олеин 
қышқылынан (2,7 %) тұрады [9-11].  

Кəдімгі сарысояу (Xanthium strumarium L.). Қытай медицинасында өсімдікті ыстық түсіруге, 
терлетуге, ревматизмге тыныштандырғыш жəне суықтауға қарсы қолданылады. Жемісі мен жапы-
рағынан алынған ұнтақтан дəрі май жасалып, онымен теміреткені, қышыма, отырды емдейді [12]. 

Кореяда бас ауруы, невроз, псориазда қозғалыс жүйкесінің парезінде тыныштандыратын дəрі 
ретінде қолданылады. Моңғолияда есте сақтау қабілетін жақсартуға арналған дəрі ретінде қолда-
нылады. Белорусь медицинасында тиреотоксикоз, бронх демікпесі, тамақ ауруы, тіс ауруларында 
қолданылады. Жануарларға жасалған тəжірибеде көрсеткендей, терапевтік мөлшерде өсімдік алка-
лоидтарының көлемі тыныс алу орталығын қоздырады жəне ішектің тегіс бұлшықеттерінің 
тонусын босаңсытады. Сарысояудың тұқымын қандағы қантты азайтатын дəрі дайындау үшін қол-
данады (карбоксиантрактилозид бөледі). Дəрілер иодқа байланысты тиреотоксикозды емдеу үшін 
қолданылады [13]. 

Өсімдіктің барлық бөліктерінде аса көп мөлшерде йод болады, оны қалқанша без ауруына 
шипа ретінде пайдаланады, буын ауруларын емдейтін дəрі де алынады. Кəдімгі сарысояу – улы 
өсімдік. Тамыры мен жапырағынан бояу алынады. Халық медицинасында сарысояудың ұрығы мен 
тамырын қан аралас іш өтуге, диатезге, тіс ауруына қарсы қолданады. Өсімдіктің кемшілігі оның 
улылығында, алайда оны ісіктерде (əсіресе жемсауда), кейбір тері аурулары мен неврозда сіңіретін 
жəне нығайтатын дəрі ретінде зерттеу керек [14, 15]. 

 
Зерттеу материалдары мен əдістері 

 
Осыған байланысты кəдімгі сары сояу (X. strumarium L.) өсімдігінің анатомиялық-морфо-

логиялық құрылысын зерттеулерді қажет етеді 
Зерттеу обьектісі ретінде Алматы қаласы шаңырақ елді мекенінен жиналған X. strumarium L. 

өсімдігінің үлгілері алынды (1-сурет). 
 

 
 

1-сурет – X. strumarium L. өсімдігінің сыртқы көрінісі 
 

Өсімдік үлгілері Қазақстан флорасы VІІІ томы бойынша анықталды. Қазақша атаулары                     
С. А. Арыстанғалиев, Е. Р. Рамазанов еңбектері бойынша келтірілді [16]. 

X. strumarium L. өсімдігінің үлгілері қыркүйек айында жиналып, көлеңкелі жерде кептірілді. 
Жиналған өсімдік үлгілерінен 1:1:1 (Страсбургер-Флеминг бойынша) – 70% спирт, глицерин, 
дистилденген су арақатынасында фиксация жасалынып, тоңазытқышқа қойылды. 

X. strumarium L. дəрілік өсімдігінің морфологиялық, анатомиялық құрылысын зерттеу үшін 
жалпы қабылданған əдістеме М. Н. Прозина (1960), А. Я. Пермяков (1988), Р. П. Барыкина (2004) 
құрылымдық талдаулар əдістері арқылы жүргізілді [17-19]. 
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Анатомиялық ерекшеліктері micros Austria микроскопы арқылы анықталды. Өсімдіктің жер 
беті жəне жер асты мүшелерінің анатомиялық кесінділері МЗП-01 «Техном» электрондық микро-
томды жəне бір реттік ұстараны пайдалану арқылы жасалынды. Анатомиялық кесінділер қалың-
дығы 10–15 мкм.  

Кесінділерден глицеринмен бекітілген 300-ден аса уақытша препараттар сонымен қатар 
тұрақты препараттар даярланып, морфометрикалық талдаулар жүргізілді. Сандық талдау үшін 
биометрикалық көрсеткіштер МС100 фотоқондырғылы (80есе) микроскоп арқылы өлшеніп, 
микросуреттер түсірілді. Морфометрикалық көрсеткіштердің статистикалық өңдеуі Г. Ф. Лакин 
(1990) əдістемесі бойынша жүргізілді [20].  

 
Зерттеу нəтижелері жəне оларды талдау 

 
X.strumarium L., биіктігі 20–100 см. Сабағы тік көп бұтақты, тікенді. Қазақстанда сарысояуды 

«ошаған» деп те атайды. Жапырақтары жүрек тəрізді, үш қалақты, жиегі ара тісті тілімденген. 
Түтікше гүлдері дара жынысты себет гүлшоғырына жиналған. Аталық себеті көп гүлді, шар тə-
різді, аналық гүл себеті екі гүлден құралады. Екі гүл себеті де бір өсімдікте дамиды.  

Xanthium strumarium L. өсімдігінің жерүсті бөлімдерінің шикізат қорына жүргізілген зерт-
теулер нəтижесі 1-кестеде көрсетілген. 

 
1-кесте – X. strumarium L. өсімдігінің морфометрикалық ерекшеліктері 

 

Жиналған 
орын 

Өсімдіктіңң 
биіктігі, см 

Бір өсімдіктегі 
сабақ саны 

Бір өсімдіктегі 
жапырақ саны 

Сабақ  
ұзындығы, см 

Тамыр  
ұзындығы, см 

Кептірілмеген 
салмағы, г 

Шанырақ 51,09±5,48 3,4±2,96 17±0,25 352,97 8±0,97 20,54±1,11 

 
X.strumarium L. өсімдігінің орташа есеппен алғанда бір өсімдіктегі жапырақ саны – 17,±0,25, 

сабақтар саны – 364±2,96, өсімдіктің кептірілмеген салмағы- 20,54±1,11, сабағының ұзындығы – 
35±2,97, тамырының ұзындығы – 8±0,97, өсімдіктің биіктігі – 51,09±3,47 см болып келген. 

Шанырақ елді мекенінен алынған X. strumarium L. өсімдігі жапырағының анатомиялық ерек-
шеліктерін зерттеу нəтижесі төмендегідей болды. 

Бағаналы мезофилдің қалыңдығы 244,04±1,9 мкм, борпылдақ мезофилдің қалыңдығы – 
309,90±3,34 мкм, өткізгіш шоқ ұзындығы – 633,90±2,41, ені – 540,70±1,90 мкм, жоғарғы эпидермис 
қалыңдығы 126,19±75 мкм, төменгі эпидермис қалыңдығы – 173,61±1,97 мкм, жапырақ тақтасы-
ның қалыңдығы – 2702,28±7,11мкм (2-кесте). 
 

2-кесте – X.strumarium L. өсімдігі жапырағының анатомиялық құрылысының биометриялық көрсеткіштері, мкм 
 

№ 
Өткізгіш шоқ Мезофилл қалыңдығы Эпидермис қалыңдығы Жапырақ 

тақтасының 
қалыңдығы ұзындығы ені бағаналы ұлпа борпылдақ ұлпа жоғарғы төменгі 

Орташа 633,90±2,41 540,70±1,90 244,04±1,9 309,90±3.34 126,19±1,75 173,61±1,97 2702,28±7,11 

Ескерту. Үлкейтілуі 80 есе. 

 
X.strumarium L. өсімдігінің жапырағының көлденең кесіндісінде мезофилі анық көрінеді, 

жапырақ тақтасы бағаналы жəне борпылдақ ұлпалардан тұрады. Борпылдақ мезофилл клеткалары 
кең көлемді. Негізгі орталық жүйкеде өткізгіш шоқтары жоғары дəрежеде дамыған. Өткізгіш 
шоқтары жекеленген айқын, сопақ (2-сурет). 

 Ксилема флоэмаға қарағанда жақсы жетілген эпидермистің екі беті де жиі орналасқан ұштал-
ған бір клеткалы «безді» түктерден тұрады. Эпидермис сыртында көп клеткалы трихомаларды 
анық байқауға болады. Төменгі эпидермисте трихомалары жақсы жетілген, ұшы үшкірленіп 
шыққан (3-сурет). 

Шанырақ елді мекенінен алынған X. strumarium L. өсімдігі сабағының анатомиялық ерекше-
ліктерін зерттеу нəтижесі төмендегідей болды. 
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2-сурет – А. X. strumarium L. өсімдігі жапырағының анатомиялық құрылысы: 1 – жоғарғы эпидермис;  
2 – бағаналы мезофилл; 3 – борпылдақ мезофилл; 4 – төменгі эпидермис; 5 – өткізгіш шоқтар; 6 – түктер 

 

1

2

3

45

 
 

3-сурет – Б. X. strumarium L. өсімдігі жапырағының көлденең кесіндісі:  
1 – жоғарғы эпидермис; 2 – төменгі эпидермис; 3 – бағаналы мезофилл; 4 – борпылдақ мезофилл; 5 – түктер 

 
Орта есеппен алғанда X. strumarium L. өсімдігінің сабағының өткізгіш шоғының ұзындығы 

1675,66±1,4 мкм, ені 977,37±3,91 мкм, ксилема сəулелерінің ұзындығы 1123,98±3,31 мкм, ені 
935,06±2,65 мкм, сабақтың көлденең кесіндісінің қалыңдығы 7450,77±3,61 мкм, эпидермис қа-
лыңдығы 30,91±1,75 мкм, колленхима 216,17±1,81 мкм, қабық паренхимасы 699,38±1,42 мкм, 
өзектік паренхима 4629,86±3,76 мкм (3-кесте). 

 
3-кесте – X.strumarium L. өсімдігі сабағының анатомиялық құрылысының биометриялық көрсеткіштері, мкм 

 

Өткізгіш шоқ Ксилема 
Сабақтың 
көлденең 
кесінді- 
сінің қа-
лыңдығы 

Эпидермис 
қалыңдығы 

 

Коллен- 
Хима 

 

Қабық 
паренхи-
масы 

Өзектік 
паренхима

 ұзындығы ені ұзындығы ені 

1675,66±1,46 977,37±3,91 1123,98±3,31 935,06±2,65 7450,77±3,6 30,91±1,75 216,17±1,81 699,38±1,42 4629,86±3,76

Ескерту. Үлкейтілуі 80 есе. 

 

X.strumarium L. өсімдігі сабағының анатомиялык құрылысында сабақ сырты эпидермиспен 
қапталған, өткізгіш шоқта флоэма қарағанда ксилема көлемі жақсы жетілген. Орталық шеңберлері 
коллатериальды ашық айналмалы, біртұтас өткізгіш шоқты. Өткізгіш шоқтары ашық сəулелі, 
пішіні сопақтау болып келген. Өзек паренхималық клеткалар көлемі бірдей. Ксилема сəулелері ірі 
жəне кең жарықты, флоэма мен ксилема аралығында камбий байқалады. Эпидермисі жақсы 
жетілген (4-сурет). 
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4-сурет –  
Xanthium strumarium L. өсімдігі  

сабағының анатомиялық ерекшелігі:  
1 – алғашқы қабық; 2 – склеренхима;  

3 – лубтық қалпақша; 4 – флоэма;  
5 – ксилема; 6 – паренхима клеткасы 

 
X. strumarium L. өсімдігі тамырының көлденең кесіндісінде орта есеппен: қабық қалыңдығы 

216,17±2,25 мкм, орталық шеңбер диаметрі 1635,2,25±2,25 мкм, ксилема сəулелерінің диаметрі 
98,55±1,21 мкм, флоэма қалыңдығы 576,78±4,41 мкм. Ксилемасы полиархты (4-кесте). 

 
4-кесте – Xanthium strumarium L. өсімдігінің тамырының  

анатомиялық құрылысының биометриялық көрсеткіштері, мкм 
 

Қабық қалыңдығы Орталық шеңбер диаметрі Ксилема түтігінің диаметрі Флоэма қалыңдығы 

216,17±2,25 1635,25±6,65 98,55±1,21 576,78±4,41 

Ескерту. Үлкейтілуі 80 есе. 

 
Xanthium strumarium L. өсімдігі тамырының қабығы толық сақталған тамырының көлденең 

кесіндісі дөңгелек пішінді, перидерма қабаты тығыз орналасқан клеткалардан тұрады. Эндодерма 
жолақ түрінде. Орталық шеңбердің басым бөлігі соңғы ксилема түтіктерінен тұрады. Ксилема 
сəулесінің ұзындығы мен қалыңдығы тең орналасқан (5-сурет). 

 

1

2

3

4

 
 

5-сурет – X. strumarium L. өсімдігі тамырының анатомиялық ерекшелігі:  
1 – қабық; 2 – флоэма; 3 – ксилема сəулелері 

 
Өткізгіш шоқтағы ксилема көлемі флоэмадан екі есе артык, ксилема сəулелері жақсы жетіл-

ген. Қабық паренхимасы қалыпты дамыған.  
Алматы қаласы Шаңырақ елді мекенінде өскен X. strumarium L. өсімдігінің морфологиялық 

анатомиялық ерекешеліктерін зерттеу барысында мынандай қорытынды жасауға болады. X. stru-
marium L. өсімдігінің негізгі сабағы тік болып өскен, көп бұтақты, тікенді сабақтары жəне сағақты 
жапырақтары бар. Негізгі тамыры өте жақсы жетілген, өзінен шыққан жанама тамырмен салыс-
тырғанда ұзын əрі жуан кіндік тамырлы болып келген. Жапырақ тақтасында ұлпалардың клет-
калары тығыз орналасқан, эпидермистің екі бетін де сирек орналасқан ұшталған бір клеткалы 
түктері бар. Эпидермис сыртында көп клеткалы трихомаларды анық байқауға болады Төменгі 
эпидермисте трихомалары жақсы жетілген, ұшы үшкірленіп шыққан. Мезофилі айқын, жапырақ 
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тақтасы бағаналы жəне борпылдақ ұлпалардан тұрады. Негізгі орталық жүйкеде өткізгіш шоқтары 
жоғары дəрежеде дамыған. X.strumarium L. өсімдігі сабағының сырты эпидермиспен қапталған, 
өткізгіш шоқта флоэма қалыңдығы қарағанда ксилема көлемі екі есе артық. Орталық шеңберлері 
коллатериальды ашық айналмалы, біртұтас өткізгіш шоқты. Өткізгіш шоқтары ашық сəулелі, 
пішіні сопақтау болып келген. 
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МОРФОЛОГИЧЕСКИЕ И АНАТОМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ  
РАСТЕНИЯ Xanthium strumarium L. 

 
Д. А. Алдибекова, Г. У. Дюскалиева, А. Н. Қалиева 

 
Казахский государственный женский педагогический университет, Алматы, Казахстан 

 
Ключевые слова: Xanthium strumarium L, эпидермис, флоэма, ксилема, перидерма, стебель, мезофилл, 

проводящий пучок. 
Аннотация. Даются морфометрические показатели и проводится биометрические мерки, исследуется 

морфологический биологический состав растения Xanthium strumarium L, которое растет в микрорайоне 
Шанырак пригорода Алматы. В результате морфологических исследований растения Xanthium strumarium L 
выяснилось, что стебли растения имеют много ветвей. Листья в форме сердца, имеют три крыла, края имею 
разрезы в виде зубьев пилы. Верхняя часть листа зеленого цвета, нижняя часть светло-зеленого цвета, 10 см 
в длину. Основные и дополнительные корни растения очень хорошо развиты. В анатомических исследо-
ваниях в поперечном разрезе листа хорошо виден разрез, лиственная доска состоит из столбчатой и рыхлой 
ткани. Рыхлые клетки мезофилла имеют широкую форму. В основной центральной нервной системе про-
водящие пучки развиты в высокой степени. В нижнем эпидермисе хорошо развиты заостренные трихомы. В 
анатомическом составе стебля растения Xanthium strumarium L хорошо видны эпидермисы стебля, в 
проводящем пучке хорошо развиты ксилемы. Центральные круги коллатеральные открытые вращающиеся, 
целые проводящие пучки. Анатомические разрезы листьев, стебля и корня растения изготовлены с помощью 
микротомов МЗП-01 «Техном» (Екатеринбург). Биометрические размеры растения Xanthium strumarium L 
изготовлены и сфотографированы с помощью специальной программы Microvisible микроскопа MCX 100 
Micros (Австрия).  
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Abstract. The results of phytosanitary examination of cucumber sowing in Almaty and Zhambyl oblasts are 

presented in this article. Downy mildew (Pseudoperonosporacubensis), powdery mildew (Erysiphecichoracearum), 
anthracnose (Colletotrichumlagenarium), blackspot (Alternaria sp.), variegation (Cucumus virus) and bacteriosis 
(Pseudomonas lachrymans) met on the examined fields of cucumber. The greatest spread on all the examined farms 
was downy mildew. Spread and level of development of pathogen differed by varieties and regions. Strong disease 
development has been detected in «Shalkar», «Zaman» farms in Karasaiskiy region, Almaty oblast and «Begaliyev» 
farm in Kordaiskiy region Zhambyl oblast. In other farms cucumbers were affected by diseases in average and weak 
forms.  
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ФИТОСАНИТАРНАЯ ОБСТАНОВКА ПОСЕВОВ  
ОГУРЦА НА ЮГО-ВОСТОКЕ КАЗАХСТАНА 
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Ключевыеслова: огурец, переноспороз, мониторинг, распространение, развитие. 
Аннотация. Представлены результаты фитосанитарных обследований посевов огурца в Алматинской и 

Жамбылской области. На обследованных полях огурца встречались такие инфекции, как переноспороз 
(Ps.cubensis), мучнистая роса (Erysiphecichoracearum), антракноз (Colletotrichumlagenarium), альтернариоз 
(Alternariasp.), вирусная мозаика (Cucumusvirus) и в незначительной степени бактериоз (Pseudomonaslachry-
mans). Наибольшее распространение во всех обследуемых хозяйствах имел переноспороз. Распространение 
и степень развития патогена отличались по сортам и регионам. Сильное развитие болезни были обнаружены 
в хозяйствах «Шалкар»,«Заман» в Карасайском районе Алматинской области и «Бегалиев», п. Кайнар Кор-
дайском районе Жамбылской области. В остальных хозяйствах огурцы поражались болезнью средней и 
слабой степени.  

 
Введение. Овощеводство открытого грунта – одна из самых интенсивных форм земледелия. 

Среди многих возделываемых овощных культур огурец (Cucumussativus L.) занимает особое место 
[1]. В республике посевы огурца занимают около 20–22 тыс. га, приблизительно 10–12% от всех 
овощных. Основные площади огурца сосредоточены на юго-востоке Казахстана и является одним 
из ведущих регионов республики по производству овощей. В государственный реестр включено – 
45 сортов и гибридов для открытого грунта из разных стран, и из них 8 сортов и 1 гибрид селекции 
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КазНИИКО, 9 сортов селекции СНГ и 27 гибридов селекции Голландии, и 54 образцов для защи-
щенного грунта. Изучением этой культуры занимается Казахский научно-исследовательский 
институт картофелеводства и овощеводства, которыми были созданы и районированы сорта этой 
культуры, приспособленные к местным условиям возделывания. Среди них менее поражаемыми 
данными инфекциями являются сорта Шильде, Азат и Самал [2].  

В последнее время в овощеводческих хозяйствах выращивается большое разнообразие сортов 
интенсивного типа, предназначенных для различных технологий. В то же время поражаемость 
таких сортов к грибным патогенам изучена недостаточно. Также несоблюдение севооборота и со-
здание замкнутого круглогодичного цикла выращивания растений, не проведение профилакти-
ческих мер на всей культивационной площади создает благоприятные условия для накопления и 
размножения инфекции. Изменилась также фитосанитарная ситуация в агробиоценозе с внедре-
нием новой технологии выращивания огурца на малообъемном субстрате с капельным поливом 
растений, в первую очередь, в прикорневой зоне растений. В результате этого усилилось значение 
аэрогенной и семенной инфекции. Они не только снижают урожай, но и приводят к потере их 
товарной ценности, делают их непригодными для консервной промышленности и хранения. Все 
это свидетельствует о необходимости изучить грибные болезни как в условиях традиционной, так 
и современной технологии выращивания культуры [3]. 

Поражение огурца различными фитопатогенами было и остается основным лимитирующим 
фактором, и сортимент сортов и гибридов огурца, пригодных для выращивания в открытом грунте, 
очень разнообразен [2]. А наши местные сорта теряют свою популярность из-за низкой урожай-
ности, быстрого пожелтения плодов и несоответствия к требованиям по переработке. Несмотря на 
высокую цену зарубежных гибридных семян огурца, фермерским хозяйствам приходится выращи-
вать гибриды иностранного происхождения, которые в разной степени поражаются самой опасной 
для огурца болезнью в открытом и закрытом грунте – переноспорозом (Ps. cubensis), поражающее 
растение во время вегетации. В данное время эта болезнь периодически регистрируется во всех 
районах, где возделывается культура. 

Ежегодно эпифитотии переноспороза угрожают производству огурца в более 80 странах мира. 
В середине 80-х годов прошлого столетия неожиданная вспышка этого заболевания в центральных 
и южных районах мира вызвало эпифитотию, в результате которой погибли все тыквенные 
культуры как в теплицах, так и в открытом грунте. Длительное время возделывание огурца 
и кабачков было практически невозможным. Выживали только огурцы первого культурооборота 
в теплицах. Устойчивых и толерантных сортов не было [4, 5]. 

В Казахстане переноспороз на огурцах впервые был зарегистрирован в июле 1959 года. Тогда 
сильное развитие болезни произошло в Алма-Атинской зоне овощеводства, при этом отмечена 
массовая гибель растений, что привело к сильному снижению урожая [6]. После этого фитосани-
тарная обстановка на посевах огурца существенно изменилась и до недавнего времени в основном 
доминировали бактериоз и мучнистая роса [7, 8]. В 2006–2007 годах очаги переноспороза были 
обнаружены на посевах огурца в некоторых районах Алматинской области. Распространение 
болезни достигало до 100%, а потери урожая – 30%, соответственно. Видимо, за последние 15–             
20 лет изменилось фитосанитарное состояние посевов, так как широко используются импортные 
семена, в которых отсутствует бактериальная инфекция, а также широко используемый фермерами 
сорт Аякс устойчив к мучнистой росе. Кроме того, возбудитель переноспороза более агрессивный, 
чем возбудитель мучнистой росы [4, 9]. 

Особенностью этой болезни являются короткий латентный период, высокая частота вторич-
ной инфекции и быстрое распространение. Инфекция в течение года присутствует во многих зонах 
производства огурца. Вредоносность болезни заключается в поражении и быстром отмирании 
листьев огурца, опадении завязи, пожелтении и увядании плодов. С каждым процентом увели-
чения степени поражения огурца переноспорозом урожайность снижается на 0,82 %, а потери 
урожая от поражения растений болезнью достигают 80–100 %. Часто устойчивые сорта быстро 
теряют свою устойчивость в производственных условиях. Степень вредоносности переноспороза 
сильно варьируют из года в год, в большинстве случаев это объясняется появлением новых и 
агрессивных рас патогена [10].  
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Выращивание этой культуры требует научного сопровождения защиты растений, что предпо-
лагает проведение фитосанитарного мониторинга состояния посевов огурца, и на основе получен-
ных данных можно разрабатывать стратегии борьбы с болезнью экологически безопасными 
способами. Целью наших исследований является фитопатологический мониторинг посевов огурца 
в хозяйствах на территории юго-востока Казахстана.  

Материалы и методы. Объектами исследований являются разные сорта огурца и ее возбу-
дитель Ps. cubensis. Также определяли видовой состав болезни используя определитель [11]. Рабо-
та выполнялась путем изучения и анализа данных изучаемых полей данной культуры.  

Распространение и степень развития переноспороза огурца осуществляли путем мониторин-
говых обследований в хозяйствах Алматинской (Карасайский, Талгарский, Енбекшиказахский и 
Жамбылский районы) и Жамбылской областей (Кордайский и Шуйский районы) в период макси-
мального проявления болезни в фазе плодоношения растений. 

Распространение болезни (количество пораженных растений или отдельных их органов в 
процентах) определяли по формуле 1 [12]:  

,
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                                                                       (1) 

где r – число пораженных растений; n – число учитываемых растений. 
Степень развития болезни (R) в % определяли по формуле 2 [12]: 
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где S(r·B) – сумма пораженных растений, умноженных на балл поражения; n – число учитываемых 
растений; 4 – наибольший балл поражения. 

Степени проявления болезни определяли по 5-ти бальной шкале [12]:  
0 балл – отсутствие поражения; 
1 балл – единичные пятна, пораженность не превышает 10 % листовой поверхности; 
2 балл – пятна занимают от 10 до 30 % поверхности листа; 
3 балл – пятна занимают от 30 до 50 % площади листа; 
4 балл – пятна занимают свыше 50 % поверхности листа.  
 

Результаты исследований и их обсуждение 
 

В связи с глобальным и локальным изменением климата одной из важных задач сельскохо-
зяйственной науки и производства является постоянный мониторинг фитосанитарного состояния 
полевых биоценозов. За выявлением особо опасной болезни растений должен быть постоянный 
фитосанитарный контроль, и нами 2015 году был проведен мониторинг болезней огурца в основ-
ных овощеводческих районах юго-востока Казахстана и сбор пораженных органов с признаками 
болезни. Были обследованы посевы огурца в хозяйствах Алматинской (Енбекшиказахский, 
Талгарский, Карасайский и Жамбылский районы) общей площадью 10,15 га и 22 га Жамбылской 
(Кордайский и Шуйский районы) области. Также проанализирована видовая структура и 
распространение других болезней.  

Результаты обследований показали, что все посевы огурца в большей и меньшей степени 
были поражены грибными, бактериальными и вирусными болезнями. Встречались они во всех 
обследуемых хозяйствах. Наибольшее распространение имели грибные болезни. Полевые ис-
следования проведенные в трех районах (Енбекшиказахский, Талгарский и Карасайский) по 
установлению видового состава заболеваний показали, что огурцы поражаются переноспорозом 
(Ps. cubensis), мучнистой росой (Erysiphecichoracearum), антракнозом (Colletotrichumlagenarium), 
альтернариозом (Alternariasp.), вирусной мозаикой (Cucumusvirus) и в незначительной степени 
бактериозом (Pseudomonaslachrymans). Наибольшее распространение во всех обследуемых хо-
зяйствах имел переноспороз. Однако распространение и степень развития болезни отличались по 
регионам.  

В период проведения мониторинга в обследованных площадях огурца первое проявление 
ярких симптомов болезни было отмечено 15 июня, т.е. во второй половине вегетационного 
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Как показывают результаты обследования посевов Алматинской области, сильное развитие 
болезни наблюдалась в хозяйстве «Шалкар» (Карасайский район) на сорте Геракл и «Заман» 
(Жамбылский район) на сорте Меренга. Распространение болезни доходило от 80 до 90 %, а раз-
витие болезни 90,0 % соответственно. В средней степени огурцы поражались в хозяйствах Енбек-
шиказахского, Талгарского района. Распространение болезни было в переделах от 20 до 50 %, а 
степень поражения их варьировалась от 10 до 50 % со степенью проявления инфекции 1 и 3 балла. 
Только в хозяйствах «Мади», «Кудайберген» Енбекшиказахского и «Джульфаев» Талгарского 
района на посевах огурца из-за поздней посадки культуры болезнь не развивалась.  

При обследовании посевов огурца в Жамбылской области сильное развитие болезни отме-
чалось в хозяйствах Кордайского района. В хозяйствах «Бегалиев» на сорте Артист и фермерском 
хозяйстве п. Кайнар на сорте Кустовой распространение болезни доходило до 70–95 %, а степень 
развития 52,5–72 %, соответственно. Болезнь не отметилась в ТОО «Шенси», где посадки свое-
временно обрабатываются фунгицидами против болезни огурца. В Шуйском районе распро-
странение болезни было в пределах 10-50 %, а степень поражения – 2,5–25 %, соответственно. 
Болезнь не наблюдалась на полях к/х «Кошметов» (поле №2), где были поздние посадки (02.07.15 г.) 
растений огурца (таблица 2).  

 
Таблица 2 – Мониторинг развития переноспороза огурца в хозяйствах Жамбылской области 
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Кордайский 
 

ТОО «Шенси» Аякс 20 889 75º 19' 42º 55' 0,0 0,0 0 

К/х «Бегалиев» Артист 0,3 626 74º 42' 43º 02' 95,0 75,0 4 

П. Кайнар Кустовой 0,5 603 74º 30' 43º 16' 70,0 52,5 3;4 

 
Шуйский 

П. Жамбыл Меренга 0,4 637 75º 45' 43º 30' 50,0 25,0 3 

К/х «Кошметов» (1) Маша 0,3 456 73º 46' 43º 42' 10,0 2,5 1; 2 

К/х «Кошметов» (2) Криспина 0,5 456 73º 46' 43º 42' 0,0 0,0 0 

 
Выводы. В 2015 году в результате мониторинговых обследований на посевах огурца были 

отмечены умеренное развитие мучнистой росы, антракноза, альтернариоза, бактериоза, огуречной 
мозаики и среди них по распространению доминировал переноспороз. Сильное развитие болезней 
обнаружено в хозяйствах «Шалкар» на сорте Геракл, «Заман» на сорте Меренга, «Бегалиев» на 
сорте Артист и п. Кайнар на сорте Кустовой. Большинство этих используемых сортов относятся к 
зарубежным сортам огурца, и они не обладали достаточной устойчивостью к переноспорозу, что 
делает это заболевание особенно опасным в нашей климатической зоне. В период массового пло-
доношения были благоприятные погодные условия, которые необходимы для проявления и 
интенсивного развития болезни. Только в некоторых хозяйствах болезнь не развивалась из-за 
поздней посадки. Также болезнь не отмечалась на посевах огурца, где своевременно обраба-
тывались фунгицидами. 

По результатам исследований установлено, что основным источником инфекции являются 
зараженные остатки, в которых хранятся зооспоры, и зараженные семена, где сохраняется гриб-
ница патогена. Огурцы в основном возделывают фермерские хозяйства и арендаторы, которые 
нарушают фитосанитарные требования и не соблюдают севообороты, не протравливают семена 
перед посевом. Все это приводит к накоплению инфекции и распространению болезни. Эффектив-
ной мерой против переноспороза – это соблюдение пространственной изоляции между тыквен-
ными культурами, а также существенную защиту от почвенной инфекции обеспечивает сево-
оборот. Внедрение 4–6-польного севооборота позволяет очистить почву от зооспор возбудителя 
пероноспороза и большинства других патогенных микроорганизмов.  

Источник финансирования исследований. Работа выполнена при финансовой поддержке Минис-
терства образования и науки Республики Казахстан в рамках программы грантового финансирования на 
2015-2017 гг. (грант № 1134/ГФ4). 
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ОҢТҮСТІК–ШЫҒЫСЫНДАҒЫ ҚИЯР  
АЛҚАПТАРЫНЫҢ ФИТОСАНИТАРЛЫҚ ЖАҒДАЙЫ 

 

Н. Т. Амирханова1, А. О. Нусупова2, А. С. Рсалиев1  
 

1Биологиялық қауіпсіздік проблемаларының ғылыми-зерттеу институты, Қазақстан, 
2Қазақ картоп жəне көкөніс шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты, Қазақстан 

 

Түйін сөздер: қияр, переноспороз, мониторинг, таралуы, дамуы. 
Аннотация. Мақалада Алматы жəне Жамбыл облыстарындағы қияр егістігіне жүргізілген фитосани-

тарлық тексеру нəтижелері көрсетілді. Тексерілген қияр егістіктерінде переноспороз (Ps. cubensis), ақ ұнтақ 
(Erysiphe cichoracearum), антракноз (Colletotrichum lagenarium), альтернариоз (Alternaria sp.), вирусты мо-
заика (Cucumus virus) жəне аз мөлшерде бактериоз (Pseudomonas lachrymans) аурулары кездесті. Тексерілген 
шаруа қожалықтарының барлығында переноспороз ауруы көп таралған. Патогеннің таралуы мен дамуы сорт 
жəне аймақ ерекшеліктеріне сай əртүрлі болды. Аурудың қатты дамуы Алматы облысы Қарасай ауданын-
дағы «Шалкар», «Заман» шаруашылықтарында жəне Жамбыл облысы Қордай ауданындағы «Бегалиев» 
шаруашылығы, Кайнар ауылында байқалды. Басқа шаруашылықтарда қияр сорттары аурумен орташа жəне 
əлзсіз деңгейде зақымданды.  

Поступила 04.05.2016 г. 
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Abstract. In September, 2015 zooplankton of the coastal zone of the Caspian Sea and channels of Zhaiyk river 

was investigated. 72 taxons were found. The quantity of planktonic invertebrates changed ranging from 19,2 to 
273,4 thousand. ind/m3, the average biomass was equal to 56,5–1937,3 mg/m3. Rotifera and Copepoda were domi-
nated. The value of Shannon-Uiver diversity index reached 0,83–2,98 bit. The seasonal dynamics of diversity and 
quantitative indices of zooplankton of the surveyed sites had multidirectional character. The uniqueness of structure 
of zooplankton of headwaters of Zarosly channel is connected with influencing of permanent factors during both 
seasons.  
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СТРУКТУРА ОСЕННЕГО ЗООПЛАНКТОНА  
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Ключевые слова: зоопланктон, структура, сезонная динамика, дельтовые каналы, Каспийское море. 
Аннотация. В сентябре 2015 г. исследован зоопланктон прибрежной зоны Каспийского моря и дельто-

вых каналов р. Жайык. В составе зоопланктона выявлено 72 таксона. Численность планктонных беспозво-
ночных изменялась в пределах от 19,2 до 273,4 тыс. экз/м3, при биомассе 56,5–1937,3 мг/м3. По численности 
чаще всего доминировали коловратки, по биомассе веслоногие. Значения индекса Шеннона-Уивера дости-
гали в среднем 0,83–2,98 бит. Сезонная динамика разнообразия и количественных показателей зоопланктона 
обследованных участков носила разнонаправленный характер. Уникальность структуры зоопланктона верх-
него течения канала Зарослый может связана с влиянием постоянно действующих факторов в оба сезона. 

 
Исследования зоопланктона прибрежной зоны Каспийского моря и дельтовых каналов реки 

Жайык Рыбоходный, Зарослый и Приморский (рисунок 1) проводили в начале сентября 2015 г. 
Всего отобрано 12 проб зоопланктона. Отбор и обработка гидробиологических проб проведены 
общепринятыми методами [1]. Использовали определители для соответствующих групп и от-
дельных родов [2-7]. Для характеристики структуры зоопланктонных сообществ определяли общее 
число и состав доминирующих видов, численность и биомассу таксономических групп. Был 
рассчитан индекс видового разнообразия Шеннона-Уивера (Нч – по численности, бит/экз, Нб – по 
биомассе, бит/мг) [8].  
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Рисунок 1 – Карта-схема  
исследованных водоемов. 
Цифрами обозначены  

номера станций 

 

Зоопланктон прибрежной зоны Каспийского моря и каналов характеризовался сравнительно 
высоким разнообразием. Всего выявлено 72 таксона с преобладанием коловраток (42). Веслоногие 
были представлены 14, ветвистоусые – 10 видами, факультативные обитатели толщи воды – 6 так-
сонами. В состав последней группы входили нематоды, мизиды, гаммариды, личинки полихет, 
олигохет и двустворчатых моллюсков.  

В каналах фоновыми видами являлись коловратки Brachionus angularis, B. calyciflorus dorcas, 
B. calyciflorus spinosus, B.quadridentatus ancylognathus, Keratella tropica reducta, Polyarthra sp., 
ракообразные Moina micrura, Acartia tonsa, науплии и копеподитные стадии Calanipeda aquae-
dulcis, Halicyclops sp. Последние два вида, наряду с Acartia tonsa, были широко распространены и в 
прибрежной зоне Каспийского моря. 

На уровне сходства видового состава менее 50% зоопланктон обследованной акватории 
разделился на 5 кластеров, каждый из которых объединял станции одного водоема (рисунок 2). 
Исключение представляло сообщество планктонных беспозвоночных верхнего течения канала 
Зарослый (ст. 4), существенно отличающееся по своей структуре от зоопланктонценозов всех 
других участков, в том числе среднего и нижнего течения канала. 

 Количественные показатели зоопланктона характеризовались высокой вариабельностью 
(таблица 1). Максимальные значения численности планктонных беспозвоночных были зафикси-
рованы в канале Приморский, при минимальном обилии сообщества в прибрежной зоне Кас-
пийского моря.  

 

Рисунок 2 –  
Дендрограмма сходства 
таксономического состава 
зоопланктона прибрежной 
зоны Каспийского моря 
и дельтовых каналов  

р. Жайык.  
Цифрами обозначены  
номера станций:  

1–3 станции канала 
Рыбоходный, 

4–6 станции канала Зарослый, 
7–9 станции канала 

Приморский,  
10–12 станции прибрежной 
зоны Каспийского моря 

Таблица 1 – Численность зоопланктона прибрежной зоны Каспийского моря и дельтовых каналов р. Жайык,  
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сентябрь 2015 г. 
 

Водоем 
Численность, тыс. экз/м3 

Rotifera Cladocera Copepoda Прочие Всего 

Зарослый 61,6±33,1 39,0±36,1 86,8±46,5 0,08±0,04 187,4±111,9 

Рыбоходный 54,5±11,5 1,4±0,5 3,9±1,4 1,2±0,4 61,1±11,4 

Приморский 145,9±48,9 4,6±4,0 122,7±76,7 0,03±0,02 273,4±119,4 

Каспийское море 0,0±0,0 0,0±0,0 19,0±6,4 0,2±0,1 19,2±6,4 

 
В канале Зарослый доминировали веслоногие, субдоминировали коловратки и ветвистоусые. 

В Рыбоходном и Приморском основу численности зоопланктона формировали коловратки, при 
субдоминирующем положении веслоногих в последнем из каналов. В прибрежной зоне Кас-
пийского моря абсолютными лидерами являлись веслоногие. 

Максимальные значения биомассы зоопланктона отмечены в канале Зарослый, минималь-        
ные – в канале Рыбоходный (таблица 2). В канале Зарослый по биомассе доминировали ветвисто-
усые. В канале Рыбоходный основу биомассы зоопланктона формировали веслоногие наряду с 
коловратками. В прибрежной зоне Каспийского моря и в канале Приморксий доминировали 
веслоногие.  

 
Таблица 2 – Биомасса зоопланктона прибрежной зоны Каспийского моря и дельтовых каналов р. Жайык,  

сентябрь 2015 г. 
 

Водоем 
Биомасса, мг/м3 

Rotifera Cladocera Copepoda Прочие Всего 

Зарослый 15,7±7,9 1733,9±1704,8 187,1±89,0 0,6±0,5 1937,3±1765,3 

Рыбоходный 29,2±3,9 5,2±1,9 16,3±8,6 5,9±1,9 56,5±11,5 

Приморский 65,8±27,6 17,6±14,5 474,6±279,8 15,5±11,2 573,5±315,7 

Каспийское море 0,0±0,0 0,0±0,0 274,0±132,4 149,7±85,9 423,7±199,5 

 
В зоопланктоне дельтовых каналов доминантные комплексы были представлены преимущест-

венно коловратками и веслоногими (таблица 3). В их состав входили коловратка Brachionus 
angularis, характерная для водоемов с повышенным уровнем органического загрязнения, а также 
солоноватоводный рачок Acartia tonsa. Последний, наряду с факультативным планктером Mysidae 
gen.sp., являлся доминантом и в прибрежной зоне Каспия.  

Разнообразие зоопланктона, определяемое по доле видов в суммарных количественных 
показателях, в каналах Рыбоходный и Приморский находилось на относительно высоком уровне, в 
канале Зарослый – на умеренном, в прибрежной зоне Каспия – на низком уровне (таблица 4). В 
каналах зоопланктон состоял преимущественно из мелких особей, что отражали значения средней 
индивидуальной массы особи. В зоопланктоне Каспийского моря величина покзателя была на 
порядок выше.  

Сравнение с имеющимися данными [9] показало, что объединение станций в кластеры в оба 
сезона было идентичным. Это свидетельствовало о наличии постоянно действующих факторов 
(предположительно, минерализация и токсическое загрязнение), обусловливающих уникальность 
структуры зоопланктонных сообществ в каждом из каналов, а также своеобразие зоопланктона 
верхнего течения канала Зарослый, выделившегося в отдельный кластер.  

В канале Зарослый от весны [9] к осени разнообразие зоопланктона по общему числу видов и 
индексу Шеннона-Уивера (бит/экз) возросло, а в двух других каналах, напротив, снизилось (таб-
лица 5). Величина средней индивидуальной массы особи находилась в обратной зависимости с 
динамикой значений индекса Шеннона-Уивера, расчисленного по доле видов в суммарной 
биомассе (бит/мг). 

 
Таблица 3 – Состав доминирующих видов в зоопланктоне прибрежной зоны Каспийского моря и дельтовых каналов  
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р. Жайык, сентябрь 2015 г. 
 

Водоем Название таксона Численность, % Биомасса, % 

Зарослый 

Brachionus angularis 11,0 0,1 

Brachionus quadridentatus ancylognathus 10,0 0,2 

Moina brachiata 18,3 85,6 

Acartia tonsa 15,0 5,3 

Acanthocyclops sp. 13,2 2,3 

Mesocyclops leuckarti 13,3 1,7 

Scapholeberis mucronata 1,1 3,2 

Рыбоходный 

Bdelloida gen.sp. 13,2 6,4 

Brachionus angularis 19,6 0,0 

Brachionus calyciflorus anuraeiformis 10,7 7,5 

Keratella tropica reducta 25,2 11,7 

Asplanchna priodonta helvetica 0,5 7,0 

Moina micrura 2,3 9,1 

Cyclopoida gen.sp. 5,8 10,6 

Thermocyclops taihokuensis 0,2 13,7 

Bivalvia gen.sp. 2,0 10,7 

Приморский 

Brachionus angularis 34,0 3,8 

Cyclopoida gen.sp. 25,0 34,5 

Acartia tonsa 18,0 6,1 

Thermocyclops sp. 2,0 40,1 

Каспийское море 

Acartia tonsa 73,0 55,6 

Calanipeda aquae-dulcis 24,0 8,7 

Mysidae gen.sp. 1,1 35,3 

 
 
Таблица 4 – Структурные показатели зоопланктона прибрежной зоны Каспийского моря и дельтовых каналов р. Жайык, 

сентябрь 2015 г. 
 

Водоем Индекс Шеннона-Уивера, бит/экз Индекс Шеннона-Уивера, бит/мг Ср. инд. масса, мг 

Зарослый 2,85±0,34 1,46±0,63 0,0063±0,0030 

Рыбоходный 2,83±0,21 2,98±0,09 0,0010±0,0002 

Приморский 2,43±0,10 2,22±0,13 0,0019±0,0002 

Каспийское море 0,83±0,23 1,02±0,25 0,0209±0,0034 

  
  

Таблица 5 – Сезонная динамика структурных показателей зоопланктона дельтовых каналов р. Жайык 2015 г. 
 

Водоем Сезон 
Число 
видов 

Индекс Шеннона-Уивера,  
бит/экз 

Индекс Шеннона-Уивера,  
бит/мг 

Ср. инд. масса,  
мг 

Зарослый 
весна 39 2,75 2,95 0,0016 

осень 46 2,85 1,46 0,0063 

Рыбоходный 
весна 38 3,55 2,15 0,0030 

осень 24 2,83 2,98 0,0010 

Приморский 
весна 63 3,02 3,20 0,0009 

осень 32 2,43 2,22 0,0019 
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С понижением температуры воды к осени из состава зоопланктона выпали Podonevadne 
trigona, все виды циклопов, отмеченные в осенний период, личинки гидрозоа и усоногих, появи-
лись коловартки Bdelloida gen.sp., ракообразные рода Moina sp. и личинки полихет.  

К осени общая численность зоопланктона в левобережных каналах снизилась, а в канале 
Рыбоходный возросла (таблица 6). В каналах Зарослый и Рыбоходный биомасса зоопланктона к 
осени увеличилась, при почти трехкратном уменьшении величины показателя в канале При-
морский.  

 
Таблица 6 – Сезонная динамика численности и биомассы зоопланктона дельтовых каналов р. Жайык, 2015 г. 

 

Водоем Сезон Rotifera Cladocera Copepoda Прочие Всего 

Численность, тыс. экз/м3 

Зарослый 
весна 281,7 1,9 5,3 3,4 292,5 

осень 61,6 39,0 86,8 0,08 187,4 

Рыбоходный 
весна 11,0 0,0 3,5 2,0 16,6 

осень 54,5 1,4 3,9 1,2 61,1 

Приморский 
весна 1720,0 0,07 98,6 2,2 1821,5 

осень 145,9 4,6 122,7 0,03 273,4 

Биомасса, мг/м3 

Зарослый 
весна 227,3 284,6 47,9 3,6 563,4 

осень 15,7 1733,9 187,1 0,6 1937,3 

Рыбоходный 
весна 14,1 0,0 7,8 27,6 49,5 

осень 29,2 5,2 16,3 5,9 56,5 

Приморский 
весна 1573,0 50,1 185,3 21,9 1830,3 

осень 65,8 17,6 474,6 15,5 573,5 

 
Таким образом, осенью 2015 г. зоопланктон прибрежной зоны Каспийского моря и дельтовых 

каналов р. Жайык был представлен 72 таксонами. Фоновыми видами являлись коловратки 
Brachionus angularis, B.calyciflorus dorcas, B. calyciflorus spinosus, B. quadridentatus ancylognathus, 
Keratella tropica reducta, Polyarthra sp., ракообразные Moina micrura, веслоногие Acartia tonsa, 
науплии и копеподитные стадии Calanipeda aquae-dulcis а также род Halicyclops sp. Максимальные 
значения численности были зафиксированы в канале Приморский – 273,4 тыс. экз/м3, при 
минимальной величине показателя в прибрежной зоне Каспийского моря – 19,2 тыс. экз/м3. 
Величина биомассы сообщества изменялась от 1937,3 мг/м3 в канале Зарослый до 56,5 мг/м3 в 
канале Рыбоходный. Разнообразие зоопланктона в каналах Рыбоходный и Приморский находилось 
на относительно высоком уровне, в канале Зарослый – на умеренном, в прибрежной зоне Каспия – 
на низком уровне. 

Сезонная динамика разнообразия и количественных показателей зоопланктона обследованных 
участков носила разнонаправленный характер. Уникальность структуры зоопланктона верхнего 
течения канала Зарослый может связана с влиянием постоянно действующих факторов в оба 
сезона (предположительно, минерализация и токсическое загрязнение). 

 
ЛИТЕРАТУРА 

 
[1] Винберг Г.Г., Лаврентьева Г. М. (под ред.). Зоопланктон и его продукция. Методические рекомендации по 

сбору и обработке материалов при гидробиологических исследованиях на пресноводных водоемах. – Л.: ГосНИОРХ, 
1984. – 33 с. 

[2] Мануйлова Е.Ф. Ветвистоусые рачки фауны СССР. – М.; Л.: Наука, 1964. – 328 с. 
[3] Боруцкий Е.В., Степанова Л.А., Кос М.С. Определитель Calanoida пресных вод. – СПб.: Наука, 1991. – 504 с. 
[4] Кутикова Л.А. Коловратки фауны СССР. – Л., 1970. – 744 с. 
[5] Рылов В.М. Фауна СССР. Ракообразные. Cyclopoida пресных вод. – Т. 3, вып. 3. М.; Л.: АН СССР, 1948. – 320 с.  
[6] Определитель пресноводных беспозвоночных России и сопредельных территорий. – СПб.: Наука, 1995. – 628 с. 



Известия Национальной академии наук Республики Казахстан  
  

   
40  

[7] Orlova-Bienkowskaja M.Y. Cladocera: Anomopoda. Daphniidae: genus Simocephalus. – Leiden: Backhuys Publishers, 
2001. – 130 p. 

[8] Мэгарран Э. Экологическое разнообразие и его измерение. – М.: Мир, 1998. – 184 с. 
[9] Крупа Е.Г., Аубакирова М.О. Зоопланктон дельтовых каналов р. Жайык природного заповедника «Акжайык» // 

Известия НАН РК. Сер. биол. и медиц. – 2016. – № 1(313). – С. 44-48. 
 

REFERENCES 
 

[1] Winberg G.G., Lavrenteva G.P. (ed.). Zooplankton and its products. Guidelines for the collection and processing of 
materials in hydrobiological studies in freshwater waterbodies. Leningrad: GosNIORKh, 1984. 33 p. 

[2] Manuylova E.F. Fauna of Сladocera of the USSR. – M,.; L.: Science, 1964. 328 p. 
[3] Borutsky E.V., Stepanova L.A., Braids M.S. Taxonomic Key for Calanoida of fresh waters. SPb.: Science, 1991. 504 p. 
[4] Kutikova L.A. Fauna of Rotifera of the USSR. L., 1970. 744 p. 
[5] Rylov V.M. Fauna of the USSR. Crustacea. Cyclopoida of fresh waters. Vol. 3, Issue 3. M.; L.: Academy of Sciences of 

the USSR, 1948. –320 p. 
[6] Taxonomic Key of fresh-water invertebrates of Russia and adjacent territories. SPb.: Science, 1995. 628 p. 
[7] Orlova-Bienkowskaja M.Y. Cladocera: Anomopoda. Daphniidae: genus Simocephalus. Leiden: Backhuys Publishers, 

2001. 130 p. 
[8] Megarran E. Ecological diversity and its measurement. M.: Mir, 1998. 184 p. 
[9] Krupa E.G., Aubakirova M.O. Zooplankton of deltoid channels of river Zhayik of the natural reserve "Akzhayik" // 

News of NAS RK. Ser. biol. and medic. 2016. N 1(313). P. 44-48. 
 
 

КАСПИЙ ТЕҢІЗІ ЖАҒАЛАУЫНЫҢ ЖƏНЕ  
ЖАЙЫҚ ӨЗЕНІНІҢ АТЫРАУЛЫ КАНАЛДАРЫНЫҢ  

КҮЗДІК ЗООПЛАНКТОНЫНЫҢ ҚҰРЫЛЫМЫ 
 

М.О. Аубакирова, Н. Айнабаева, Е.Г. Крупа 
 

РҒМ Зоология институты, ҒК БҒМ, Алматы, Қазақстан 
 

Түйін сөздер: зоопланктон, құрылым, маусымдық динамика, атыраулы каналдар, Каспий теңізі. 
Аннотация. 2015 жылдың қыркүйек айында Каспий теңізі жағалауының жəне Жайық өзені канал-

дарының зоопланктоны зерттелген. Зоопланктон құрамынан 72 таксон анықталған. Планктонды омырт-
қасыздардың саны 56,5–1937,3 мг/м3 биомассада 19,2–273,4 мың дана/м3-ке жеткен. Зоопланктон бойынша 
доминантты комплекс коловраткалармен жəне ескекаяқтылармен көрсетілген. Шеннона-Уивер индексінің 
мəні 0,83–2,98 бит-ке жеткен. Зерттелген аймақтың зоопланктонының алаунтүрлілігі мен сандық көрсеткіш-
терінің маусымдық динамикасы əртүрлі сипатта болған. Екі маусымда да Зарослый каналының жоғарғы 
ағысының зоопланктон құрамының бірегейлігі үнемі əсер етуші факторлармен байланысты болуы мүмкін.  
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Abstract. A peculiar complex of xylophagous insects from different orders inhabits on conifers in the Northern 

Tien Shan. Among them are two categories – primary and secondary settlers. Analyzed ecological features 25 spe-
cies of insect xylophages identified on the forest windfall river gorge Minor Almatinka. Identified species belong to 
two orders and five families (Coleoptera: Bostrichidae, Buprestidae, Cerambycidae, Scolytidae; Hymenoptera: 
Sericidae). Considered their relative abundance, occurrence, seasonal dynamics of the activity of adults, the degree 
of severity, places larval feeding on the trunks. Coniferous xylophagous insects most populated part of the butt of the 
trunk and branches, on which live 10 species inhabit the smaller species of the kroon - 7, as well as the roots and root 
collar - 6. Most of the identified species of longhorn beetles, jewel beetles, horntails have summer activity of imago. 
Maximum is in July. In most species of bark beetles two peaks of activity by adults - in May and September. Among 
the most economically important species are noted: Dokhtouroff longhorn beetle (Dokhtouroffia nebulosa), ragy 
ribbed (Rhagium inquisitor), Staudinger longhorn beetle (Tetropium staudingeri), Jewel beetle bronze ribbed 
(Chrysobotris chrysostigma), Hauzer bark beetle (Ips hauseri), Bark beetle six toothed (Ips sexdentatus). 
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Аннотация. На хвойных породах деревьев в Северном Тянь-Шане обитает своеобразный комплекс 

насекомых-ксилофагов из разных отрядов. Среди них различают две категории – первичных поселенцев и 
вторичных поселенцев. Проанализированы экологические особенности 25 видов насекомых-ксилофагов, 
выявленных на лесном ветровале в ущелье реки Малой Алматинки, относящихся к двум отрядам и пяти 
семействам (Coleoptera: Bostrichidae, Buprestidae, Cerambycidae, Scolytidae; Hymenoptera: Sericidae). Рассмот-
рены их относительная численность, встречаемость, сезонная динамика активности имаго, степень вредо-
носности, места питания личинок на стволах. Среди наиболее хозяйственно важных видов отмечены: дро-
восек сухобочин (Dokhtouroffia nebulosa), рагий ребристый (Rhagium inquisitor), дровосек Штаудингера 
(Tetropium staudingeri), златка бронзовая ребристая (Chrysobotris chrysostigma), короед Гаузера (Ips hauseri), 
короед шестизубый (Ips sexdentatus). 
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Введение. На хвойных породах деревьев в Северном Тянь-Шане обитает своеобразный комп-
лекс насекомых-ксилофагов из разных отрядов: жесткокрылые насекомые (Insecta, Coleoptera) и 
рогохвосты (Hymenoptera, Siricidae). Из жесткокрылых насекомых важнейшими семействами 
ксилофагов являются короеды (Scolytidae), дровосеки (Cerambycidae) и златки (Buprestidae). Среди 
них различают две категории – первичных поселенцев и вторичных поселенцев. Среди первичных 
поселенцев различают наиболее вредоносные виды, нападающие на деревья, упавшие после схода 
лавин и физиологически ослабленные деревья. В случае такого стихийного бедствия как бурелом, 
случившегося в 2011 году в ущелье реки Малой Алматинки, первичные заселенцы, набрав высо-
кую численность в первые два года, способны нападать уже и на совершенно здоровые деревья. 
Такие случаи, когда, например, от короедов погибали целые хвойные леса зафиксированы в 
Польше и соседней России [1-4]. Подобные виды следует отнести к серьезным лесным вредителям, 
численность которых в подобных случаях необходимо направлено регулировать. В ущелье реки 
Малой Алматинки к таким серьезным лесным вредителям следует отнести короеда Гаузера (Ips 
hauseri) – серьезного вредителя ели Шренка (Picea schrenkiana), короеда шестизубого (Ips sexden-
tatus) – серьезного вредителя искусственных посадок сосны обыкновенной (Pinus silvestris) и рагия 
ребристого (Rhagium inquisitor) – серьезного вредителя обеих перечисленных выше хвойных по-
род. Перечисленные виды на свеже отмерших деревьях имеют годичную или полугодичную 
генерацию развития от яйца до жука, что позволяет им быстро наращивать численность и наносить 
колоссальный вред. Относящиеся к разряду первичных вредителей виды с двухлетней генерацией 
развития златка ребристая (Chrysobothris chrysostigma), дровосек сухобочин (Dokhturoffia nebulosa) 
и др. могут давать высокую численность только по истечении двух лет. Вторичные заселенцы, 
заселяющие уже полежавшие деревья не являются вредителями, а относятся к полезным видам – 
утилизаторам мертвой древесины, возвращающим переработанные органические вещества в 
почву, обогащая ее плодородие. 

Фауне и экологическим особенностям насекомых-ксилофагов Северного Тянь-Шаня посвя-
щен целый ряд работ [5-19]. 

Методы исследования. Методики выявления фаунистического состава и динамики числен-
ности насекомых-ксилофагов достаточно разнообразны [20-27]. При фаунистическом обследо-
вании взрослых жуков-дровосеков и златок собирают на коре визуально, либо на ловчие деревья, 
либо путем утреннего встряхивания деревьев и кустарников. Некоторые виды жуков-дровосеков и 
златок, имаго которых для дополнительного питания посещают цветы, можно учитывать и соби-
рать собирают на цветах. Поселения отдельных видов стволовых вредителей обычно достаточно 
четко приурочены к одному из основных экологических районов на стволе дерева – району толс-
той или тонкой коры. Неполное использование видом своего типичного района поселения на 
дереве свидетельствует о его малочисленности или о неудовлетворительных условиях для посе-
ления и развития. Наоборот, когда вид насекомого, помимо типичного, заселяет еще и смежный 
район поселения, это говорит об избыточной численности вредителя и о благоприятных условиях 
размножения. Последовательность заселения дерева насекомыми и сложение ими экологических 
группировок (начальной, промежуточной, окончательной) зависят от типа ослабления или отми-
рания дерева, наличия в лесу вида вредителя, времени ослабления дерева. При учете на дереве 
всего комплекса видов поселившихся насекомых следует выделять виды-первопоселенцы, имею-
щие наибольшее значение. При учете динамики численности насекомых-ксилофагов на стволе 
размещают учетные палетки, на которых до вскрытия коры подсчитывают летные отверстия 
насекомых, отмечают поврежденность коры птицами, а после ее вскрытия – число брачных камер, 
маточных ходов короедов, личинок усачей и других насекомых, уходы личинок усачей и златок в 
древесину. Рекомендуемый размер круговых палеток при учете сосновых лубоедов, короеда-
типографа и аналогичных им видов насекомых 15 см; усачей, златок, смолевок и др. – 25 см. При 
низкой плотности поселения, когда не набирается указанное выше число поселений, размер палет-
ки по длине ствола, соответственно, увеличивается. Если вредители не вылетели, подсчитывают 
число молодых жуков, куколок; устанавливают зараженность вредителей паразитами, болезнями, 
подсчитывают число хищных насекомых.  
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Результаты исследования 
 
Мы проанализировали места заселения на хвойных деревьях выявленными видами насе-

комых-ксилофагов. Результаты приведены в таблице 1. 
 

Таблица 1 – Места заселения разными стадиями развития насекомых-ксилофагов хвойных деревьев 
 

Таксоны Корни и корневая шейка Комлевая часть Кроновая часть Ветви 

Gnathacmaeops brachypterus    +++ 

Gnathacmaeops pratensis    + 

Asemum striatum +    

Dokhtouroffia nebulosa  +++   

Rhagium inquisitor +++ +++   

Tetropium staudingeri  +++   

Molorchus pallidipennis    ++ 

Callidium violaceum  +   

Anthaxia tianschanica    +++ 

Anthaxia quadripunctata    ++ 

Chrysobotris chrysostigma  +++   

Melanophila acuminata + +   

Dryocoetes autographus +    

Hylastes substriatus ++    

Ips hauseri  +++ +  

Ips sexdentatus  +++ +  

Orthotomicus suturalis   ++ + 

Trypodendron lineatum    + 

Pytiogenes perfossus   ++ + 

Pityophthorus kirgisicus   ++ ++ 

Pythiophthorus parfentjevi   + + 

Stephanopachys substriatus + +   

Sirex (Paururus) juvencus   +  

Urocerus gigas  ++   

Xeris spectrum  ++   

Примечание. +++ – массовый вид, ++ – обычный вид, + – редкий вид. 

 
Таким образом, хвойные насекомые-ксилофаги больше всего заселяют комлевую часть ствола 

и ветви, на которых живут по 10 видов, меньше видов заселяют кроновую часть – 7, а также корни 
и корневую шейку – 6 (рисунок 1). 

Теперь проанализируем сроки активности имаго у выявленных видов (таблица 2). Активность 
имаго в весенние месяцы наблюдается у немногих видов насекомых ксилофагов. В основном это 
короеды (все 9 видов), а также 2 вида жуков-дровосеков: Molorchus pallidipennis, Callidium vio-
laceum. У немногих видов имаго активны в осенние месяцы. В основном это снова короеды            
(8 видов), а также дровосек укороченный (Gnathacmaeops brachypterus) и златка бронзовая 
ребристая (Chrysobothris chrysostigma). Имаго основной массы видов активны в летние месяцы. 

В таблице 3 приведены показатели встречаемости, вредоносности и относительной числен-
ности выявленных видов-ксилофагов. Почти половина выявленных видов (12 видов) относятся к 
серьезным техническим или физиологическим вредителям хвойных деревьев. Однако два вида из 
них: дровосек черный ребристый (Asemum striatum), и златка пожарищ (Melanophila acuminata) – 
очень редкие в ущелье  реки  Малой  Алматинки  и  не  имеют  в  наших  условиях  хозяйственного 
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Таблица 3 – Показатели встречаемости, вредоносности и относительной численности  
у выявленных видов насекомых-ксилофагов 

 

Виды  
насекомых-ксилофагов 

Индекс  
встречаемости, % 

Степень  
вредоносности 

Относительная 
численность 

Gnathacmaeops brachypterus 70 маловредоносный Многочисленный 

Gnathacmaeops pratensis 2 маловредоносный Редкий 

Asemum striatum 5 сильновредоносный Редкий 

Dokhtouroffia nebulosa 34 сильновредоносный Многочисленный 

Rhagium inquisitor 68 сильновредоносный Многочисленный 

Tetropium staudingeri 51 сильновредоносный Многочисленный 

Molorchus pallidipennis 56 маловредоносный Многочисленный 

Callidium violaceum 3 средневредоносный Редкий 

Anthaxia tianschanica 52 маловредоносный Многочисленный 

Anthaxia quadripunctata 24 маловредоносный Обычный 

Chrysobotris chrysostigma 38 сильновредоносный Многочисленный 

Melanophila acuminata 4 сильновредоносный Редкий 

Dryocoetes autographus 9 средневредоносный Редкий 

Hylastes substriatus 21 средневредоносный Обычный 

Pytiogenes perfossus 25 сильновредоносный Обычный 

Pityophthorus kirgisicus 29 сильновредоносный Обычный 

Pythiophthorus parfentjev 8 маловредоносный Редкий 

Ips hauseri 81 сильновредоносный Многочисленный 

Ips sexdentatus 48 сильновредоносный Многочисленный 

Orthotomicus suturalis 39 средневредоносный Многочисленный 

Trypodendron lineatum 9 маловредоносный Редкий 

Stephanopachys substriatus 7 маловредоносный Редкий 

Sirex (Paururus) juvencus 5 средневредоносный Редкий 

Urocerus gigas 19 сильновредоносный обычный 

Xeris spectrum 17 средневредоносный обычный 

 
значения. Пять видов являются средневредоносными и 8 видов – маловредоносные. десять вы-
явленных видов были многочисленными на ветровале, 6 видов – были обычными и 9 видов были 
редкими или единично встречающимися. 

Состояние численности популяций короеда Гаузера (Ips hauseri) и короеда шестизубого (Ips 
sexdentatus) в 2013–2015 гг. примерно соответствует уровню 2012 г. Численность популяций этих 
видов примерно в 2–2,5 раза выше обычной средней нормы, характерной для сбалансированных 
природных систем. В 2013–2015 гг. отмечены два пика численности этих видов. Первый пришелся 
на май-первую декаду июня. Далее в течение июня численность этих видов шла на убыль. В июле 
численность имаго этих видов была минимальной, а во второй половине июля жуки перестали 
попадаться.  

Во второй половине августа численность активных жуков вновь начала нарастать и в течение 
сентября наблюдался второй пик активности этих видов. Правда, он по численности жуков был 
примерно в два раза ниже весеннего. В начале октября численность жуков упала до единичных 
особей. Под корой отмечены яйца и молодые личинки. Во второй и третьей декадах октября ак-
тивные жуки не попадались. Не было их и под корой, где встречались личинки и яйца. 

Состояние численности популяций дровосека ребристого (Rhagium inquisitor) в 2013–2015 гг. 
также соответствует уровню 2012 г. Численность этого вида за счет пластичности, позволяющей 
заселять как старые деревья и пни, так и свеже отмершие или поврежденные деревья, пока год от 
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года повышается и сейчас примерно в 3–4 раза превышает обычную среднюю норму, характерную 
для сбалансированных природных систем. Благодаря тому, что в свеже отмерших или физио-
логически ослабленных деревьях развитие этого вида от яйца до жука проходит за один год, а в 
старых деревьях и пнях растягивается на 2–3 года в природе происходит наложение разных поко-
лений этого вида и активность жуков наблюдается в течение всего лета. Отрождающиеся осенью 
из куколок жуки остаются в куколочных колыбельках и так уходят на зимовку. Во всех декадах 
октября отмечены жуки в куколочных колыбельках, куколки и личинки. Таким образом, этот вид 
зимует в разных стадиях своего развития.  

Состояние популяций ряда других видов жуков-дровосеков и златок, развитие которых от 
яйца до жука продолжается 2 года, показывает заметное возрастание численности дровосека 
Штаудингера (Tetropium staudingeri) и дровосека сухобочин (Dokhtouroffia nebulosa), личинки 
которых развиваются в древесине стволов ели Шренка [28]. Если в прошлом году численность 
этих видов была охарактеризована как незначительная, то уже по началу выхода жуков этих видов 
в июне можно было сказать, что она заметно превосходит обычную среднюю норму, характерную 
для сбалансированных природных систем. Пик численности этих видов пришелся на июль – 
первую декаду августа, когда на одном перспективном для заселения дереве под корой попадалось 
в среднем до 10–15 жуков дровосека Штаудингера. У Дровосека сухобочин на коре стволов в пик 
численности попадалось в среднем до 5–6 самок на оголенных участках коры, удобных для от-
кладки яиц. В третьей декаде августа жуки попадались единично. Этот вид заселяет только свеже 
отмершие или физиологически ослабленные деревья ели Шренка. Отмечено нахождение жуков 
Дровосека Штаудингера под корой внешне здоровых, не заселенных даже короедами живых 
деревьев. 

Другой подобный вид – златка бронзовая ребристая (Crysobothris chrysostigma) вообще не 
была отмечена в исследованиях [29, 30]. Ее личинки также развиваются в древесине стволов ели 
Шренка и сосны обыкновенной. Численность этого вида была примерно в 2–3 раза выше обычной 
нормы [28, 30]. Пик численности златки ребристой пришелся на вторую половину июля и август, 
когда на одном перспективном для заселения дереве за одно наблюдение отмечалось в среднем 5–
6 экземпляров жуков. В первой декаде сентября жуки отмечались уже единично, а со второй дека-
ды перестали попадаться. Этот вид также заселяет только свеже отмершие или физиологически 
ослабленные деревья ели Шренка и сосны обыкновенной. 

Еще один вид, являющийся серьезным вредителем хвойных пород на Алтае и в Российской 
Сибири златка пожарищ (Melanophila acuminata) в Малом Алматинском ущелье отмечена в 
единичном числе экземпляров. Вообще, Северный Тянь-Шань является южной границей ареала 
этого вида. Возможно, поэтому он здесь крайне редок и даже наличие обширной кормовой базы 
пока не повлияло на его численность. 

 
Обсуждение результатов 

 
Нами проанализированы некоторые экологические особенности насекомых-ксилофагов на 

лесном ветровале в ущелье реки Малой Алматинки. Проанализированы зоны заселения ствола и 
ветвей насекомыми-ксилофагами. Выяснено, что, хвойные насекомые-ксилофаги больше всего 
заселяют комлевую часть ствола и ветви, на которых живут по 10 видов, меньше видов заселяют 
кроновую часть – 7, а также корни и корневую шейку – 6. 

Проанализирована нами и сезонная динамика активности имаго насекомых-ксилофагов. 
Большинство видов жуков-дровосеков, златок, рогохвостов имеют летнюю активность имаго с 
максимумом численности в июле. Большинство видов короедов имеют два пика численности, 
приходящиеся на май и сентябрь. 

Наиболее хозяйственно важными видами в ущелье реки Малой Алматинки оказались сле-
дующие 6 видов из семейств дровосеков (Cerambycidae), златок (Buprestidae) и короедов (Scoly-
tidae): дровосек сухобочин (Dokhtouroffia nebulosa), рагий ребристый (Rhagium inquisitor), дровосек 
Штаудингера (Tetropium staudingeri), златка бронзовая ребристая (Chrysobotris chrysostigma), 
короед Гаузера (Ips hauseri), короед шестизубый (Ips sexdentatus).  
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В целом численность короедов в 2013–2015 гг. стабилизировалась и ее нарастания не про-
исходит. Здоровые деревья на контрольных площадках короедами не заселяются. Зато идет 
нарастание численности видов жуков-ксилофагов, имеющих двухлетнюю генерацию развития.  

Выводы. Со времени разрушительного урагана, повалившего в 2011 году лиственные и 
хвойные леса на огромной площади в ущелье реки Малой Алматинки в этом ущелье образовался 
постоянный очаг высокой численности насекомых-ксилофагов. В период 2012–2014 годов шло 
возрастание относительной численности разных видов лесных вредителей. С 2015 года пошла 
стабилизация их численности, которая может продлится еще несколько лет. Актуальность продол-
жения экологического мониторинга за состоянием численности насекомых-ксилофагов в ущелье 
реки Малой Алматинки не вызывает сомнений. На основе этих исследований можно изучить 
различные закономерности формирования подобного очага и длительность его существования. 
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ІЛЕ АЛАТАУЫНДАҒЫ КІШІ АЛМАТЫ ӨЗЕНІНІҢ ШАТҚАЛЫНДАҒЫ АҒАШТАРДЫҢ 
ДАУЫЛДАН ҚҰЛАУ АЛҚАБЫНДА АНЫҚТАЛҒАН КСИЛОФАГ-НАСЕКОМДАРЫНЫҢ 

(INSECTA, COLEOPTERA, HYMENOPTERA) ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

Р. Х. Қадырбеков, А. М. Тілеппаева 
 

Зоология институты Ғылымның Комитетi Оқы жəне Ғылым Министерлiгi, Алматы, Қазақстан  
 

Түйін сөздер: ксилофаг-насекомдар, экология, орманның дауылдан құлауы, Солтүстік Тянь-Шань. 
Аннотация. Солтүстік Тянь-Шанның қылқан жапырақты ағаштарында ксилофаг-насекомдарының əр-

түрлі отрядтарының өзіндік топтамасы тіршілік етеді. Олардың ішінде екі сатысын бөліп айтуға болады – 
алғашқы орналасушылар, қайта орналасушылар. Кіші Алматы шатқалындағы тоғайлы алқаптарындағы 
ксилофаг насекомдарының 25 түрінің экологиялық ерекшеліктері сараланды. Анықталған түрлер екі топтың 
бес тұқымдастағына жатады (Coleoptera: Bostrichidae, Buprestidae, Cerambycidae, Scolytidae; Hymenoptera: 
Sericidae). Олардың салыстырмалы саны, таралуы, мерзімдік белсенділіктерінің артуы, зыян келтіру мөлше-
рі, личинкаларының ағаш діңдерінде қоректенуі қарастырылды. Олардың ішінде шаруашылыққа маңызы бар 
түрлері байқалды: құрғаш ағашкеміргіші (Dokhtouroffia nebulosa), қабырғалы рагий (Rhagium inquisitor), 
Штаудингер ағашкеміргіші (Tetropium staudingeri), қабырғалы алтын түсті жалтырауық (Chrysobotris 
chrysostigma), Гаузер ағаш қабығын жеуші (Ips hauseri), алтытісті ағаш қабығын кеміруші (Ips sexdentatus).  
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Abstract. Perennial legumes, in particular sainfoin (Onobrychis Mill.), are the basis of changes in agroecosys-

tems on the background of improvement of soil fertility, soil enrichment in humus and nitrogen, preventing soil 
degradation, with a significant effect in the development of fodder less fertile land, while expanding ecosystem 
biodiversity, improving ecological situation and restoring the health the environment. 

 
 

ƏӨЖ 633.361:631.527:631.9 
 

ЭСПАРЦЕТТІҢ ҚОРШАҒАН ОРТА ҚОРҒАУДАҒЫ  
ЖƏНЕ БИОƏРТҮРЛІЛІКТІ САҚТАУДАҒЫ МАҢЫЗЫ 

 
Р.С. Масоничич-Шотунова 

 
Қазақ малшаруашылығы жəне жем-шөп өндіру ғылыми зерттеу институты, Алматы, Қазақстан 

 
Түйін сөздер: көпжылдық шөптер, эспарцет, топырақты жақсарту, биоəртүрлік, экология. 
Аннотация. Көпжылдық бұршақ тұқымдас шөптер, оның ішінде эспарцет топырақ құнарлығын жақ-

сарту аясында, топырақты азотпен жəне қара шірікпен байытуда, топырақтың деградациялануының алдын-
алуда агроэкожүйелердің өзгеруінің негізі болып саналады; құнарлылығы төмен жерлерді игеруде маңызды 
малазықтық тиімділігімен ерекшеленеді, сонымен бірге, экожүйелердің биоəртүрлілігін кеңейтеді, экология-
лық жағдайларды жақсартады жəне қоршаған ортаны сауықтандырады. 

 
Қазіргі жағдайда мал азығын өндірудің дамуы ауылшаруашылығының көпфункционалды 

жəне масштабты саласы болып табылады, ол өсімдік шаруашылығы мен мал шаруашылығын, 
егіншілік пен экология, табиғатты тиімді пайдалану жəне қоршаған ортаны қорғауды біріктіреді. 

Мал азықтық дақылдар, оның ішінде көпжылдық шөптер, басқа екпе өсімдіктермен салыстыр-
ғанда шығыны аз, өнім қалыптастыру үшін жыл бойы ылғалды жəне қоректік заттар элементтерін 
толық пайдаланады, соның арқасында жағымсыз үрдістерді жоюға, топырақ эрозиясын төмен-
детуге, топырақтағы құрылым түзілуге оң ықпалын тигізеді, топырақ кұнарлылығын жəне келесі 
дақылдардың өнімділігін арттырады. Көпжылдық шөптерді өсіру жылма-жылдық топырақ өндеу 
мен тұқымға жұмсалатын энергия шығындар қажеттілігін болдырмайды.  

Көпжылдық бұршақ тұкымдас шөптердің вегетациялық кезендері біржылдық дақылдарға 
қарағанда ұзағырақ жəне күн энергиясын да толық пайдаланады. 

Сондықтан олардың жоғары биомасса қалыптастыруға мүмкіндігі зор.  
Көпжылдық шөптер өсіру ерте көктемде жəне күзгі кезендерде су жəне жел эрозиясының 

алдыналуға мүмкіндік жасайды, топырақтың жыртылу қабатынан төменгі қабаттарға қоректік 
заттардың шайылуын күрт төмендетеді. 
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Көпжылдық бұршақ тұқымдас шөптер – арзан өсімдіктер, белогының жəне толыққанды мала-
зығы өндірісінің қайнар көзі, олардың құрамында жануарлар үшін қажетті жеткілікті мөлшерде 
алмастырылмайтын амин қышқылдары, майлар, дəрумендер, жеңіл қорытылатын көмірсулар, 
минералды заттар жəне микроэлементтер бар. Бұршақ түқымдас шөптердің ақуыздық өнімділігі 
басқа малазықтық дақылдарға қарағанда жоғары. Себебі көпжылдық бұршақ түқымдас шөптердің 
ақуызының фракциондық жəне аминқышқылдық құрамы жоғары болғандықтан толыққанды 
жемшөп береді. Осыған орай, ақуыздың қорытылуы жоғары басқа қоңырбас тұқымдас малазықтық 
дақылдарға қарағанда, олар ақуызды атмосферадан азотты биологиялық фискациялау арқылы 
өндіреді, сондықтан олар құны қымбат азот тынайтқыштарына қарағанда шығынды қажет 
етпейді [1]. 

Көпжылдық бұршақ тұқымдас өсімдіктер арасында бағалылылар қатарына эспарцет (Ono-
brychis Mill.) жатады. Эспарцеттің 130-ден астам түрлері бар, олар жер шарының əртүрлі бөлік-
терінде кездеседі, оның ішінде батыс Азия, Европа, АҚШ-тың батыс бөлігі жəне Канада [2-4]. 

ТМД елдерінде эспарцеттің 62 түрі кездеседі, ал мəдениттелген 3 түрі пайдаланылады: сиыр 
жоңышқа жапырақты (егістік, европалық, кəдімгі) –Onobrychis viciaefolia Scop., бұл түр 500 жыл-
дан бұрын мəдениттелген; құмдық – Onobrychis arenaria Kit. D.C., 20 ғасырдың басында 
Украинада алғаш рет дақыл ретінде енгізілген; Күнгей Кавказдық (азиатттын алды) Onobrychis 
transcaucasica (antasiatica) Khin. – эспарцетің ең көне түрі, Күнгей Кавказ елдерінде өсірілгеніне 
мың жылдық тарихы куə [5]. 

Айта кету керек, көптеген елдерде эспарцет өткен ғасырдың ортасында бастап өсіріле бас-
таған жəне мал азықтық бұршақ тұқымдастар арасында жетекші дақыл болып саналған, артынан 
егіс көлемі азаюына байланысты көп рет шабылатын жоңышқаға орнын берген. 

Белгілі, эспарцет өнімділігі жоңышқа түсімінен төмен, бірақта оның жапырағындағы таниннің 
жоғары көлемі күтіс қайтаратын малдардың шикі протеинді қорытуына қолайлы əсерін тигізеді, 
сол арқылы метанның атмосфераға шығарылуы жəне улы азоттық қосылыстардың топыраққа жəне 
ыза суларына таралуы азаяды. Сонымен қатар эспарцетті малазыктық рационға енгізу жануарлар 
организмдерінің əртүрлі ауруларға қарсыласуын жоғарлатады, глистке (antihelmintic) жəне 
кокцидиозға қарсы (anticoccidial) эффект шақырады, малдың іш кебуін болдырмайды жəне т.б. 
Эспарцеттің осындай қасиеттері соңғы жылдары дамыған елдердің ғалымдарының назарын аудар-
ды, сондықтан олар өздерінің зерттеу жұмыстарына эспарцетті қосып, органикалық ауылшаруа-
шылығына өтудің ғылыми негіздерін жасауға пайдалануда. 

Австрия, Ұлыбритания, Германия, Франция, Греция, Швеция, Дания, Испания, Голландия жə-
не Армения елдері өкілдері 2006 жылдан бастап «Ауылшаруашылығының жаңа ресурстары үлгісі 
ретінде эспарцетті жаңғырту» халықаралық жобасының (FP-6 MRTN-CT-2006-035805) 
бағдарламасы «Marie Curie Research Training Network» қатысуда [6]. 

Қазақстанда эспарцет салыстырмалы жаңа дақыл, оны өткен ғасырдың 50 жылдары далалық 
малазығын өндіруге пайдалана бастаған, бірақта дақылдың биологиялық ерекшеліктеріне орай, ол 
өндіріске кейінен тарады [7]. 

Эспарцеттің көк балаусасы пішен, пішендеме жəне сүрлем дайындауға жақсы шикізат. Орта-
ша есепмен оның 100 кг көк балаусасында 21,7 малазықтық өлшем жəне 3,1 кг қорытылатын про-
теин бар, ал жоңышқада –сəйкесінше 21,7 жəне 4,1. Жоңышқадан айырмашылығы, малдарды 
эспарцеттің көк балаусасымен азықтандыру іш кептіру ауруына (тимпанит) шалдықтырмайды. 
Эспарцеттің 100 кг пішенінде 54 малазықтық өлшем жəне 10,1 кг қорытылатын протеин жəне 2,5 г 
каротин болады. Ақуыз көлемі бойынша эспарцет пішені, тек қана жоңышқа пішенінен төмен, ал 
беде пішенінен асып түседі. Эспарцет пішенінде кальций мен минералды тұздар көптеп кездеседі, 
олар мал өнімділігінің қалыпты дамуы үшін қажет, əсіресе жас малдар үшін [8]. 

Эспарцет топырақ құнарлығын жақсы қалпына келтіруші дақылдар қатарына жатады. Тамыр 
қалдықтары көлемі жағынан эспарцет жоңышқа мен басқа бұршақ түқымдас шөптерден асып тү-
седі. Дақыл гектарына 70 ц дейін тамырлардан органикалық заттар ретінде қалдырады. Қалдықтар 
арқылы топыраққа 140 кг жуық азот, 30 кг фосфор жəне 50 кг калий түседі. Эспарцет орта есеппен 
3 жылда пайдаланғанда бірінші орымнан кейін топырақтың 0-30 см қабатында – 75,3 ц/га тамыр-
лар қалдырады. Эспарцет өсіргеннен кейінгі топырақтың құрылымы көрсеткендей, ондағы шаң 
мен эрозиялы-қауіпті агрегаттар көлемі таза сүрі танабына қарағанда 2 есеге аз, ал суға төзімді 
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агрегаттар 17,2% артқан. Суға төзімді агрегаттар эспарцет шымың аударғаннан кейінде алғашқы 
үлесін сақтаған [9, 10]. 

Дақылдың топырақты байытуы топырақ микроорганизмдерінің дамуына энергетикалық мате-
риал береді жəне топырақтың құрылымымен физико-химиялық қасиеттерін жақсартады. Эспарцет 
өсірілетін 1 г топырақтағы микроорганизмдер саны 10 млрд данаға жетеді жəне неғұрлым өсімдік-
тің тамыр жүйесі күшті дамыса, соғұрлым микроорганизмдер көп болады [11]. 

Эспарцет ауадан таза азотты фиксациялап, оны өз бойына жинайды, сондықтан оның тамыры 
табиғи жағдайда азотофиксациялаушы бактериялармен оңай залалданады – Rhisobium simplex 
(Корнилов, 1952). 

Панин Н.И. (1970) құм эспарцетін зерттей келе, байқаған топырақтың 0–30 см қабатында 
түйнек бактерияларының төмендегідей сандары жиналады екен: бірінші жылы – 1,6 мың дана/ м2; 
екінші жылы – 33,6 ; үшінші жылы – 4,7 мың дана/ м2. Түйнек бактерияларының құрғақ массасы 
бірінші жылы – 0,1; екінші – 2,4, ал үшінші жылы – 0,7 ц/га болған. Түйнек бактерияларының жап-
пай дамуы көктемнен басталып, дақылдың гүлдеу сатысының аяғына дейін, ал қолайлы жылдары 
өте кеш мерзімге дейін түзіле береді (А. И. Скрепицкий, 1931). Эспарцет өсімдігінің түйнек бакте-
рияларының ең бағалы ерекшеліктеріне олардың жоғарғы температураға көтеріңкі төзімділігі [12]. 

Биологиялық азот – топырақтың табиғи құнарлылығының негізі. Ол бұршақ жəне одан кейінгі 
дақылдардың өнімділігін жоғарлатады жəне өсімдік белогын жинақтауға көмектеседі. Минералды 
азотқа қарағанда биологиялық азоттың сапасы өте жоғары (пайдалану коэффициенті 100% таяу, ал 
минералды азоттың пайдаланылуы 50–60%). Оны атмосфера ауасынан экономикалық шығынсыз 
фиксациялайды. Биологиялық азотты пайдалану қоршаған ортаны ластануын болдырмайды. 
Сонымен бірге белсенді іс-əрекет жасаушы бұршақ ризобиальды жүйе өсімдіктердің фитопатоген-
дермен залалдану мүмкіндігін төмендетеді. Минералды азоттың жоғары дозасың ұзақ мерзімде 
қолдану бірнеше жағымсыз құбылыстар шақырады (азоттың қышқылды тотықтанып түзілуіне, 
канцерогенді затттар, стратосферада молекулярды озонның бөлінуіне жəне т.б.). 

Бұршақ тұқымдастардың өсімдік қалдықтарындағы биологиялық азот жəне еркін тіршілік 
етуші микрорганизмдер (симбиотикалық емес биологиялық азоттар) топырақта қалады жəне ауыс-
палы егістің келесі дақылдары астында қалып минерализацияланады, соның нəтежесінде био-
логиялық азот осы дақылдармен қайта өңделіп, адамдар мен ауылшаруашылығы жануарлары 
пайдалануларына қайтарылады [13]. 

Эспарцеттің негізгі тамыры ұзынша кіндікті, бірақта жоңышқа тамырынан айырмашылығы, 
топырақтың жыртылмалы қабатының жоғары бөлігінде 50 см тереңдікке дейін тарамдалған жа-
нама тамыршаларды өте аз түзеді. Эспарцет тамыр жүйесі топырақтың 50–100 см қабатында ең 
көп тарамдалған бүйір тамыршалар түзеді, ал жоңышқа жанама тамырларды топырақтың беткі 0–
40 см қабатында қалыптастырады. Дақылдардың осындай тамыр жүйесі, əсіресе тіршілікке бейімді 
жіңішке бүйір тамыршалардың болуы, эспарцеттің қоректік заттар мен суды топырақтың төменгі 
қабаттарынан алатынын дəлелдейді. Сондықтан эспарцеттен жоғары өнім алу үшін қоректік заттар 
мен ылғалды жинақталуы топырақтың төменгі қабатында болса (40–100 см) жеткілікті. Дақылдың 
тамыр жүйесінің аталған қасиеттерін былайша түсіндіруге болады, топырақтың төменгі қабат-
тарының үлкен көлемде құрғақтанса онда эспарцет аз мөлшерде түскен жауын-шашынға сезімтал-
дығы əлсіз болады. Құрғақ жылдары, топырақтың беткі қабатының кебуіне қарамай, егер төменгі 
қабатта ылғал болса онда эспарцет жоңышқаға қарағанда жақсы өсіп-дамиды. 

Эспарцеттің тамыр жүйесінің тағы бір маңызды қасиеттерінің бірі, оның тамырлары органи-
калық қышқылдар бөледі (тамыр бөлінділері), оларды топырақтағы қиын еритін əк жəне фосфор-
лар қосылыстарын ертуге пайдаланады. 

Эспарцет тамыр жүйесінде кальций көлемі жоғары (3,7% құрғақ массаға дейін) ұсақ тамыр-
лардың болуы аударылған тамыр қалдықтарының жоңышқа мен бедеге қарағанда тез ыдырауына 
көмектеседі. 

Эспарцет басқа шөп түрлеріне қарағанда ерте гүлдейді жəне энтомофильді дақыл болып 
есептелінеді, сондықтан олар тозандаушы жəндіктерді қажетсінеді, себебі тозаңдану сапасы 
дақылдың гүлдену кезіндегі тозандаушы жəндіктердің санына жəне өсімдікке қонуына бай-
ланысты. Дақылдың өте көп мөлшерде нəр бөлу мүмкіндігіне жəне эспарцеттің гүлдеуші егіс-
терінде тозаңқаптар санының көп болуы көптеген жəндіктерді өзіне тартады, сондықтан жақын 
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маңдағы омарталардаң аралар жəне жабайы аралар бал жинауға жəне өсімдікті тозаңдандыруға 
жиналады. 

Əдебиеттер көздерінің дəлелдеулері бойынша, ауылшаруашылығы дақылдарын тозаңдан-
даруға 5 отрядқа жататың жəндіктердің 83 түрі қатынасады. Көптеген əртүрлі отрядтарға: жарғақ 
қанаттылар (32 түр) жəне қосқанаттылар (30 түр). Қоңыздар 11 түрмен берілген; қабыршақ қанат-
тылар – 7, тор қанаттылар – 3 түр. Жүйелік топтар арасында өте көп əртүрлілерге ызылдақ шыбын-
дар (19 түр), жабайы аралар (15), дара тіршілікті аралар (13), кокцинелидтер (6 түр). Құмырсқа 
арыстаны, кіші аралар, алтын көздердің 3–4 түрі кездеседі. Басқа топтар – кірпі тəріздес 
шыбындар, саркофагты шыбындар, бунақденелілер, қалқандылар, ақ көбелектер жəне басқадай 2–
3 түрлер кіреді. 

Аз санды топтар өкілдеріне, қандалалар, өсімдік бігесі, трипстер, жылтырауық қоңыздар, жаң-
ғақ түзгіштер, шаншарлар жəне егеуіштер жатады. Алынған деректерден көргендей, тозаңдаушы 
жəндіктердің көптеген бөлігі жарғақ қанаттылар отряды үлесіне тиеді (44,76%), оның ішінде 
80,84% балберуші аралар құрайды [14]. 

Жарғақ қанаттылар отряды құрамын зерттеу көрсеткендей, олардың өкілдері азаю тəртібі 
бойынша тізбекте орналасады: балберуші аралар – 36,9%, дара тіршілікті аралар – 4,64, кіші  
аралар – 2,47 жəне жабайы аралар – 0,72% [14] немесе былай есептеуге болады, əрбір гектар           
егісті тозаңдандыру үшін, яғни өсімдіктердің гүлдерін толыққанды тозандандыруға 100 000 –               
280 000 тозаңдаушы жəндіктер қажет [15]. 

Эспарцет – жақсы бал түзуші дақыл, оның гүлді даласы – ара шаруашылығы үшін ең ғажап 
шикізат қоры, оның бір гектарынан 70–90 кг бал жинауға болады. Сонымен бірге, эспарцет егісіне 
аралар ыстық жəне құрғақ ауа райында да келуге құмар, себебі ол кезде басқа бал беруші дақылдар 
нəр бөлмейді. Эспарцеттің гүлдеуі бір мезгілде жүрмейді, өсімдіктің əрбір шашағы өзіне тəн бүр 
жəне гүлі болады. Гүлдеу таңертең басталып, кешке қарай аяқталады, əрбір гүлдің гүлдеуінің 
жалпы ұзақтығы 2-3 тəулік құрайды. 

Қолайлы ауа райында əрбір ара ұялары күніне эспарцет егісінен 4 кг дейін бал жинайды. 
Эспарцет гүлдері 22–25 С жылылықта нəрді қарқынды бөледі. Эспарцет балы əдемі, түсі ашық 
янтарлы, ароматты жəне қош иісті болады. 

Эспарцеттің өнімді тіршілігі 5–6 жылға дейін созылады. Дақылдың тағы бір артықшылығы, ол 
басқа бұршақ тұқымдас шөптерге қарағанда аурулар жəне зиянкестермен аз зақымданады. 

Қазіргі кезде, ең көп тараған мал азықтық дақыл – жоңышқа болып есептелінеді, бірақта оның 
өнімділігі сумен қамтамасыз етілуімен тығыз байланысты, ал эспарцет басқа шөптер түрлеріне 
қарағанда топыраққа талабы төмен жəне егер топырақта ылғал жеткілікті болса кедей топырақты 
жерлерден жоғары өнім қалыптастыра алады. 

Өзінің жоғары құрғақшылыққа төзімділігі мен қысқа беріктілігі, топырақ құнарлығына бей-
тараптылығы, жылма-жыл жоғары жəне тұрақты өнім қалыптастыру кабілеті, мал азықтық баға-
лылығы ескере отыра эспарцетті далалық жəне малазықтық ауыспалы егістерде өсіру ұсынылады. 
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Түйін сөздер: многолетние травы, эспарцет, улучшение почвы, биоразнообразие, экология. 
Аннотация. Многолетние бобовые травы, в частности, эспарцет (Onobrychis Mill.) являются основой 

изменения агроэкосистем на фоне улучшения плодородия почвы, обогащения почвы гумусом и азотом, 
предотвращая деградацию почв; со значительным кормовым эффектом при освоении менее плодородных 
земель, при этом расширяя биоразнообразие экосистемы, улучшая экологическую обстановку и оздорав-
ливая окружающую среду. 
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Abstract. Anti-tumor activity of fenolterpenoidos was studied in linear white mice and outbred rats with initial 
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ИЗУЧЕНИЕ ПРОТИВООПУХОЛЕВОЙ АКТИВНОСТИ 
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Аннотация. Противоопухолевая активность фенолтерпеноидов изучали на линейных мышах и белых 
беспородных крысах с исходными и с лекарственно резистентными вариантами перевиваемых опухолей. 
Друпанол показал значительную противоопухолевую активность при эксперименте. 

 
Под фенолтерпеноидами понимают вещества, содержащие в своей молекуле ароматическое 

ядро, связанное с пренильными заместителями. В группу природных фенолтерпеноидов входит 
большое число соединений (фенолов, кумаринов, флаваноидов и др.). Вещества этого типа широко 
распространены среди растений флоры Казахстана и Средней Азии. Многие полифенолы обла-
дают противоопухолевой активностью [1, 2, 13].  

Специфика структуры фенолтерпеноидов обусловливает их биологические свойства. Поляр-
ные фрагменты молекул – фенольные гидроксильные группы – придают им гидрофильные, а пре-
ниальные цепи – липофильные свойства. При контакте с клетками макро-и микроорганизмов они 
распределяются таким образом, что терпеноидные части молекулы проникают в липидную обо-
лочку мембран, а фенольные остаются в водной фазе. Это определяет их избирательное взаимо-
действие с различными акцепторами, влияет на проницаемость мембран. 

Мы исследовали несколько веществ этого типа и продуктов их модификации. Друпанол-
меротерпен из плодов псоралеи костянковой – Psoralea drupaceae, применяющийся при лечении 
витилиго [9]. Имеет строение n-(3,7-диметил-3-винилокта-1,6-диенил)-фенола (1) [3, 11, 12, 22]. 

Острая токсичность фенолтерпеноидов изучалась в виде 1 и 2%-ных растворов диметил-
сульфоксида (ДМСО) и водных на интактных крысах обоего пола при однократном внутрибрю-
шинном введении. ЛД50 для мышей составила 540÷570-920÷960 мг/кг, для крыс 640÷690-
1030÷1080 мг/кг. Основная гибель животных от непереносимых доз начинается через 2–15 минут и 
происходила 1–3 сутки, но отдельные мыши и крысы погибали и на 6–10 дни опыта. 
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Дозы препарата, от которых погибали белые беспородные мыши – самки, мыши линии С57В1 и 
сроки гибели самок как беспородных, так и линейных мышей близки к таковым самцов. Поэтому 
следует считать расчетные токсические дозы одинаковыми для беспородных и линейных мышей-
самцов и самок. 

Перед гибелью у мышей отметили взъерошенность шерсти, урежение дыхания и общее угне-
тение. На вскрытии павших от токсических доз животных обнаружили полнокровие внутренних 
органов, очаговые кровоизлияния в легкие, печень, отек тканей. Вследствие венозного полно-
кровия печень у животных приобретала зернистый вид, стертость рисунка. Эти изменения явились 
следствием расстройства крово-и лимфообращения (венозное полнокровие, отеки). На фоне этих 
изменений, происходила гибель животных. 

Хроническая токсичность фенолтерпеноидов в опытах на животных с перевиваемыми 
опухолями максимально переносимые дозы (МПД) в 1 и 2% водных растворах и в ДМСО при 
ежедневном внутрибрюшинном введении составляли 40 и 100 мг/кг для мышей и 55 и 120 мг/кг 
крыс. В этих дозах не наблюдали выраженного токсического действия на животных и их гибель. 
При вскрытии забитых в конце опыта животных видимых изменений со стороны внутренних 
органов не выявили. 

Противоопухолевая активность фенолтерпеноидов изучалась на мышах линии СВА. С57В1 и 
белых беспородных крысах линии Август и белых беспородных с исходными и с лекарственно 
резистентными вариантами перевиваемых опухолей. 

Друпанол в МПД значительно тормозил рост К. Герена (80%, Р < 0,05), Карциносаркома 
Уоллера (КСУ) (77%, Р < 0,01), ЛСП (66%, Р < 0,05), С 180 (60%, Р < 0,05). Он обладал выражен-
ным противоопухолевым действием в отношении лимфосаркомы Плисса (ЛСП), резистентной к 
проспидину (86%, Р < 0,01). Остальные опухолевые штаммы были малочувствительными.  

Были изучены близкие по структуре к друпанолу меротерпены, выделенные из плодов псо-
ралей, оксидрупанол (№6) и дегидродрупанол (№ 7) – [3, 8, 14]. Они достоверно ингибировали 
рост К. Герена (52–82%, Р < 0,05), КСУ (67–77%. Р < 0,05), солидной опухоли Эрлиха (62–84%,                
Р < 0,02), Са-755 (50–68%, Р < 0,05), ЛСП (62–66%, Р < 0,01) и ее резистентного варианта к 
рубомицину (60–80%, Р < 0,01), проспидину (69–72%, Р < 0,05), С 45, резистентной к рубомицину 
(80%, Р < 0,05), 5-фторурацилу (72%, Р < 0,01). Более эффективными как на исходном, так и на 
лекарственно резистентных вариантах опухолей оказался оксидрупанол. 

Выявлена умеренная противоопухолевая активность у фенолтерпеноида друпанина (№ 8), 
содержащегося в том же растении и имеющем более простое строение, чем друпанол, оксид-
рупанол и дегидродрупанол. 

Фенолтерпеноиды плодов псоралеи костянковой представляют собой маслообразные очень 
лабильные жидкости, которые при хранении разрушаются. Стабилизировать их удалось путем 
получения производных, например, ацетата и моносукцината друпанола. В процессе ацетилиро-
вания друпанола наряду с его ацетатом образуется димер (№ 9), имеющий строение [1, 9, 14, 18]. 

Ациальные производные друпанола являются устойчивыми соединениями, однако их про-
тивоопухолевая активность была слабой. Кроме того, эти производные растворимы только в 
органических растворах и применять их можно в растворе ДМСО. 

Поэтому на основе друпанола химиками получены его водорастворимые производные: 
аминодрупанол и сульфодрупанол, которые показали значительную противоопухолевую актив-
ность [20], особенно на лекарственно резистентных вариантах. Аминодрупанол рекомендован для 
углубленного предклинического изучения по результатам целенаправленного поиска.  
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Аннотация. Жұмыстың мақсаты Түркістан қаласының зерттеуге алынған бірнеше нысандарының ауыз 

суының ластану дəрежесін анықтау. Осы белгіленген аймақтардағы ауыз судың органолептикалық, су сапа-
сының санитарлық жəне химиялық көрсеткіштері, ауыз су құрамындағы ауыр металдар мөлшері анықталып, 
қай нысанның ластану дəрежесі жоғары екендігі белгілі болды. Атап айтар болсақ, ЖШС «Түркістан–Отын» 
көмір қоймасынан алынған ауыз су құрамында нитраттар, сульфат, қорғасын мөлшері, сондай-ақ ауыз судың 
жалпы кермектігі, ал «Фараб» мақта өңдейтін фабрикасынан алынған ауыз судың құрамында кадмийдің көр-
сеткіші біршама жоғары болды. Нитраттар сондай-ақ Локомотив депосы, Қ. А. Ясауи «Мавзолейі» (Мавзо-
лейден 500 м қашықта орналасқан жерде) ауыз суында, ал нитриттер «Жылу» МКМ-інен алынған үлгіде 
ШРК-дан асып кетті. Көптеген компоненттер бойынша ШРК-ның артуы, ауыз суының дəмдік қасиеттерін 
бұзады, ал оларды тұтыну ағзаның көптеген қызметінің өзгерістеріне əкеледі. Ауыз су құрамында хлоридтер 
мен сульфаттардың артуы суға тұзды жəне ащы-тұзды дəм береді. Мұндай суды ішу асқазан-ішек тракты 
қызметін бұзады. Соның салдарынан ас қорыту жəне ішкі секреция бездерінің жұмысы бұзылады. Ауыз су-
дың ластаушы заттармен ластануы адамның денсаулығына тікелей əсер етеді, себебі адамзаттың денсаулығы 
оның жеген тамағына, ішіп отырған суына, жұтып жатқан ауасына, жүрген жердегі топырағына тікелей 
байланысты жəне тəуелді деп айтуымызға болады. 
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Кіріспе. Ауыз судың ластануы əртүрлі жолдармен жүзеге асырылады. Қазіргі кездегі су 
айдындарының ластануын былай топтастырады: 

– биологиялық ластану: өсімдіктер, жануарлар, микроорганизмдер мен бактериялар; 
– химиялық ластану: уытты заттар жəне сулы ортаның табиғи құрамын бұзатындар; 
– физикалық ластану: жылу, электромагнитті өріс, радиоактивті заттар. 
Аталмыш стандарттар мен нормаларға сəйкес жоғары сапалы ауыз су терминінің астарында 

төмендегідей мағына жатыр: 
– органолептикалық көрсеткіштерге сай келетін су: мөлдір, иіссіз жəне жағымды дəммен; 
– рН, 0–7,5 жəне тығыздылығы 7 мг–экв/дм3 су; 
– еселенген пайдалы минералдардың саны 1 гр/л; 
– құрамында ауру тудыратын бактериялар мен вирустар мүлде жоқ су; 
Əлемдік су ресурстары да қатты қысым көріп отыр. Соңғы 60 жылда жер шарында ауыз суды 

пайдалану 8 есеге өсті. Осы жүз жылдықтың ортасына қарай көптеген елдер суды сырттан алды-
руға мəжбүр болады. Су – барынша шектеулі ресурс жəне оның көздерін иелену үшін күрес жер 
бетінде шиеленіс пен жанжалдар себептерінің бірі ретінде, қазірдің өзінде геосаясаттың аса маңыз-
ды факторына айналып отыр. Сумен қамтамасыз ету проблемасы біздің елімізде де өткір болып 
отыр. Біздің елде де сапалы ауыз су жетіспейді. Бірқатар өңірлер оның зардабын қатты тартуда [1-5].  

Судың сапасы жəне ластану деңгейі үнемі бақылауға алынып отырады. Судың құрамындағы 
химиялық қоспалар, тұздар құрамы, еріген бөлшектер, температура əртүрлі болуы мүмкін. 

ДДСҰ-ы ауыз судың 100-ден астам сапалық көрсеткішін ұсынған. Ал Қазақстанда ауыз су 
сапасы МемСТ 287482 бойынша 30 міндетті көрсеткішпен анықталады [6]. 

Су алабының ластануының негізгі себептері – тазартылмаған ағын суларды өзен-көлдерге 
жіберу. Бұған жол беретіндер: 

– тұрғын үй комуналдық шаруашылықтар; 
– өнеркəсіп орындары; 
– ауылшаруашылығын химияландыру; 
– шаруашылықтың басқа да салалары;  
Судың сапасын бағалау үшін шекті рұқсат етілетін концентрациялар (ШРК) қолданылады. 

Ауыз судың сапасын бағалауда химиялық критерийлермен қатар бактериологиялық жəне органо-
лептикалық критерийлер қолданылады [7]. 

Сулардың ластануы ең бірінші рет су қоймаларына əр түрлі ластаушы заттардың келіп түсуі-
мен басталады. Екінші ретті ластану бірінші ретті ластаушылардың əр түрлі тізбекті реакцияларға 
түсуі арқылы жүреді. Ластаушы заттарға негізінен топырақ эрозиясының өнімдері, минералдық 
тыңайтқыштар, улы химикаттар жəне т.б. заттар жатады. Ластаушы заттардың басым бөлігі атмо-
сфералық жауын-шашын салдарынан болады. Сулардың канализация ағысымен, тұрмыстық қал-
дықтармен, өнеркəсіп орындарының қалдықтарымен, су транспорттарымен ластану үлесі де жо-
ғары. Судың сапасы, ластану деңгейі үнемі бақылауға алынып отырады. Судың құрамындағы 
химиялық қоспалар, тұздық құрамы, еріген бөлшектер, температура əр түрлі болуы мүмкін [8].  

Елбасымыз Н. Ə. Назарбаев өз жолдауында былай деген болатын: «Қазақстандықтарды 
сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету мəселелері – халықтың денсаулығын жақсартудың аса ма-
ңызды міндеті, сондықтан бұл біздің басымдығымыз болады. Сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету 
бойынша жұмыс 8 жыл бұрын басталған болатын жəне оның оң нəтижелері бар. Орталықтанды-
рылған сумен қамтамасыз етуге қолжетімділік ауылды елді мекендерге 41%-ға дейін, қалаларда 
72%-ға дейін өсті. Тасымалы суды пайдаланатын адамдар саны 4 есе азайды. Сонымен бірге, сумен 
қамтамасыз ету жүйелерін жақсартуды қажет ететін ауылдар да əлі аз емес. Қалалардағы сумен 
қамтамасыз ету жүйелерінің 60%-ның тозығы жеткен. Орташа алғанда республика бойынша ауыз 
суға қолжетімділік деңгейі 2020 жылға қарай 98%-ды құрауы тиіс, ал судың сапасы белгіленген 
барлық санитарлық нормаларға сай болуы керек. Үкіметке жеке капиталды су шаруашылығы сек-
торына барынша молынан тарту үшін ынталандырудың тиімді жолдарын қарастыруды тапсыра-
мын. Жерасты суларының əлеуетін кеңінен пайдаланып, сумен қамтамасыз етудің жаңа нысан-
дарын салу кезінде жүйелі қадамдар жасау керек. 2020 жылға қарай сумен қамтамасыз етудің 
орталық желісіне қолжетімділік қалаларда 100%-ды құрауы тиіс. Ал ауылды жерлерде екі есе 
артып, 80%-ға дейін жетуі қажет» [9]. 
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Судың, əсіресе ауыз судың сапасы халықтың денсаулығын анықтайтын маңызды факторлар-
дың бірі болып табылады. ДДСҰ-ның мəліметтері бойынша судың сапасының төмен болуы сал-
дарынан 5 млн. адам (негізі балалар) өледі де, əр түрлі дəрежеде уланған немесе ауырған адам-
дардың саны 500 млн-нан 1 млрд-қа дейін жетеді екен. Барлық сулардың құрамында еріген заттар 
болады. Судағы көп кездесетін элементтерге кальций, натрий, хлор, калий жатады [10, 11]. 

Су құрамының ластану деңгейін үнемі бақылап отырады. Судың құрамындағы еріген əр түрлі 
химиялық элементтер мен бөлшектер судың ластану деңгейін жоғарылатса, температураның 
ауытқуы да судың құрамының бұзылуына себепші болады. 

Адамның денсаулығы ішіп жатқан ауыз суының сапасына тікелей тəуелді болып келеді. 
Осыған байланысты ауыз суға мемлекеттік санитарлық талаптар қойылған. Олардың негізгілеріне: 
иісі мен дəмінің көрсеткіштері 2 баллдан аспауы керек; түсі 200 градустан төмен, лайлылығы            
2 мг/л-ден аз болуы керек. Ауыз судың температурасы 8–150С аралығында, минералдығы 1 г/л-ге 
дейін болуы тиіс. Ауыз суға сондай-ақ нитраттар мен нитриттердің мөлшері, 1 л судағы ішек таяқ-
шаларының санына коли-индекс бойынша талаптар қойылады.  

Ауыз су əрдайым қабылданған ГОСТ мен стандарт талаптарына сай болуы қажет. Ауыз суға 
арналған бірнеше стандарттар бар: 

– ГОСТ жəне арнайы анықталған нормаға сəйкес келетін Қазақстандық стандарт; 
– Ресей стандарты; 
– ДДСҰ-ның стандарты; 
– АҚШ жəне Еуропалық одаққа кіретін елдердің стандарты. 
Ауыз суға қатысты Қазақстандық ГОСТ 1982 жылдан бастап өз күшіне енді. Бүгінде ол «Ауыз 

су» «Ауыз сумен қамтамасыз ететін су құбырларының орталықтандырылған жүйелеріндегі су 
сапасына» деген гигиеналық талаптар мен жаңа нормалармен толықтырылған болатын. «Сапаны 
қадағалау» атты 3.02.002.04 СанЕжН нормасы мен санитарлық ережелер жаңадан енгізілген. Осы 
күнгі су сапасына деген талаптар өте қатал жəне біздің пайдаланып отырған суымыздың таза əрі 
зиянсыз екендігіне кепілдік беруге бағытталған жұмыс. Қазіргі дүние жүзі бойынша пайдаланы-
латын судың жалпы мөлшері 4000 км³ (4 трлн. м³) жақын. Судың негізгі бөлігі өнеркəсіпте, ауыл 
шаруашылығында жəне басқа да салаларда көптеп қолданылады [12-15].  

Зерттеу материалдары: Зерттеу материалдары ретінде Түркістан қаласындағы ластану дең-
гейі басқа жерлермен салыстырғанда жоғары 6 нүктеден алынған ауыз суларды пайдаландық. Ол 
нүктелер мыналар:  

1) ЖШС «Түркістан – Отын»; 
2) «Фараб» мақта өңдейтін фабрикасы;  
3) Локомотив депосы; 
4) «Жылу» МКМ-і қазандығы; 
5) ЖШС «Қуаныш» орталық базары; 
6) Қ. А. Ясауи мавзолейі (500 м қашықтықта). 
Біз зерттеу жұмысымызға Түркістан қаласының осы ластану қарқындылығы басқа жерлермен 

салыстырғанда көбірек ластанған аймақтарын алып, ол жерлердегі халықтың ішіп отырған ауыз 
суларының құрамын, қаншалықты ластану дəрежесін зерттедік. Зерттеу жұмыстары «Экология» 
ғылыми-зерттеу институтына қарасты «Экологиялық бақылау жəне химиялық анализ» аналити-
калық зертханасында жүргізілді.  

Зерттеу əдістері:  
1. Ауыз судың органолептикалық көрсеткіштерін зерттеу үшін, оның түсін, лайлылығын, иісі 

мен дəмін анықтадық. 
Ауыз судың түсін анықтау. Ауыз судың түсін анықтау үшін колориметриялық əдіс арқылы 

градуспен анықтайды. Ол үшін зерттеуге алынған үлгіні 5 мл-лік кюветаға құйып 413 нм толқын 
ұзындығымен фотометрде өлшейді (ГОСТ 3351-74 п.4). 

Ауыз судың лайлылығын анықтау. Алынған үлгінің лайлылығын колориметриялық əдісті 
қолдана отырып ЕМФ/дм3-пен анықтайды. Үлгіні 5 мл-лік кюветаға құйып 413 нм толқын ұзынды-
ғымен фотометрде өлшейді (ГОСТ 3351-74 п.5). 

Ауыз судың иісі мен дəмін анықтау. Ауыз судың иісі мен дəмін анықтау үшін 100 мл суды кол-
баға құйып 1 минут шайқап, содан соң иісін иіскеп, дəмін ішіп көріп анықтайды (ГОСТ 3351- 74 п.2-3). 
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2. Су сапасының санитарлық көрсеткіштерін зерттеуде аммиак пен аммоний иондарын, 
нитриттерді жəне нитраттарды анықтадық. 

Үлгі құрамындағы аммоний мен аммиакты анықтау. Аммоний (NH4
+) жəне аммиак (-H3

+) 
иондарын анықтау үшін де колориметриялық əдісті қолданады, ол үшін өлшегіш колбаға Val =                    
= 50 мл + 1 мл 5%-дық винноқышқылды калий натрий (KNaC4H4O6) ерітіндісін + 1 мл Неслер 
реактивін қосып, содан соң 2,0 см-лік кюветаға құйып, 425 нм толқын ұзындығында фотометрде 
өлшейді. Егер аммоний тұздары мөлшерден көп болса, онда зерттеуге алынған үлгі сары түске 
өзгереді (ГОСТ 4192-82 п.3). 

Ауыз судың құрамындағы нитрит иондарын анықтау. Нитрит иондарын (NO2
-) анықтауды 

колориметриялық əдісті қолдана отырып жүргізеді. Ол үшін өлшегіш колбаға Val = 50 мл + 2 мл 
Грисса реактивін қосып, 2,0-лік кюветаға құйып, 425 нм толқын ұзындығында фотометрде өл-
шейді. Егер нитрит концентрациясы жоғары болса түсі лимон түстес, ал төмен болса қызғылт түсті 
болады (ГОСТ 4192-82 п.4).  

Ауыз судың құрамындағы нитрат иондарын анықтау. Нитрат иондарын (NO3
-) анықтау 

үшін де колориметриялық əдісті қолданады, ол үшін 25 мл өлшегіш колбаға Val = 5,0 мл + 2,0 мл 
салицелат натрий +10 нм NaOH қосып, табақшаларға құйып булап, табақшаны дистильденген 
сумен шайып, сосын 50 мл-лік колбаға құйып, оған 7 мл NaOH құяды. Егер нитрат көп мөлшерде 
болса, түсі сары болады. Содан соң 2,0 см-лік кюветаға құйып 410 нм толқын ұзындығында 
фотометрде өлшеп, нитрат мөлшерін анықтайды (ГОСТ 18826-73). 

3. Ауыз судың химиялық құрам көрсеткіштерін зерттеу үшін оның рН-ын, құрғақ қалдығын, 
жалпы кермектілігін, кальцийді, хлоридтерді, сульфаттарды, темірді, фторидтерді анықтадық. 

Ауыз судың рН-ын анықтау. Ауыз судың рН-ын (сутектік көрсеткішін) ГОСТ 26449.1-85 
бойынша потенциометриялық əдіспен иономер құрылғысында өлшейді. Ол үшін 50 мл-лік ста-
қанға 30 мл зерттелетін үлгіні құяды, оны иономерге қояды, содан соң оған күмісті хлор жəне шы-
ны электродтарын салып, 1-2 минутқа токқа қосады. Осы уақыт мерзімінде иономер ауыз судың 
рН көлемін анықтап береді. 

Ауыз судың құрғақ қалдығын анықтау. Құрғақ қалдықты анықтауды ГОСТ 18164-72 бойын-
ша жүргізеді. Ол үшін табақшаны кептіргіш шкафта 1000С температурада 2 сағат ұстайды, содан 
соң эксикаторға суығанша салады, кейін аналитикалық таразыда өлшейді. Əр нүктеден алынған 
судан 2 табақшадан алып, үлгінің зерттеуге қажетті көлемі (Val) 25 мл, оны өлшегіш колбада өл-
шеп, əр табақшаға құйып су моншасында тартылғанша ұстайды. Тартылған соң қайта аналити-
калық таразыда өлшейді. Соңында мына формулаға салып есептейді: 

 

                                                                                 Мг  1000 
Құрғақ қалдық % ═  ----------------------- 

                                                                              Val (құр.қал)  
 

Үлгінің жалпы сілтілігін анықтау. Ауыз судың сілтілігін анықтауды ГОСТ 26449.1п.7 
бойынша титриметриялық əдіспен жүргізеді. Үлгінің зерттеуге қажетті көлемінің 50 мл-ін алып, 
оған метил-оранж индикаторын қосып, оны 0,1 н HCl-мен титрлейді. Фенолсталейн қосқанда түсі 
ашық қызыл болса, онда құрамында натрий карбонаттың бар екендігін білдіреді, егер ашық қызыл 
түске өзгермесе, онда метил-оранж индикаторын қосып, түсі қызыл болғанша титрлейді.  

Ауыз судың жалпы кермектігін анықтауда ГОСТ 4151-72 пайдаланады. Val ═ 50 мл-ге 5 мл 
аммиакты-буферлі ертітіндіні, қара көк хром индикаторын қосып, оны 0,05 н Б трилонмен титр-
лейді. Нəтижесінде зерттеуге алынған үлгінің түсі күлгіннен көкшілге ауысуы керек. 

Ауыз судың құрамындағы кальцийді анықтау. Кальцийді ГОСТ 26449.1п.11 бойынша 
анықтайды. Ол үшін Val ═ 50 мл-ге 1-2 тамшы муриксид индикаторын, NaCl қосып, сосын оған  
0,2 мл 10% NaOH қосқанда үлгінің түсі ашық қызыл болады, титрлеу нəтижесінде түсі күлгінге 
өзгереді.  

 Хлорид иондарын анықтау. Хлорид иондарын анықтауда (ГОСТ 4245-72) Val ═ 50 мл-ге 
индикатор ретінде 5 тамшы 5%-тік C2CrO4 қосып, сары түстен қоңырқай түске дейін титрлейді.  

 Сульфат иондарын анықтау. Сульфат иондарын анықтау үшін (ГОСТ 4389-72 п.2) Val =              
= 100 мл-ге 10 мл 5%-тік BaCl2 жəне метил-оранж индикаторы мен HCl-ын 1:1 қатынасында 
қызғылт түске дейін тамшылатып отыру керек, сосын қайнағанша пешке қойып, оған BaCl2 қосып, 
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оны фильтр қағазы арқылы воронкадан өткізу, үстінен дистильденген суды қайнатып құю, ол су 
өтіп біткен соң фильтр қағазды табақшаға салып, муфельдік пеште 8000С температурада жандыру 
қажет. Жанып біткен соң қалдығын аналитикалық таразыда өлшейді. 

Темірді анықтау. Темірді Fe (II-III) анықтау үшін (ГОСТ 4011-72 п.2) Val ═ 50 мл +                     
+ 0,2 мл HCl + 0,1 мл NH4Cl + 0,2 мл аммиак қосады. Егер құрамында темір болса, онда түсі сары 
болады. Мұны колориметриялық əдіспен өлшегіш колбада жүргізіп, сосын фотометрде өлшейді. 

Фторид иондарын анықтау. Фторид иондарын (pF) ГОСТ 4386-89 п.3 бойынша анықтайды. 
Оны потенциометриялық əдіс арқылы иономерде жүргізеді. Ол үшін 50 мл-лік стақанға 30 мл 
зерттелетін үлгіні құйып, оны иономерге қойып, содан соң оған күмісті хлор жəне шыны элек-
тродтарын салып, 1–2 минутқа токқа қосу қажет. Осы уақыт мерзімінде иономер ауыз судың 
фторид иондарының көлемін анықтап береді.  

Зерттеу нəтижелері жəне оларды талдау. Біз өз зерттеулерімізде Түркістан қаласының бір-
қатар зерттеу нысандарына алынған ауыз суының органолептикалық жəне су сапасының сани-
тарлық көрсеткіштерін анықтадық.  

1-ші кестеде көрсетілген алынған зерттеу нəтижелеріне, яғни ауыз судың органолептикалық 
жəне су сапасының санитарлық көрсеткіштеріне талдау жасайтын болсақ, бірнеше нүктелерден 
алынған ауыз судың құрамында нитраттар мөлшері нормадан жоғары екендігін байқадық. Атап 
айтатын болсақ, Төле би мен Жарылқапов көшелерінің қиылысында орналасқан ЖШС «Түр-
кістан–Отын» көмір қоймасының қоймасынан алынған ауыз су құрамында нитраттар мөлшері – 
50,7 мг/дм3, Локомотив депосында – 46,9 мг/дм3, сондай-ақ Қ. А. Ясауи «Мавзолейі» (Мавзолейден 
500 м қашықта орналасқан жерде) – 66,6 мг/дм3 нитраттар мөлшері анықталды, бұл көрсеткіштер 
нормадан біршама асып кеткен (норма – 45,0 мг/дм3 болу керек). 

 
1-кесте – Түркістан қаласындағы ауыз судың органолептикалық жəне су сапасының санитарлық көрсеткіштері 

 

№ Үлгі алынған орын 

Органолептикалық көрсеткіштері 
Су сапасының санитарлық 
көрсеткіштері, мг/дм3 

түсі 
(градус 
есебімен) 

лайлылығы 
(ЕМФ/дм3) 

иісі, дəмі 
(баллмен) 

аммиак пен 
аммоний 
иондары 

нит-
рит-
тер 

нит-
рат-
тар 

1 
ЖШС «Түркістан – Отын»  
(көмір қоймасы) 

2,296 – 0 – 0,05 50,7 

2 «Фараб» мақта өңдейтін фабрикасы 45,15 2,413 0 0,067 0,011 2,9 

3 Локомотив депосы 2,3 – 0 0,024 0,022 46,9 

4 «Жылу» МКМ-і қазандықтары 330,2 22,5 0 0,505 9,4 17,63 

5 ЖШС «Қуаныш» орталық базары 5,357 0,447 0 0,015 0,012 5,08 

6 
Қ. А. Ясауи «Мавзолейі» 
(Мавзолейден 500 м қашықта) 

28,32 2,413 0 0,134 0,062 66,6 

 
Нормативтік құжат бойынша талаптар 
(ШРК) 

20-35 2,6-3,5 2,0 2,0 3,0 45,0 

 
Нитриттер мөлшерінің да «Жылу» МКМ-інен алынған үлгіде нормативтік құжат талаптары-

нан көп екендігін байқадық, яғни бұл көрсеткіш – 9,4 мг/дм3 құрады, ал бұл нормадан (3,0 мг/дм3) 
едəуір жоғары деңгейде болды. 

 Адамдар организміне азықпен жəне сумен азот қышқылының тұздары – нитраттар қанның 
гемоглобинымен бірлесіп əрекет ететін өте қауіпті нитриттерге айналады. Оның нəтижесінде қан-
ның қызыл түйіршіктері – эритроциттер барлық органдарға оттегі тасу қабілеттілігінен айыры-
лады. Нитраттарға көбінесе баланың ағзасы сезімтал болады екен. Өте қауіпті болатыны - ол нит-
раттардың біртіндеп жиналатындығы, соның салдарынан болатын зат алмасуының бұзылуы жəне 
жүйке жүйесінің аурулары тек жылдар өткеннен кейін байқалады. Нитраттар адамның ағзасында 
қатерлі ісік ауруларына əкелетін, белсенді канцерогендік заттардың болуына мүмкіндік туғызады. 
Бүкіл Əлемдік Денсаулық Ұйымының көрсеткіші бойынша, нитраттардың мөлшері адам ағзасында 
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тəулігіне 220 миллиграммнан аспауы керек. Нитраттардың жиналуы тек азот тыңайтқыштарының 
мөлшерінің артық болуынан болмайды. Оның, азотпен қоректенуінде баланс жасалмауынан, өте 
пісіп кеткен өнімдерде жиналуынан жəне өсімдіктердің тіршілік əрекеті бұзылуынан болуы мүм-
кін. Əдетте нитраттардың мөлшері жылыжайларда өсірілген өнімдерде көп болады. Нитраттардың 
өте көп мөлшерін орамжапырақ, қызылша, салат, шалғам, сельдерей, ақ желкен, укроп, қауын, қар-
быз жинайды. Бірақ та жемістің өз ішінде де нитраттар біркелкі таралмаған. Мысалы: орамжапы-
рақтың ең нитратты жері сыртқы жапырақтары мен қатты жері. Капуста тұздағанда нитраттардың 
бір тобы тұздыққа шығады. Сəбізде нитраттардың артық көрсеткіші ақшылдау ортасында, ал 
қиярда сабаққа жалғасатын жерінде жəне сыртқы қабығында болады. Укроптың, Ақ желкеннің, 
сельдерейдің жəне укроптың тек жапырақтары желінеді, ал сабақтары жеуге жарамсыз [17, 18].  

Нитриттер ауыл-шаруашылық зиянды заттары, ауыз су арқылы қоршаған ортаға түсіп, 
өсімдіктерде жəне жануардың майы мен етінде жиналып, одан адам ағзасына түседі, сөйтіп ден-
саулыққа зиян келтіреді. Сонымен қатар бұл заттардың барлығы өкінішке қарай ана сүтіне енеді, 
сондықтан балалар да уланудан қорғалмаған [19, 20].  

Зерттеуге алынған ауыз су үлгілерінің түсін градуспен колориметриялық əдіспен анықтаға-
нымызда, нормативтік құжат талаптарынан асып кеткен үлгілер мына нысандардан алынған ауыз 
суда байқалды: «Фараб» мақта өңдейтін фабрикасында – 45,15 градусты көрсетті, ал «Жылу» 
МКМ-інен алынған ауыз суда өте жоғары көрсеткіш анықталды, яғни – 330,2 градус (норма – 20–
35 градус болу керек). Осы «Жылу» МКМ-інен алынған ауыз судың лайлылығы да нормадан (2,6–
3,5 ЕМФ/дм3) біршама жоғары болды, яғни 22,5 ЕМФ/дм3-ге тең болды.  

Жоғарыда аталған нүктелерден басқа жерлерден алынған ауыз су үлгілерінің органолеп-
тикалық жəне су сапасының санитарлық көрсеткіштерінің қалыпты, нормадан аспағандығын, яғни 
нормативтік құжат талаптарына сай келетіндеген анықтадық.  

Зертханалық зерттеу жұмыстары нəтижесінде біз зерттеуге алынған нысандар ауыз суының 
химиялық құрамын (2-кесте) да зерттедік. 

 
2-кесте – Түркістан қаласы ауыз суының химиялық құрамының көрсеткіштері 

 

№ 
 

Үлгі алынған орын 
 

pH 
 

Құрғақ 
қалдық, 
мг/дм3 

 

Жалпы 
сілті-лігі, 
моль/дм3 

 

Жалпы 
кермек-
тігі, 

моль/м3 

Кальц
ийі, 

мг/дм3 

 

Хло-
рид-
тер, 

мг/дм3 

Суль-
фат-
тар, 

мг/дм3 

Темір, 
мг/дм3 

 

 

Фто-
рид-
тер, 

мг/дм3 

1 
ЖШС «Түркістан–Отын» 
(көмір қоймасы) 

7,070 1341,0 5,7 13,72 161,04 85,08 531,6 0,043 <0,1 

2 
«Фараб» мақта өңдейтін 
фабрикасы 

6,251 309,0 3,51 4,8 70,7 8,27 477,1 0,486 0,19 

3 Локомотив депосы 6,854 786,0 5,16 8,43 113,91 50,22 245,3 0,033 0,11 

4 
«Жылу» МКМ-і 
қазандықтары 

6,810 752,0 4,54 9,41 88,38 24,81 235,1 0,382 0,12 

5 
ЖШС «Қуаныш» орталық 
базары 

6,864 405,0 3,71 3,73 43,21 22,45 73,74 0,051 0,21 

6 
Қ. А. Ясауи «Мавзолейі» 
(мавзолейден 500 м 
қашықта орналасқан) 

6,839 1355,0 5,4 15,4 180,7 69,72 535,5 0,065 0,24 

 
Нормативтік құжат 
бойынша талаптар (ШРК) 

6,0-
9,0 

1000-
1500 

6,5 7,0-10,0 180,0 350 500 0,3-1,0 1,2-1,5 

 
Зерттеу нəтижелері бойынша ЖШС «Түркістан–Отын» көмір қоймасынан алынған ауыз 

судың жалпы кермектігі (13,72 моль/м3), сульфат мөлшері (531,6 мг/дм3) нормативтік құжат 
талаптарына сəйкес келмеді. Сондай-ақ Қ. А. Ясауи мавзолейінен 500 м қашықта орналасқан 
жерден алынған судың жалпы кермектігі (15,4 моль/м3), сульфат мөлшері (535,5 мг/дм3) де 
шамадан тыс екендігін байқадық. 

Сонымен бірге Түркістан қаласының зерттеуге алынған нысандары ауыз суының құрамын-
дағы ауыр металдар мөлшерін анықтадық.  
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3-кесте – Түркістан қаласы ауыз суының құрамындағы ауыр металдар мөлшері 
  

№ Үлгі алынған орын 
Металдар концентрациясы мг/л 

Zn Cu Pb Сd Ni 

1 ЖШС «Түркістан–Отын» (көмір қоймасы) 0,02 0,02 0,036 0,001 0,016 

2 «Фараб» мақта өңдейтін фабрикасы 0,04 0,04 0,022 0,0016 0,012 

3 Локомотив депосы 0,04 0,02 0,017 0,001 0,004 

4 «Жылу» МКМ-і қазандығы 0,04 0,06 0,021 0,0005 0,006 

5 ЖШС «Қуаныш» базары 0,04 0,02 0,0056 0,0001 0,005 

6 Қ. А. Ясауи «Мавзолейі» (мавзолейден 500 м қашықта орналасқан) 0,03 0,05 0,0017 0,0001 0,01 

 Нормативтік құжат бойынша талаптар (ШРК) 5,0 1,0 0,03 0,001 0,1 

 
Зерттеу нəтижелерін (3-кесте) талдайтын болсақ, ЖШС «Түркістан–Отын» көмір қоймасынан 

алынған ауыз судың құрамында 0,036 мг/л қорғасын, «Фараб» мақта өңдейтін фабрикасынан 
алынған ауыз судың құрамында 0,0016 мг/л кадмий бар екендігі анықталды. Бұл көрсеткіштер 
ШРК-дан асқан. Ал қалған нысандардан алынған ауыз сулардың құрамындағы ауыр металдар 
мөлшері нормадан аспаған.  

Қорытынды. Түркістан қаласы бірқатар нысандары ауыз суының адамның іс-əрекеті 
нəтижесінде ластану деңгейлері анықталды. Осы белгіленген аймақтардағы ауыз судың органолеп-
тикалық, су сапасының санитарлық жəне химиялық көрсеткіштері анықталып, қай нысанның 
ластану дəрежесі жоғары екендігі белгілі болды.  

Қорыта айтқанда, ЖШС «Түркістан–Отын» көмір қоймасы мен Қ.А.Ясауи мавзолейінен 500 м 
қашықта орналасқан жерден алынған ауыз судың жалпы кермектігі, сульфат мөлшері, сондай-ақ 
осы ЖШС «Түркістан–Отын» көмір қоймасынан алынған ауыз судың құрамындағы қорғасын, 
«Фараб» мақта өңдейтін фабрикасы ауыз суында кадмий көрсеткіштері ШРК-дан асып кеткен.  

Көптеген компоненттер бойынша ШРК-ның артуы, ауыз суының дəмдік қасиеттерін бұзады, 
ал оларды тұтыну ағзаның көптеген қызметінің өзгерістеріне əкеледі. Мысалы, ауыз су құрамында 
хлоридтер мен сульфаттардың артуы суға тұзды жəне ащы-тұзды дəм береді. Мұндай суды ішу 
асқазан-ішек тракты қызметін бұзады. Соның салдарынан ас қорыту жəне ішкі секреция бездерінің 
жұмысы бұзылады.  
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ИССЛЕДОВАНИЕ СТЕПЕНИ ЗАГРЯЗНЯЕМОСТИ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ  

ГОРОДА ТУРКЕСТАН  
 

А. М. Сейтметова, З. А. Талханбаева 
 

Международный казахско-турецский университет им. Х. А. Ясави, Туркестан, Казахстан 
 

Ключевые слова: окружающая среда, питьевая вода, загрязняющие вещества, нитрит, нитрат, стан-
дарт, хлорид, сульфат. 

Аннотация. Цель работы определения степени загрянения питьевой воды, взятых с нескольких мест в 
г. Туркестане. Вода, взятая из отмеченных мест, исследовалась на органолептические свойства, на санитар-
ные и химические показатели качества воды, на содержания в ней тяжелых металлов и определялась наибо-
лее загрязненная точка. Например, в воде из угольного склада АО “Туркестан-Отын” обнаружено высокое 
содержание нитратов, сульфатов, свинца, повышенная жесткость, а в пробе воды из хлопкообрабатывающей 
фабрики “Фараб” выявлено высокое содержание кадмия. Также высокое содержание нитратов обнаружено в 
пробе из Локоматива Депо, с территории Мавзолея имени Х. А. Ясави (расположен в 500 м от здания Мав-
золея), а нитраты в ГКУ “Жылу” намного превышает ПДК.  

Превышение ПДК многих компонентов портит вкусовые качества питьевой воды, что приводит к изме-
нениям функции организма, употребляющего воду. Повышенное содержание хлоридов и сульфатов придает 
воде солоноватый и соленый вкус. Употребление такой воды нарушает функции желудочно-кишечного 
тракта. А это, в свою очередь, нарушает работу пищеварения и желез внутренней секреции. Загрязнение 
питьевой воды непосредственно влияет на состояние здоровья, так как здоровье человечества полностью 
зависит от пищи, воды, воздуха, почвы, окружающих его. 

 

Поступила 04.05.2016 г. 
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Abstract. Preclinical studies on linear and outbred albino mice and rats have shown that poliflavans ( alhidin , 

leykoefdin ) possess high antitumor activity: 70–92 % growth inhibition Plissa cell lymphoma, sarcoma 180, Ehrlich 
solid tumor, alveolar mucous liver cancer, PC-1, carcinoma Guerin, sarcoma 45 resistant to sarkolizi and prospidin. 
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ДОКЛИНИЧЕСКИЕ ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 
ФИТОПРЕПАРАТОВ ИЗ ГРУППЫ ПОЛИФЛАВАНОВ  
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Ключевые слова: лимфосаркома Плисса, противоопухолевые препараты, карцинома Герена, саркома 45. 
Аннотация. Доклинические исследования на белых беспородных и линейных мышах и крысах дока-

зали, что полифлаваны (алхидин, лейкоэфдин) обладают высокой противоопухолевой активностью: 70–92% 
торможения роста лимфосаркомы Плисса, саркомы 180, солидной опухоли Эрлиха, альвеолярного слизис-
того рака печени РС-1, карциномы Герена, саркоме 45, резистентной к сарколизину и проспидину. 

 
Противоопухолевое действие многих растительных экстрактов в условиях эксперимента 

объясняют наличием в них димерных катехинов, конденсированных флаванолов, эллаготанинов 
[1-3, 6, 8]. Направленный поиск противоопухолевых средств, среди названных групп соединенений 
проводится в широком масштабе в экспериментальной химиотерапии Казахского научно-
исследовательского института онкологии и радиологии совместно с кафедрой химии природных 
соединений Казахского государственного университета. Исследования выявили некоторые данные 
о связи строения и противоопухолевого действия в ряду различных групп флаваноидов, гидроли-
зуемых и конденсированных дубильных веществ [3, 6, 10, 20]. 

Среди флаванолов мономерные катехины (флавон-3-олы), мономерные (+)- катехин и (–)-
эпакатехин при внутривенной инокуляции мышам с саркомой 180 и крысам с карциносаркомой 
Уокера не обладают противоопухолевым действием. Димерные соединения (катехины из Persia 
gratissima, Ouvatea) тормозят рост опухолей до 50%. Более выраженная противоопухолевая ак-
тивность обнаружена у полимерных флаванолов. В работах С. М. Верменичиева с соавт. [3, 11, 16] 
показано, что мономерные (-)-эпикатехин (+)-катехин малоактивны в противоопухолевом 
отношении, димерные катехины (из Coataster Vulgaris, Larix Sibirica A.) достоверно (до 50–63%) 
ингибируют рост саркомы 180 и солидной опухоли Эрлиха. Продукты конденсации флаванов с 3, , 
4,-ди-, 3,, 4,, 5,-триооксигруппировками с молекулярной массой в пределах 10 000 – 20 000 
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проявили более высокую противоопухолевую активность (63–90% торможения роста ряда переви-
ваемых опухолей животных). Как указывают авторы, в этой группе полифлавановых веществ 
(проантоцианидинов) с увеличением молекулярной массы поликонденсата повышается и степень 
их специфической активности. В больших дозах они проявляют противоопухолевое действие, в 
средних – радиосенсибилизирующее, а в малых – противолучевое [1, 3, 6].  

Полифлавановые препараты выделены на кафедре химии природных соединений Казахского 
государственного университета из различных растений – тарана дубильного (Polygonum coriarium 
grig.), эфедры горной (Rumex confertus Willd.), ревеня татарского (Rheum tataricum L.), листвен-
ницы сибирской (Larix sibirica A.Ledeb.), щавеля тянь-шаньского, манжетки тянь-шаньской (Ru-
mex, Alchimilla L. tianschanicum), верблюжьей колючки (Alhagi Kirgisorum A. Schrenk.) и других. 
Лейкоэфдин из эфедры горной [21]. Алхидин – из верблюжьей колючки [12, 14, 17] ранее были 
рекомендованы лабораторией экспериментальной терапии опухолей Казахского научно-исследо-
вательского института онкологии и радиологии (КазНИИОиР) для предклинического изучения.  

При исследовании острой токсичности лейкоэфдина его вводили однократно внутрибрюшин-
но в виде 2%-ного водного раствора в дозах 220, 300, 400, 500, 600, 700, 900, 1100 мг/кг. Алхидин в 
2%-ной концентрации в 0,1%-ном растворе натрия бикарбоната в дозах 600, 1000, 1400, 1800, 2000, 
2500 мг/кг. Для мышей-самцов максимально переносимая доза (МПД) для лейкоэфдина составляла 
345 мгм/кг, ЛД50- 610 (552÷668 мг/кг); алхидин МПД – 510 мг/кг, ЛД50- 840 (710÷876 мг/кг). После 
введения препаратов наблюдали возбуждение, затем взъерошенность шерсти и угнетение (в те-
чение 3–5 часов); в дальнейшем у оставшихся живых мышей эти явления проходили. Мыши 
погибали в состоянии угнетения на 1–5 сутки после их введения. 

Однократные непереносимые дозы внутрибрюшинного введения лейкоэфдина и алхидина, от 
которых погибали мыши-самки, сроки их гибели от них близки к таковым самцов. Поэтому спе-
циального титрования однократных доз на белых беспородных мышах-самках не проводили.  

На вскрытии павших мышей макроскопически отмечены полнокровность печени и селезенки, 
гиперемия сосудов брюшной полости, вздутие кишечника. 

Масса тела мышей в первые две недели после введения лейкоэфдина в дозах свыше ЛД50 не-
сколько уменьшалась, затем происходило восстановление ее. После введения препарата в дозах 
меньших ЛД50 этот показатель увеличивался в соответствии с физиологическими нормами 
развития.  

Максимально переносимая доза лейкоэфдина при внутрибрюшинном введении для крыс 
составляла 320 мг/кг, ЛД50- 530 (500÷560) мг/кг для алхидина 480 мг/кг, ЛД50 - 690÷770 мг/кг. В 
токсических дозах (700-1000 мг/кг) лейкоэфдин после введения вызывал возбуждение, затем 
взъерошенность шерсти и угнетение (3-6 часов), крысы погибали на 1–5 сутки после воздействия 
препаратом. На вскрытии павших крыс от непереносимости лейкоэфдина отметили такую же 
патологическую картину, что и в случае в опытах на мышах при однократном внутрибрюшинном 
введении. 

10%-ный водный раствор лиофилизированного лейкоэфдина при однократном введении в 
мочевой пузырь в дозе 250 мг/кг не вызывал гибели крыс, дизурических явлений, отклонений от 
нормы при патологоанатомическом и морфологическом исследованиях внутренних органов и 
мочевого пузыря. Однократные дозы 550 и 890 мг/кг приводили к гибели крыс на 40 и 50%. Гибель 
животных от непереносимых доз в основном наступала на 8–10 сутки после введения, начиная с 3–
4 суток. Токсические явления развивались медленно и были обусловлены выраженным раз-
дражающим действием на слизистую мочевого пузыря; наблюдалась неполность содержимого 
мочевого пузыря. Общими симптомами интоксикации явились вялость, потеря аппетита, общее 
угнетение. Восстановление этих изменений у оставшихся в живых животных происходило на 15–
20 сутки с последующей нормализацией. 

При введении 10%-ного водного раствора лейкоэфдина в МПД в мочевой пузырь крысам 
ежедневно в течение 10 дней составляла 50 мг/кг и в последующие 30 суток наблюдения ток-
сического действия препарата не обнаружили.  

Алхидин в 2%-ной концентрации в 0,1%-ном растворе натрия бикарбоната был испытан при 
однократном внутрибрюшинном внутривенном (в хвостовую вену) мышей и крыс. При этом МПД 
составила 45 мг/кг, ЛД50 90 мг/кг. Терапевтическая широта алхидина для мышей невелика: 
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величина МПД близка к нижней границе доверительного интервала для ЛД50. Указанные пара-
метры токсичности на мышах-самках линии ҒІ (СВА х С57Вl 6) идентичны данным на белых беспо-
родных мышах-самцах.  

Основная гибель животных от непереносимости доз начиналась через 2–15 минут и через 1–             
3 часа (ниже ЛД50) и происходила на 1–3 сутки после однократного введения препарата, но отдель-
ные мыши погибали и на 8–12 дни опыта [1, 9, 13]. 

Изучение острой токсичности алхидина на мышах показало отсутствие разницы по токсич-
ности между самками и самцами. Поэтому исследования острой токсичности препарата на крысах 
проводили только на самцах. МПД составила для крыс 30 мг/кг, ЛД50-50 (40÷60) мг/кг. Основная 
гибель крыс происходила в те же сроки, что и у мышей – на 1–2 сутки после однократного введе-
ния алхидина. Превышение допустимой концентрации алхидина (4%-ной против 2%) не вызывало 
местнораздражающего действия (отсутствие инфильтрации подкожной клетчатки хвоста). При 
вскрытии павших от непереносимости доз алхидина крыс отмечалась та же патологоанатоми-
ческая картина, что и в случае в опытах на мышах при однократном введении препарата.  

Параметры острой токсичности полифлавонов из облепихи и травы манжетки малотоксичны. 
Хроническая токсичность. В опытах на крысах с перевиваемыми опухолями максимально 

переносимые дозы (МПД) 2% водного раствора лейкоэфдина при ежедневном внутрибрюшинном 
введении в течение 10 дней составляли 50 мг/кг для мышей, 40 мг/кг для крыс, пероральным:            
200 мг/кг для мышей, 500 мг/кг для крыс. 

Для 2% алхидина в 0,1-ном растворе натрия бикарбоната при ежедневном внутрибрюшинном 
введении в течение 10 дней разовая – 70 мг/кг для мышей и крыс; внутривенном – 50 мг/кг для мы-
шей, 40 мг/кг – для крыс. 

МПД 2% водного раствора полифлавана из облепихи при ежедневном внутрибрюшинном 
введении в течение 10 дней для мышей 70 мг/кг, для крыс – 90 мг/кг. 

При ежедневном внутрибрюшинном введении в течение 5 дней 2%-ного водного раствора 
полифлавана алхимина-1 МПД составила – 30 мг/кг, алхимина – ІІ – 40 мг/кг в опытах на мышах; 
40 мг/кг – на крысах. В этих дозах не наблюдали выраженного токсического действия на живот-
ных и их гибели. При вскрытии забитых в конце опыта животных патологических изменений со 
стороны внутренних органов не выявили. 

Противоопухолевая активность лейкоэфдина, алхидина, полифлавана из облепихи и поли-
флавана алхимина І и ІІ изучали на мышах и крысах с исходными опухолевыми штаммами, а 
также на крысах с лекарственно резистентными их вариантами.  

Установлено, что при внутрибрюшинных и внутривенных инъекциях в МПД лейкоэфдин и 
алхидин обладают значительной противоопухолевой активностью в опытах на крысах с лимфосар-
комой Плисса (ЛСП), карциномой Герена (К.Герена), карциносаркомой Уокера (КСУ), альвеоляр-
ным слизистым раком печени (РС-1) (62–95% торможения роста, Р < 0,02–0,001) в меньшей сте-
пени – саркомой М-І (СМ-І), саркомой 45 (С45) и раком молочной железы (РМК-І) (26–60%). 
Достоверно выраженный ингибирующий эффект получен при лечении этими препаратами в МПД 
мышей с саркомой 37 (С37), саркомой 180 (С180), солидной опухолью Эрлиха (оп. Эрлиха), раком 
желудка ОЖ-5 (ОЖ-5), аденокарциномой молочной железы (Са 755), раком шейки матки (РШМ-5) 
и карциномой легких Льюис (LL) (60–84% торможения роста, Р < 0,01–0,05). Отметили при этом 
увеличение продолжительности жизни (УПЖ) мышей с лимфоцитарной лейкемией Р-388 (Р-388) 
(на 46–87%) по отношению к контролю. Малочувствительны лимфоидная лейкемия L 1210 
(L1210) (УПЖ – 11–12%) и гепатома 22а (12–36%). 

Полифлавон из облепихи оказал достоверный ингибирующий эффект в МПД в опытах на пяти 
опухолях: раке молочной железы (РМК-1) и лимфосаркоме Плисса (88 и 60% торможения роста 
соответственно), С-180, солидной опухоли Эрлиха (55 и 49% соответственно), Р-388 (УПЖ-50%). 
Остальные опухоли мышей и крыс были малочувствительными к данному препарату.  

Высокое противоопухолевое действие оказал алхимин-І по сравнению с алхимином-ІІ в МПД 
на КСУ, солидную опухоль Эрлиха, К. Герена (90–56% торможения роста, Р < 0,001–0,05); одина-
ково тормозили оба варианта алхимина рост С45, ЛСП (72–76%). Остальные опухоли были мало-
чувствительными к ним.  
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Таким образом, полифлаваны обладают высокой противоопухолевой активностью: 70–92% 
торможения роста лимфосаркомы Плисса, саркомы 180, солидной опухоли Эрлиха, альвеолярного 
слизистого рака печени РС-1, карциномы Герена.  

Лейкоэфдин, алхидин и полифлаван из облепихи при внутрибрюшинном ежедневном приме-
нении (в течение 10 дней) вызывали значительный достоверный терапевтический эффект в отно-
шении устойчивости к рубомицину лимфосаркомы Плисса (59–80% торможения). Как видно, 
исходная чувствительность (60–88%) данного штама к препаратам сохраняется. Резистентные к 
рубомицину и 5-фторурацилу подштаммы саркомы 45 были малочувствительны к полифлаванам. 
Напротив, при сравнительном изучении испытуемые полифлаваны (в дозах 45, 70, 90 и 40 мг/кг 
соответственно) до 90% тормозили рост саркомы 45, резистентной к просподину. К алхидину 
выявили высокую чувствительность (до 83% торможения) и саркомы 45, резистентной к 5-фтору-
рацилу [4, 11, 20]. 

У саркомы 45, устойчивой к сарколизину, проявлялась повышенная чувствительность к лей-
коэфдину. Препарат тормозил рост исходного штамма на 38%, а лекарственно резистентного – на 
80% (Р < 0,001). Тогда как на этом штамме алхидин и полифлаван из облепихи вызывали пере-
крестную резистентность. 

Аналогичные результаты получены при лечении лейкоэфдином крыс с лимфосаркомой Плис-
са, резистентной к проспидину. В опытах с данным опухолевым штаммом исходная чувстви-
тельность (92 и 56% соответственно) сохранена при воздействии алхидином и алхимином-І (76 и 
74% соответственно). 

Высокую противоопухолевую активность выявили при введении лейкоэфдина и алхидина (в 
МПД при внутрибрюшинном введении) мышам с лимфоидной лейкемией L 1210, резистентной к 
метотрексату (МТХ), нитрозометилмочевине (НММ), 6-меркаптопурину (6-МП) – от 27 до 146% 
УПЖ по отношению к контролю. Умеренное увеличение продолжительности жизни мышей обна-
ружили при лечении полифлаваном из облепихи и алхимином – І (до 35% УПЖ). 

Изучаемые полифлаваны в своем составе, кроме дубильных веществ (82%), флаваноидов 
(5%), глюкозы (2,2%), арабинозы (1%), содержат полисахариды (1,6%). 

Таким образом, при использовании лекарственно резистентных перевиваемых опухолей крыс 
чувствительными к полифлаванам были лимфосаркома Плисса и саркома 45, резистентные соот-
ветственно к рубомицину, проспидину; сублинии лейкемии L 1210, устойчивых к 6-меркапто-
пурину, нитрозометилмочевине, метотрексату. 

Из использованных полифлаванов более активными (на 6–8 штаммах) были алхидин и лей-
коэфдин. На саркоме 45, резистентной к сарколизину и проспидину, проявляется коллатеральная 
чувствительность к лейкоэфдину, а саркоме 45, резистентной к 5-фторурацилу, к алхидину. 
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Abstract. Studies to identify insect species – recent invaders in the steppe zone from the desert zone of Ka-

zakhstan under the influence of global warming in 2015 were covered by steppe territory of the western and central 
parts of the Karaganda region. The objects of the research were representatives of eight orders of insects class 
(Insecta): ortopteroid insects (Orthoptera, Dermaptera, Mantodea, Phasmoptera), aphids (Homoptera, Aphidoidea), 
beetles (Coleoptera), butterflies (Lepidoptera, Rhopalocera, Heterocera), ants (Hymenoptera, Formicidae). Accor-
ding to the research in the steppe zone of the Karaganda region there are revealed 459 species of insects belonging to 
7 orders, 40 families, 253 genera. Virtually everyone involved in the research of insect taxa found species that had 
not previously specified for the steppe zone of Kazakhstan. Seven species from the 56 species of ortopteroid insects 
are more or less penetrated the steppe zone of Karaganda region from more southern semi-desert and desert areas, as 
well as from the south-eastern meso-xerophilous ecosystems. First group of 26 species of aphids which have expan-
ded their natural habitats to the north in the steppe zone of the more southern latitudes are revealed. 12 such species 
are identified among beetles. Two invasive species have been found among the day butterflies. Thus, 48 insects 
species from stated in the project of the taxa (Mantodea, Orthoptera, Aphidoidea, Coleoptera, Lepidoptera) that have 
increased their areas and now living in the steppe zone of the Karaganda region was identified, accounting for 9.8% 
of the total identified entomofauna in 2015 years. 
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Аннотация. Исследованиями по выявлению видов насекомых – вселенцев в степную зону Казахстана 

из пустынной зоны под влиянием глобального потепления климата в 2015 году были охвачены степные тер-
ритории западной и центральной частей Карагандинской области. Объектами исследования были предста-
вители восьми отрядов класса насекомых (Insecta): ортоптероидные насекомые (Orthoptera, Dermaptera, 
Mantodea, Phasmoptera), тли (Homoptera, Aphidoidea), жесткокрылые насекомые (Coleoptera), чешуекрылые 
насекомые (Lepidoptera, Rhopalocera, Heterocera), перепончатокрылые насекомые (Hymenoptera, Formicidae). 
По результатам исследований в степной зоне Карагандинской области выявлено 459 видов насекомых, 
относящихся к 7 отрядам, 40 семействам, 253 родам. Практически во всех задействованных в исследованиях 
крупных таксонах насекомых обнаружены виды, ранее не указанные для степной зоны Казахстана. Из 56 
видов ортоптероидных насекомых 7 видов в большей или меньшей степени проникли в степную зону Кара-
гандинской области из более южных полупустынных и пустынных районов, а также из юго-восточных мезо-
ксерофильных экосистем. Выявлена первая группа из 26 видов тлей, которые расширили свои природные 
ареалы на север в степную зону из более южных широт. Среди жесткокрылых насекомых выявлено 12 по-
добных видов. Два вида-вселенца обнаружены среди дневных булавоусых чешуекрылых. Таким образом, в 
2015 году по заявленным в проекте таксонам насекомых (богомоловые, прямокрылые, тли, жесткокрылые, 
чешуекрылые) было выявлено 48 видов, увеличивших свои ареалы и ныне обитающих в степной зоне Кара-
гандинской области, что составляет 9,8 % от всей выявленной энтомофауны. 

 
Работа по выявлению фауны насекомых степной зоны Казахстана проводится в рамках гран-

тового проекта № 1838/ГФ4 Комитета науки, Министерства образования и науки Республики 
Казахстан. Исследованиями в 2015 году были охвачены степные территории западной и централь-
ной частей Карагандинской области. 

Объектами исследований были представители восьми отрядов класса насекомых (Insecta): 
ортоптероидные насекомые (Orthoptera, Dermaptera, Mantodea, Phasmoptera), тли (Homoptera, Aphi-
doidea), жесткокрылые насекомые (Coleoptera), чешуекрылые насекомые (Lepidoptera, Rhopalocera, 
Heterocera), перепончатокрылые насекомые (Hymenoptera, Formicidae). 

При проведении исследований были использованы наиболее продуктивные из апробирован-
ных общепринятых энтомологических методик. Они имеют весьма существенные различия для 
каждой группы животных [1-16]. 

По результатам исследований 2015 г. в степной зоне Карагандинской области выявлено 459 
видов насекомых, относящихся к 7 отрядам, 40 семействам, 253 родам. Практически во всех 
задействованных в исследованиях крупных таксонах насекомых обнаружены виды, ранее не 
указанные для степной зоны Казахстана. Из 56 видов ортоптероидных насекомых 7 видов в 
большей или меньшей степени проникли в степную зону Карагандинской области из более южных 
полупустынных и пустынных районов, а также из юго-восточных мезо-ксерофильных экосистем: 

1. Боливария короткокрылая – Bolivaria brachyptera (Pallas, 1773). 
Включен в Красную книгу Казахстана [17] и международную Красную книгу. Ранее для 

Центрального Казахстана не отмечался. По нашим данным он расширил ареал до 48 градусов               
37 минут северной широты (Улытауский район, горы Улытау), также он был многочисленнен в 
Жанааркинском районе (окр. с. Атасу, мелкосопочник, N 48033/12.2//, E 70056/18.0//). В горах 
Улытау он имел довольно высокую численность – 49 экз./ч, а в окр. с. Атасу – 17 экз./ч. Все эти 
количественные показатели говорят о том, что этот богомол полностью адаптировался к условиям 
степной зоны Центрального Казахстана. 
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2. Glyphonotus thoracicus (Fischer-Waldheim, 1864). Нами отмечен для гор Бектауата (Акто-
гайский район), располагающихся в 60 км севернее г. Балхаш (N 47028/07.3//, E 74050/20.8//). На 
юго-востоке этот вид встречается локально как на равнине, так и в горах, держится на кустах и 
деревьях. Везде имеет низкую численность (1–2 экз. ч). 

3. Семиреченская кобылка – Asiotmethis heptapotamicus heptapotamicus (Zubovsky, 1898). До 
настоящего времени этот вид был известен только для запада, юго-востока и юга Казахстана. 
Находка семиреченской кобылки в Казахском мелкосопочнике (Жанааркинский район, окр.                   
с. Атасу, N 48033/12.2//, E 70056/18.0//) является ярким примером расширения ареала пустынного 
петробионтного вида в степную зону Центрального Казахстана. 

4. Туркменская кобылка – Ramburiella turcomana (Fischer-Waldheim, 1833). Как и кузнечик 
Glyphonotus thoracicus, туркменская кобылка была отмечена для гор Бектауата. Это самая северная 
находка вида. Примечательно, что вместе с этим видом в горах Бектауата были найдены и 2 других 
вида из этого рода – кобылка Боливара Ramburiella bolivari и точечная кобылка Ramburiella foveo-
lata, которые широко распространены в полупустынных и пустынных районах Казахстана, пред-
почитая заселять различные варианты злаково-разнотравной растительности. 

5. Булавоусая полынница – Egnatius apicalis Stål, 1876. По нашим данным булавоусая полын-
ница широко распространена в степной зоне Карагандинской области. Она была найдена во всех 
стационарных точках, кроме гор Бугылы. Наибольшую численность она имела в горах Бектауата – 
22 экз./ч, что не удивительно, так как эти горы расположены сравнительно недалеко от пустынных 
районов. В остальных пунктах численность была следующая: Акадыр – 4 экз./ч, Улытау – 7 экз./ч, 
Атасу – 11 экз./ч. 

6. Скальная пустынница – Sphingonotus nebulosus discolor Uvarov, 1933. До наших исследо-
ваний скальная пустынница отмечалась только для юга Центрального Казахстана, а именно для 
пустыни Бетпак-Дала. Нами она найдена в Шетском, Жанааркинском и Улытауском районах 
Карагандинской области. Относительная численность была следующей: Акадыр – 17 экз./ч, 
Улытау – 2 экз./ч, Атасу – 70 экз./ч. Предпочитаемыми местообитаниями являлись каменисто-
щебнистые участки мелкосопочника. 

7. Острокрылый конек – Chorthippus angulatus Serg. Tarbinsky, 1927. Найден в луговых ста-
циях гор Бектауата. Самая северная находка этого южного вида. Относительная численность – 8 экз./ч.  

По результатам исследований этого года выявлена первая группа видов тлей, которые расши-
рили свои природные ареалы на север в степную зону из более южных широт. Это – Pemphigus 
immunis, Eriosoma lanuginosum, Rhopalosiphum maidis, Brachyunguis brevisiphon, B. harmalae,               
B. tamaricis, B. tamaricophilus, Protaphis alexandrae, Xerobion compositae, X. eriosomatinum, Brachy-
caudus cardui turanica, Dysaphis tschildarensis tschildarensis, D. tulipae, Hyadaphis coriandri, Capito-
phorus archangelskii, Loniceraphis paradoxa, Volutaphis karatavica, Amphorophora catharinae, Acyr-
thosiphon gossypii, Staticobium longisetosum, S. suffruticosum, Turanoleucon jashenkoi, T. mitjaevi, 
Uroleucon acroptilidis, Macrosiphoniella kirgisica, M. seriphidii, M. terraealbae. Таких видов в первый 
год исследований набралось 26. Все они имеют более южные ареалы. Большинство из них входит 
в состав редких видов, но есть несколько достаточно обычных – Brachyunguis harmalae, Protaphis 
alexandrae, Brachycaudus cardui turanica, Hyadaphis coriandri, Acyrthosiphon gossypii, Uroleucon 
acroptilidis, Macrosiphoniella kirgisica, M. seriphidii. Большинство выявленных видов тлей –  
вселенцев в степную зону Казахстана, обитают в зональной равнинной (9 видов), кустарниковой 
степи мелкосопочника (12) и на солончаках внутри степной зоны (7), что и следовало ожидать, 
учитывая ксерофильную и галофильную ориентации этих видов. 

Среди обнаруженных видов жесткокрылых, три – впервые найдены в степной зоне, проникнув 
с юга. Это характерные обитатели песчаных и лёссовых пустынь – жуки нарывники Mylabris 
frolovi и Cheirodes dentipes, обладающие среднеазиатскими ареалами. Третий вид – чернотелка 
Oodescelis tibialis – обитатель более плотных почв, была известна в Юго-Восточном Казахстане от 
реки Талас на востоке, через Южное Прибалхашье до южных предгорий Тарбагатая [31-34]. 
Находки в горах Бугылы и Космурын являются самыми северными точками распространения 
этого вида. Один вид жуков – пластинчатоусый хрущик Serica brunnea – отмечен в горах Бесшокы. 
Этот вид характерен для степной и лесостепной зоны Евразии и, таким образом, рассматривается 
нами как проникший (или расширивший свой ареал) с севера.  
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Биотопическая приуроченность и относительная численность насекомых –  
недавних вселенцев в степную зону Карагандинской области 

 

Виды насекомых 
Относительная 
численность 

Природные экосистемы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Отряд богомоловых (Mantodea) 
Bolivaria brachyptera обычный + +       

Отряд прямокрылых (Orthoptera) 
Glyphonotus thoracicus редкий  +       
Asiotmethis heptapotamicus heptapotamicus редкий  +       
Ramburiella turcomana редкий  +       
Egnatius apicalis обычный + +       
Sphingonotus nebulosus discolor обычный + +       
Chorthippus angulatus редкий      +   

Подотряд равнокрылых насекомых - Тли (Homoptera, Aphidoidea) 
Pemphigus immunis обычный   +      
Eriosoma lanuginosum редкий        + 
Rhopalosiphum maidis редкий + +       
Brachyunguis brevisiphon редкий       +  
Brachyunguis harmalae обычный +      +  
Brachyunguis tamaricis обычный       +  
Brachyunguis tamaricophilus редкий       +  
Protaphis alexandrae обычный + +       
Xerobion compositae редкий   +      
Xerobion eriosomatinum редкий  +       
Brachycaudus cardui turanica обычный + +       
Dysaphis tschildarensis tschildarensis редкий  +       
Dysaphis tulipae редкий      +   
Hyadaphis coriandri обычный + +       
Capitophorus archangelskii редкий        + 
Loniceraphis paradoxa редкий    +  +   
Volutaphis karatavica редкий  +       
Amphorophora catharinae редкий  +       
Acyrthosiphon gossypii редкий       +  
Staticobium longisetosum редкий       +  
Staticobium suffruticosum редкий       +  
Turanoleucon jashenkoi редкий  +       
Turanoleucon mitjaevi редкий +        
Uroleucon acroptilidis обычный +        
Macrosiphoniella seriphidii массовый + +       
Macrosiphoniella terraealbae редкий  +       
Macrosiphoniella kirgisica обычный + +       

Отряд жесткокрылых насекомых – (Insecta, Coleoptera) 
Mylabris frolovi редкий +        
Cheirodes dentipes редкий +        
Oodescelis tibialis редкий  +       
Serica brunnea редкий   +      
Dicerca aenea обычный    ++     
Sphenoptera semenovi редкий   +    + + 
Sphenoptera lateralis редкий       +  
Sphenoptera cuprina cuprina обычный  ++       
Trachypteris picta picta редкий   +      
Agrilus zigzag обычный      ++   
Agrilus lopatini редкий       +  
Habroloma breiti редкий      +   

Отряд чешуекрылых насекомых (Insecta, Lepidoptera) 
Aporia crataegi обычный  + + +  +  + 
Agrodiaetus ripartii редкий  + +      

Примечания. 1. Степь на равнине; 2. Степь в мелкосопочнике; 3. Пойменные леса и болота; 4. Лиственные леса 
мелкосопочника; 5. Хвойные леса мелкосопочника; 6. Разнотравные луга мелкосопочника; 7. Солончаки в степной 
зоне; 8. Населенные пункты и лесозащитные полосы  
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Впервые для Центрального Казахстана указываются 8 видов жуков-златок: Dicerca aenea, 
Sphenoptera semenovi, S. lateralis, S. cuprina cuprina, Trachypteris picta picta, Agrilus lopatini, Agrilus 
zigzag, Habroloma breiti. 

Из муравьёв один вид рода Formica был обнаружен в горах Бугылы. Собранные рабочие 
муравьи принадлежат к подроду Coptoformica, представленного на территории республики только 
одним видом – F. mesasiatica, известного из Западного и Северного Тянь-Шаня и Джунгарского 
Алатау. Этот вид характерен для горностепного пояса гор и не спускается ниже 1600 метров. 
Другой, морфологически ближайший к нему вид – F. execta – населяет лесной пояс Евразии, лишь 
частично заходя в зону лесостепи. Таким образом, обнаруженная популяция, по-видимому, явля-
ется изолированной и расположена как раз между ареалами F. mesasiatica и F. exacta. Её таксо-
номический статус требует отдельных исследований. 

Из булавоусых чешуекрылых предварительно к видам – вселенцам в степную зону Караган-
динской области можно отнести два вида: белянку-боярышницу Aporia crataegi и голубянку 
Agrodiaetus ripartii. 

Таким образом, в 2015 году по заявленным в проекте таксонам насекомых (богомоловые, 
прямокрылые, тли, жесткокрылые, чешуекрылые) было выявлено 48 видов, увеличивших свои 
ареалы и ныне обитающих в степной зоне Карагандинской области, что составляет 9,8 % от всей 
выявленной энтомофауны (таблица). 
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ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫНЫҢ ДАЛА АЛҚАПТАРЫНА СОҢҒЫ КЕЗДЕРДЕ  
ЕНГЕН ЖƏНДІКТЕР ТҮРЛЕРІНІҢ ЭКОЛОГО-ФАУНАЛЫҚ ТАЛДАУЫ 

 
Р. Х. Қадырбеков, М. К. Шілдебаев, А. Б. Жданко,  

А. М. Тілеппаева, Б. Т. Таранов, С. В. Колов  
 

Зоология институты, Алматы, Қазақстан 
 
Түйін сөздер: далалық аймақ, жəндіктер, соңғы кездерде енген жəндіктер түрлері, Қарағанды облысы, 

Қазақстан. 
Аннотация. 2015 жылғы ауа райының ғалымдық жылыну əсерінен жəндіктердің шөл аймақтан далалық 

аймаққа енуін зерттеу жұмыстары Қарағанды облысының батыс жəне орталық аудандарында жүргізілді. 
Зерттеу нысандарына жəндіктер (Insecta) класының 8 жасағының өкілдері кірді: ортоптеройдты жəндіктер 
(Orthoptera, Dermaptera, Mantodea, Phasmoptera), өсімдік биттері (Homoptera, Aphidoidea) қоңыздар 
(Coleoptera) көбелектер (Lepidoptera, Rhopalocera, Heterocera) құмырсқалар (Hymenoptera, Formicidae). Қара-
ғанды облысының дала аймақтарын зерттеу нəтижесінде жəндіктердің 7 жасағының, 40 туыстастарының, 
253 тұқым тармағына жататын 459 түрі анықталды. Зертелген аймақтардың бəрінде ірі таксондарының бұ-
рын далалық аймақтарда кездеспеген жəндіктер түрлері бар екені анықталды. Қарағанды облысының дала-
лық аймағына оңтүстігінде орналасқан шөл жəне шөлейт алқаптардан, сонымен қатар оңтүстік шығысын-
дағы мезо-ксерофилді экосистемасынан енген, ортоптеройдты жəндіктердің 56 түрлерінің 7 түрі анықталды. 
Далалық жерлерге өздерінің мекен аймақтарын кеңейтіп оңтүстік алқаптардан енген өсімдік биттерінің                 
26 түрінің бірінші тобы анықталды. Осыған сəйкес қатты қанатты жəндіктердің 12 түрі, қабыршақ қанатты-
лардың екі түрі анықталды. Осылайша, 2015 жылы жобада белгіленген жəндіктердің (дəуіттер, шегірткелер, 
биттер, қоңыздар, көбелектер) Қарағанды облысындағы далалық жердегі мекендерін ұлғайтқан 48 түрі 
анықталды, ол осы жердегі барлық анықталған энтомофаунаның 9,8 пайызы. 
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Abstract. The aim of this study was to identify the association of the gene superoxide dismutase 3 (SOD3) po-

lymorphic variant 172 G > A (Ala58Thr) with the risk of ischemic heart disease (IHD) in the population of residents 
of Almaty and Almaty region. The study was conducted in patients with clinical manifestations of IHD (360 pers.) 
and apparently healthy people (341 pers.). PCR-RFLP analysis was used to study polymorphism 172 G > A 
(Ala58Thr) in the coding region of the extracellular SOD3 gene, involved in the inactivation of superoxide anion, the 
reaction to maintain the redox potential of the extracellular matrix. It is shown that the presence of a 172A allele in 
the genotype have a tendency to increase the relative risk of IHD development, for a total group of Kazakh and 
Russian (172A OR = 1,48; p = 0,023); while for Asians marked the opposite effect (172G, OR = 3,11; p = 0,1). 
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Аннотация. Целью данного исследования явилось выявление ассоциации полиморфного варианта  

172G > A (Ala58Thr) гена супероксиддисмутазы 3 (SOD3) с риском развития ишемической болезни сердца 
(ИБС) в популяции жителей Алматы и Алматинской области. Исследование проведено у пациентов с клини-
ческими проявлениями ИБС (360 чел.) и условно здоровых людей (341 чел.). Методом ПЦР-ПДРФ анализа 
изучен полиморфизм 172G > A (Ala58Thr) гена внеклеточной SOD3, вовлеченной в реакцию инактивации су-
пероксид аниона для поддержания редокс-потенциала внеклеточного матрикса. Показана тенденция наличия 
аллеля 172A в генотипе, к увеличению относительного риска ИБС, для общей группы казахов и русских 
(172A, OR = 1,48; p = 0,023), тогда как для азиатов отмечен обратный эффект (172G, OR = 3,11; p = 0,1). 
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Ишемическая болезнь сердца (ИБС) является ведущей причиной смертности населения во 
всем мире и наиболее распространенной причиной госпитализации. В настоящее время считается, 
что ИБС представляет собой мультифакторное заболевание с различными патологическими 
состояниями. В отличие от генетических заболеваний, обусловленных дефектами в одиночных 
генах, патологические состояния ИБС формируются на фоне сложных взаимодействий как внешне 
средовых, так и предрасполагающих генетических факторов [1]. Основываясь на современных 
представлениях развития ИБС, выделяют группы кандидатных генов, белковые продукты которых 
могут быть потенциально вовлечены в патогенез ИБС. Многочисленные экспериментальные 
данные показывают немаловажную роль редокс потенциала клеток в условиях повышенной 
продукции свободных радикалов, активных форм кислорода (АФК) (окислительный стресс) при 
развитии патологических состояний ИБС. Окислительный стресс развивается на фоне дисбаланса 
генерации свободных радикалов, в особенности аниона супероксида (O2

-), и активностью анти-
оксидантной системы [2]. При развитии ИБС это ведет к формированию гидроперекисей липидов, 
дисфункции эндотелия сосудов, формированию атеросклеротических бляшек и увеличению агре-
гации тромбоцитов. Так, например, супероксид анион может непосредственно взаимодействовать 
с эндотелиальным оксидом азота (NO) с образованием пероксинитрита (ONOO-) и дальнейшим 
разобщением функционирования фермента эндотелиальной синтазы азота (NOS), уменьшая, таким 
образом, биодоступность NO в стенках артерий [3]. 

Первичную антиоксидантную защиту в сосудистой стенке осуществляет изоформа внекле-
точной супероксиддисмутазы (SOD3 или EC-SOD). Благодаря своему месту локализации и 
сродству к гепарансульфатному компоненту внеклеточного матрикса (ВКМ), SOD3 является, таким 
образом, первичным регулятором окислительной инактивации и биодоступности эндотелиального 
NO. Показана важная роль этого фермента при различных патологиях сердечно сосудистой сис-
темы (гипертензия, реперфузия миокарда, ишемическая болезнь сердца, атеросклероз) в условиях 
окислительного стресса [4, 5]. 

Ген, кодирующий SOD3, расположен на коротком плече 4 хромосомы [6] и содержит три экзо-
на и два интрона. Основная кодирующая часть гена расположена в пределах третьего экзона. Для 
гена было идентифицировано несколько однонуклеотидных замен (SNP) в экзонных областях, 
ведущих к замене аминокислотных остатков в белке SOD3. Так, например, наиболее часто встре-
чаемая транзиция пуриновых оснований G на A в позиции 172 п.н. [7], ведущая к замещению ами-
нокислоты аланина (Ala) на треонин (Thr) – Ala58Thr [8]. Функциональная роль данного полимор-
физма в настоящее время остается не до конца изученной, ассоциативные исследования с раз-
витием сердечно сосудистых патологий противоречивы и требуют дальнейшего исследования на 
различных популяциях. 

Таким образом, целью настоящего исследования было изучить ассоциацию однонуклеотид-
ного полиморфизма Ala58Thr (172G>A, rs2536512) гена SOD3 с развитием ИБС в казахстанской 
популяции. 

 

Материалы и методы исследования 
 

Для изучения роли генетических факторов риска в развитии ИБС были обследованы пациенты 
кардиологического отделения ГККП «Городская клиническая больница №1» (Алматы, Казахстан) 
и НУО «Казахстано-Российского медицинского университета». На основании электрофизиологи-
ческих данных и клинического диагноза ИБС, проводимых опытными специалистами обоих 
учреждений, у обследуемых людей проводился забор периферической крови с использованием 
системы для забора крови в вакуумные пробирки с антикоагулянтом ЭДТА. Сбор биоматериалов 
проведен на основе добровольных информированных согласий на участие в исследовании. Работа 
одобрена этическим комитетом (Локальная этическая комиссия НУО «Казахстанско-Российского 
медицинского университета» г. Алматы (протокол заседания №36 от 5 января 2016г.)). Всего было 
собрано биообразцов периферической крови от 360 пациентов с подробным анкетированием. Кон-
трольная группа условно здоровых людей (без сердечно-сосудистой патологии, онкологии, ауто-
иммунной патологии, каких-либо наследственных заболеваний и заболеваний хронического 
характера) составила 341 биообразец периферической крови с соответствующим подбором к груп-
пе больных ИБС людей с учетом национальности, пола, возраста и образа жизни.  
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Выделение геномной ДНК и генотипирование. Геномную ДНК выделяли из предваритель-
но размороженных биообразцов крови (–20C), с использованием готового коммерческого набора 
реактивов «Genomic DNA Purification Kit» (Thermo Scientific, США). Оценка качественных и 
количественных показателей выделенных образцов ДНК проводилась путем измерения их водных 
растворов на спектрофотометре Biophotometer plus (Eppendorf, Германия). 

Генотипирование однонуклеотидного полиморфизма Ala58Thr гена SOD3 проводили методом 
ПЦР-ПДРФ. Амплификацию проводили в 20мкл общего обьема смеси, содержащей 50 нг 
геномной ДНК, 10 мкл 2х PCR Master Mix (0.05 U/µL Taq DNA полимеразы, реакционный буфер, 4 
mM MgCl2, 0.4 mM каждого dNTP (Thermo Scientific, США) и 5pM каждого праймера (SOD3 – 58F 
5-GGG GTT GGT TCT GCG ATA ATG-3 и SOD3 – 58R 5-GCG AAG AAG GCG TCG AG-3). Для 
ПЦР были подобраны следующие оптимальные условия: начальная денатурация 3 мин при 95ºC, 
за которой следовали 35 циклов амплификации в режиме 95°С – 30 с, 60°С – 30 с, 72°С – 1 мин и 
заключительный цикл 72°C – 7 мин. На втором этапе, для рестрикции ПЦР продукта размером 400 
п.н. (пар нуклеотидов), использовали эндонуклеазу Bsh1236I (Thermo Scientific, США), распознаю-
щую только дикий Ala аллель. 5 мкл каждого ампликона брали в реакцию гидролиза с 0,5 мкл 
Bsh1236I и 10х буфером R при температуре 37°С в течение 12 часов. Анализ фрагментов рестрик-
ции проводили в 2% агарозном геле с последующей визуализацией в проходящем УФ-свете. 
Аллельные варианты гена были определены по генотип-специфичным фрагментам рестрикции: 
генотип GG – 280 и 120 п.н., генотип AA – 400 п.н. и генотип GA – 400, 280 и 120 п.н. 

Статистический анализ. Статистический анализ ассоциаций выполнен с применением про-
граммного обеспечения Software GraphPad Instat (V. 2.04. Ralf Stahlman, Purdue University) и 
калькулятора для расчета статистики в исследованиях «случай-контроль». Уровень значимости (Р) 
определяли с использованием Сhi2 и t-критерия Стьюдента. В качестве лимитирующего уровня 
значимости был использован стандартный уровень р = 0,05 (5% ошибки). Оценка коэффициента 
относительного риска рассчитывалась по методу «OR» (отношение шансов) в сочетании с оценкой 
95% доверительного интервала (95% CI) и «хи-квадрат» (χ2) теста для степеней свободы = 1. 

 

Результаты исследований 
 

Анализ анкетных данных больных ИБС (360 чел.) и условно здоровых людей (341 чел.), пока-
зал, что значимых различий по возрасту, полу, этнической принадлежности и курению, между кон-
трольной и опытной группами выявлено не было (таблица 1). Таким образом, исследованные 
когорты больных ИБС и условно здоровых людей можно считать соответствующими для прове-
дения молекулярно-эпидемиологического исследования по методу «случай-контроль» для выяв-
ления роли полиморфизма SOD3 Ala58Thr в развитии ИБС. 
 

Таблица 1 – Характеристика контрольной и опытной групп  
для анализа ассоциации полиморфизма гена SOD3 с развитием ИБС 

 

Когорты 
(человек) 

Дата рождения 
(средний возраст) 

Пол, человек, % Национальность, человек, % Курение, человек, % 

муж. жен. казахи 
другие 
азиаты

русские
другие 

европейцы 
курящие не курящие

Случай* 
(360) 

1923 – 1970  
(60 ± 12,04) 

91 
(25,27) 

269  
(74,72) 

230 
(63,88)

28  
(8,21) 

97 
(26,94)

5  
(1,38) 

41  
(11,39) 

319  
(88,61) 

Контроль** 
(341) 

1921 – 1970  
(52 ± 13,23) 

109 
(31,96) 

232  
(68,03) 

237 
(69,5) 

33  
(9,68) 

68 
(19,94)

3 
(0,88) 

57  
(16,71) 

284  
(83,28) 

tst 0,51 1,628 1,042 0,908 0,840 0,824 0,384 1,796 0,758 

p value 0,699 0,350 0,486 0,530 0,555 0,561 0,766 0,323 0,587 

*Случай – больные ИБС; **контроль – условно здоровые люди. 
 

Проведенное генотипирование полиморфизма SOD3 Ala58Thr показало, что распределение 
частот генотипов изучаемого полиморфизма соответствует равновесию Харди-Вайнберга, как 
среди контролей (χ2 = 0,241, p = 0,886), так и в опытной группе (χ2 = 0,499, p = 0,892). Когорты 
больных и здоровых людей имеют некоторые различия по частоте встречаемости генотипов в 
отношении изученного полиморфизма, но они не имеют статистической значимости (таблица 2).  
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Таблица 2 – Распределение генотипов по SOD3 Ala58Thr (172 G/A) полиморфизму в анализируемых группах 
 

Генотип 
Группы, человек, Ғ 

tst p 
Больные ИБС Здоровые люди 

GG (Ala/Ala) 86 (23,9) 101 (29,62) 1,447 0,385 

GA (Ala/Thr) 173 (48,05) 165 (48,39) 0,006 0,996 

AA (Thr/Thr) 101 (28,05) 75 (22) 1,561 0,363 

 
Опытная и контрольная группа проявляют наиболее очевидные различия по числу гомозигот, 

как в отношении генотипа Ala58Ala, так и Thr58Thr. Распределение генотипов для гена SOD3 
Ala58Thr представлено на рисунке 1. 

 

 
 

Рисунок 1 – Распределение частот генотипов  
по SOD3 Ala58Thr полиморфизму в когортах здоровых и больных людей 

(контроль χ2 = 0,241, p = 0,886; опыт χ2 = 0,499, p = 0,892) 
 

Для проверки гипотезы роли однонуклеотидной замены в гене с риском развития ИБС был 
выполнен ассоциативный анализ данных с использованием мультипликативной, общей, доминант-
ной и рецессивной модели. Принимая во внимание этническую гетерогенность изучаемых групп, 
статистический анализ ассоциации полиморфизма с развитием ИБС был подсчитан отдельно как 
для общей группы, так и для групп по основным национальностям. 

В таблице 3 представлены показатели относительного риска влияния полиморфизма SOD3 
Ala58Thr на развитие ИБС в целом по общей группе, так и по основным этническим группам, 
рассчитанные по общей модели наследования (тест χ2, df = 2).  

Согласно мультипликативной модели наследования для общей выборки относительный риск 
выражен для отдельных аллелей гена SOD3: для аллеля 172G (58Ala) - OR = 0,79 (CI95% = 0,64 – 0,97, 
χ2 = 4,871, p = 0,02); для аллеля 172A (58Thr) – OR = 1,27 (CI95% = 1,03 – 1,56, χ2 = 4,871, p = 0,02). 

Анализ ассоциации отдельных генотипов по общей модели наследования определил повы-
шенный относительный риск влияния гомозигот SOD3 172A/A (OR = 1,34; 95%CI = 0,95 – 1,88;             
χ2 = 4,447; p = 0,108) на развитие ИБС в общей популяции. Однако полученные данные не явля-
ются достоверно значимыми (Р > 0,05) и доминантная/рецессивная модели наследования не 
увеличивают риск. 

Соответствующий анализ с учетом этнической принадлежности выявил ассоциации генотипа 
SOD3 172G/A с предрасположенностью к ИБС. Так, у казахов достоверно повышенный риск наблю-
дается согласно рецессивной модели наследования 172G/А+А/А (OR = 1,49; 95%CI = 1,00–2,21;             
χ2 = 3,912; p = 0,048), а присутствие аллеля 172G в гомозиготном состоянии 172G/G проявляет 
протективный эффект (OR=0,67; 95%CI = 0,45 – 1,00; χ2 = 3,912; p = 0,048). Риск для генотипа 
172A/A также недостоверно определяется у русской этнической группы (OR = 1,71; 95%CI = 0,91–3,22; 
χ2 = 2,818; p = 0,244). В  противоположность,  у  азиатов  риск  влияния  значительно  повышен  для 
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Таблица 3 – Ассоциации полиморфизма гена SOD3 с риском развития ИБС методом «случай/контроль» 
 

Полиморфизм 
гена 

Генотип 
Опыт/ контроль, 

чел. 
OR (95% CI) χ2 Значение Р Группы 

 
 
 
 
 
 

SOD3 Ala58Thr 

GG 

86/101 0,75 (0,53 – 1,04) 4,722 0,09 Все группы 

62/84 0,67 (0,45 – 1,00) 4,010 0,13 Казахи 

14/12 0,78 (0,34 – 1,81) 2,818 0,24 Русские 

10/5 3,11 (0,91 – 10,60) 3,674 0,15 Азиаты 

GA 

173/165 0,99 (0,73 – 1,33) 4,722 0,09 Все группы 

117/109 1,22 (0,85 – 1,75) 4,010 0,13 Казахи 

42/36 0,68 (0,37 – 1,25) 2,818 0,24 Русские 

14/20 0,65 (0,23 – 1,80) 3,674 0,15 Азиаты 

AA 

101/75 1,38 (0,98 – 1,95) 4,722 0,09 Все группы 

51/44 1,25 (0,80 – 1,96) 4,010 0,13 Казахи 

46/23 1,71 (0,91 – 3,22) 2,818 0,24 Русские 

4/8 0,52 (0,14 – 1,96) 3,674 0,15 Азиаты 

 
172G/G генотипа (OR = 3,11; 95%CI = 0,91 – 10,60; χ2 = 3,674; p = 0,1), отчетливо подтверждаю-
щиеся по рецессивной модели наследования (OR = 3,11; 95%CI = 0,91 – 10,60; χ2 = 3,454; p = 0,06). 
Тогда как для G/A+A/A генотипов – протективный эффект (OR = 0,32; 95%CI = 0,09–1,10;                      
χ2 = 3,454; p = 0,06).  

Анализ с учетом половой принадлежности показал, что по сравнению с мужчинами у женщин 
влияние полиморфизма 172G/A более выражено и риск достоверно определяется по доминантной 
модели наследования для генотипа 172A/A (OR = 1,59; 95%CI = 1,04–2,43; χ2 = 4,468; p = 0,031). 
Для сочетания генотипов G/G+G/A – протективный эффект (OR = 0,63; 95%CI=0,41–0,96; χ2 = 4,468; 
p = 0,031). У мужчин влияние отдельных генотипов не выражено и ни одна модель не показала 
достоверной ассоциации. 

 
Обсуждение результатов 

 
Литературные данные о связи SOD3 Ala58Thr полиморфизма с развитием каких-либо забо-

леваний, в частности, сердечно-сосудистых, немногочисленны. Показано, что дефект в гене явля-
ется причиной предрасположенности к раку молочной железы [9], хронической обструктивной 
болезни легких у взрослых и детей [10], преэклампсии [11], инсулинорезистентности и диабету               
2 типа [12], артериальной гипертензии [13-15]. Однако функциональная значимость данного поли-
морфизма до сих пор не выяснена до конца. Полагают, что однонуклеотидная замена 172G > A, 
ведущая к замене аминокислот Ala58Thr и локализованная в N-терминальной части белка, влияет 
на тетрамеризацию его гомосубъединиц в нативный гликопротеин и его активность. Так, недавно 
было показано, что носители гомозиготного генотипа Ala/Ala имеют пониженный уровень ак-
тивности SOD3 в сравнении с носительством аллеля Thr [16]. Однако подобной ассоциации не 
наблюдается в японской популяции согласно исследованию Iida et al. [17]. Возможно, это связано 
с этническими особенностями популяционных выборок, но также следует принимать во внимание, 
что активность фермента может варьироваться и в зависимости от сочетания в тетрамере активной 
(aSOD3) и неактивной (iSOD3) субьединиц, как показали исследования Petersen с соавт. [18] и 
соответственно влиять на характер ассоциативных данных. Имеющиеся исследования на конкрет-
ных этнических группах все же показывают, что в подавляющем большинстве именно аллель 
58Thr ассоциирован с риском развития патологии, например, артериальной гипертензии [19].  

Согласно нашему исследованию «случай-контроль» полиморфизм 172G/A (Ala58Thr) ведет 
себя по разному в зависимости от этнической принадлежности групп, что может быть связано как 
с этнографическими и эволюционными особенностями, так и с образом жизни. Так, для генотипа 
172A/A (Thr58Thr) относительный риск по общей популяции (включая все национальности) 
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несколько повышен, однако данные по моделям наследования не являются достоверно значимыми 
(OR = 1,38; 95%CI = 0,98–1,95; χ2 = 4,722; p = 0,09). Более детальный анализ с учетом основных 
этнических групп, показал тенденцию генотипа 172A/A (Thr58Thr) к увеличению риска ИБС у 
казахов и достоверно значимые ассоциации получены при рецессивной модели наследования              
OR = 1,54; 95%CI = 1,04–2,29; χ2 = 4,694; p = 0,03. В русской этнической группе также генотип 
172A/A (Thr58Thr) проявляет повышенные рисковые свойства к ИБС (A/A, OR = 1,71, в особен-
ности A/A против G/G+G/A (доминантная модель)), но не достоверно, возможно в связи с число-
вой ограниченностью выборки, что требует дальнейшего анализа на большем количестве людей 
данной национальности. Совершенно противоположные результаты анализа получены для 
смешанной группы азиатов. Так, генотип 172G/G (Ala58Ala) имеет повышенный риск к ИБС                   
(OR = 3,11, достоверность повышается при сочетании генотипов G/G против G/A+A/A), тогда как 
присутствие аллеля 172A (58Thr) увеличивает протективные свойства генотипа (OR = 0,52, при 
G/G против G/A+A/A – OR = 0,32). Однако, поскольку данная этническая группа представлена 
наименьшим числом людей из всех (контроль n = 33, опыт n = 28), необходимо дальнейшее иссле-
дование влияния полиморфизма 172 G/A гена SOD3 на большей выборке в пределах этой группы 
для получения объективных данных. 

Учитывая полученные данные по азиатской группе, был проведен ассоциативный анализ 
общей популяции, включающей только две группы: казахи и русские. Мультипликативный анализ 
показал с высокой достоверностью повышенный риск к ИБС для аллеля 172A (OR = 1,37;               
95%CI = 1,10–1,71; χ2 = 7,919, p = 0,005). Согласно общей модели наследования присутствие аллеля 
172A снижает протекторные свойства генотипа и для генотипа 172A/A относительный риск со-
ставляет OR = 1,48 (p = 0,023), рецессивная модель (GG против GA+AA) увеличивает риск и до-
стоверность анализируемых данных (OR = 1,53; 95%CI = 1,07–2,17; χ2 = 5,570, p = 0,01). 

Таким образом, в результате проведенного исследования показано, что однонуклеотидный 
полиморфизм Ala58Thr (172G/A) гена SOD3 имеет тенденцию ассоциации к ИБС. Кроме того, 
анализ показал этническую гетерогенность ассоциации и необходимость проведения дополни-
тельных исследований на больших числовых выборках по каждой из этнических групп в от-
дельности.  
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ҚАЗАҚСТАН ПОПУЛЯЦИЯСЫНДА ЖҮРЕКТІҢ ИШЕМИЯЛЫҚ АУРУЫ ДАМУЫНДА 
КЛЕТКАДАН ТЫС СУПЕРОКСИДДИСМУТАЗА SOD3 Ala58Thr ПОЛИМОРФИЗМІНІҢ РӨЛІ 

 

Л. А. Скворцова1, Д. Т. Байжигитова1, Э. М. Хусаинова1,  
Л. Б. Жансүгірова1, Б. О. Бекманов1, А. Т. Маншарипова2 

 

1ҚР БҒМ ҒК «Жалпы генетика жəне цитология институты» Алматы, Қазақстан, 
2Қазақстан-Ресей медициналық университеті, Алматы, Қазақстан 

 

Түйін сөздер: тотығу стресс, антиоксиданттар, жүректің ишемиялық ауруы, тəуекел факторлары. 
Аннотация. Ғылыми-зерттеу жұмысының мақсаты Алматы облысы жəне Алматы қаласы тұрғындары 

популяциясында жүректің ишемиялық ауруының (ЖИА) даму қаупіне əсер ететін супероксиддисмутаза                 
3 (SOD3) генінің 172 G > A (Ala58Thr) полиморфизмін қарастыру болды. Зерттеуге ЖИА клиникалық анық-
талған емделушілер (360 адам) жəне аталған аурумен ауырмайтын дені сау адамдар (341 адам) іріктеліп 
алынды. РФҰП-ПТР-талдау əдісі арқылы клеткадан тыс матрикстің тотығу-тотықсыздану əлеуетін қалыпта 
ұстайтын жəне супероксид анионның инактивация реакциясына қатысатын клеткадан тыс SOD3 генінің             
172 G > A (Ala58Thr) полиморфты жағдайы зерттелді. Генотипте 172A аллелінің ЖИА салыстырмалы қау-
пінің өсуі байқалды, яғни қазақ жəне орыс ұлт өкілдерінің ортақ топтары үшін көрсеткіш (172A, OR = 1,48;          
p = 0,023) болды. Ал, əдебиеттердегі мəліметтер бойынша азиат топтарында бұл (172G, OR = 3,11; p = 0,1) 
деп көрсетілген.  

 

Поступила 04.05.2016 г. 



Известия Национальной академии наук Республики Казахстан  
  

   
86  

N E W S 
OF THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

SERIES OF BIOLOGICAL AND MEDICAL  

ISSN 2224-5308 

Volume 4, Number 316 (2016), 86 – 91 
 
 

TAXONOMIC INVESTIGATED STRAINS OF ACTINOMYCETES K-37, 
STIMULATE GROWTH AND DEVELOPMENT OF PLANTS 

 

L. Trenozhnikova, S. Daugalieva, G. Ultanbekova,  
R. Galimbaeva, A. Balgymbayeva, A. Masirbaeva 

 

RSOE “Institute of Microbiology and Virology” CS MES RK, Almaty, Kazakhstan. 
E-mail: barahtian@yandex.ru 

  

Keywords: streptomycete, antifungal activity, growth-stimulating activity, cereal crops, salt stress. 
Abstract. The article presents data on the study of genotypic and phenotypic characteristics of the strain K-37, 

which stimulates plant growth and development. Phylogenetic analysis of 16S rRNA sequences revealed that the            
K-37 strain was a member of the family Streptomycetaceae, genus Streptomyces. By spore type, K-37 is related to 
the RF-type, the number of spores in chains exceeds 10. Spores are oval in shape and have smooth surface. The 
strain K-37 absorbs well the majority of the researched sources of carbon and has a tyrosinase, amylolytic and 
gelatinase activity. Based on the study of cultural-morphological and physiological-biochemical properties, the strain 
K-37 was identified as Streptomyces candidus. 
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К-37, СТИМУЛИРУЮЩЕГО РОСТ И РАЗВИТИЕ РАСТЕНИЙ 
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Ключевые слова: стрептомицет, антифунгальная активность, ростстимулирующее действие, зерновые 
культуры, солевой стресс.  

Аннотация. Приводятся данные по изучению генотипических и фенотипических признаков штамма            
К-37, стимулирующего рост и развитие растений. Филогенетический анализ последовательностей 16S rRNA 
гена показал, что штамм К-37 является представителем семейства Streptomycetaceae, рода Streptomyces. По 
типу спороношения штамм К-37 относится к RF-типу, количество спор в цепочках более 10. Споры имеют 
овальную форму и гладкую поверхность. Штамм К-37 хорошо усваивает большинство исследованных 
источников углерода и обладает тирозиназной, амилолитической и желатиназной активностью. На основа-
нии изучения культурально-морфологических и физиолого-биохимических признаков штамм К-37 иденти-
фицирован как Streptomyces candidus. 

 
Виды рода Streptomyces являются представителями класса Actinobacteria, важной группы 

многочисленных и универсальных почвенных микроорганизмов, учитывая их способность синте-
зировать метаболиты различного спектра действия, участие в процессах биотрансформации ве-
ществ, способность разлагать лигноцеллюлозу, хитин, ксилан, лигнин, и фундаментальную роль в 
биологических циклах органической материи [1, 2]. Помимо почвы стрептомицеты широко рас-
пространены в пресноводной и морской среде обитания. Другой примечательной особенностью 
рода Streptomyces является большое количество описанных видов, которые он содержит, к 
настоящему времени их известно более 600 [3]. Видовая классификация рода уточняется путем 



ISSN 2224-5308                                                                                Серия биологическая и медицинская. № 4. 2016 
 

 
87 

использования в комплексе как генотипических, так и фенотипических процедур [4-9]. Недавний 
прогресс в методах секвенирования генома привел к открытию, что представители рода Strepto-
myces имеют огромный потенциал для синтеза вторичных метаболитов с разнообразными свой-
ствами [10, 11]. До появления молекулярных подходов для систематики стрептомицетов исполь-
зовались простые диагностические ключи, такие как морфологические и фенотипические харак-
теристики. Однако, использование только простых идентификационных ключей не может обес-
печить адекватную идентификацию по сравнению с полифазной систематикой. По предложению 
Kämpfer и др. [4] описание видов рода Streptomyces должно быть основано на комбинации 
генотипических и фенотипических данных.  

Целью работы являлось изучение генотипических и фенотипических признаков штамма К-37, 
стимулирующего рост и развитие растений, и его видовая идентификация. 

 

Объекты и методы исследований 
 

Объектом исследований являлся штамм актиномицета К-37, выделенный из солончаковых 
почв Северного Казахстана.  

Геномную ДНК выделяли с помощью набора PureLink Genomic DNA Kits (Invitrogen, США) 
согласно инструкции производителя. Концентрацию полученной ДНК измеряли на флуориметре 
Quibit 2.0. Генетические библиотеки ДНК для секвенирования на MiSeq готовили по протоколу 
16S Metagenomic Sequencing Library Preparation [12] с использованием праймеров к V3 и V4 регио-
нам 16S rRNA гена, а также олигонуклеотидных адаптеров Illumina. Анализ последовательности 
ДНК проводили на приборе MiSeq согласно руководства к прибору «MiSeq® System User 
Guide». Биоинформатический анализ данных, полученных в результате секвенирования проводили 
с использованием программы MiSeq Reporter.  

Таксономическое изучение штамма К-37 на основе фенотипических признаков проводили по 
методике, рекомендованной Shirling и Gottlieb [13-16]. Тип цепочек спор определяли у зрелой 
культуры на 10 сутки роста. Изучение морфологических признаков штамма проводили с помощью 
тринокулярного микроскопа Leica DMLS с цифровой видеокамерой Leica DC 300F. Поверхность 
спор изучали с помощью трансмиссионного электронного микроскопа Jem-100B без фиксации. 
Наблюдение и фотосъемку проводили при 80 кВ с увеличением 10–30 тысяч, без контрастиро-
вания материала. Исследования проводили в 10 повторностях. 

Изучение культуральных признаков: цвета воздушного, субстратного мицелия и растворимых 
пигментов – проводили на 7, 14, 21 сутки роста культуры на диагностических средах ISP, рекомен-
дованных Shirling и Gottlieb, а также средах, рекомендованных Гаузе и др. [17]. На диагности-
ческих средах отмечали цвет, характер и степень развития воздушного мицелия, окраску суб-
стратного мицелия, наличие и окраску растворимых пигментов. Для объективной оценки окраски 
использовали шкалу цветов Бондарцева [18].  

Изучение усвоения углеводов штаммом К-37 проводили на среде Придгейма и Готтлиба по 
методике, рекомендованной Shirling и Gottlieb [13]. В качестве источников углерода использовали 
широкий набор веществ: моносахариды, олигосахариды, полисахариды, спирты. Физиолого-био-
химические признаки штамма К-37 исследовали с использованием общепринятых методик [13].  

 

Результаты исследований и их обсуждение 
 

После обработки программой MiSeq Reporter данных, полученных при секвенировании, было 
установлено таксономическое происхождение штамма К-37 (рисунок 1).  

Как видно из рисунка 1, филогенетический анализ последовательностей участков гена                  
16S rRNA в сравнении с данными Международной базы данных Greengenes, показал, что штамм 
является представителем семейства Streptomycetaceae, рода Streptomyces. 

При культивировании штамма Streptomyces spp. К-37 на минеральном агаре 1 Гаузе через 10 дней 
роста в колониях наблюдаются гифы различного диаметра – от 0,2 до 0,5 мкм. Для штамма харак-
терны длинные, прямые, ветвящиеся гифы воздушного мицелия. Во внутренних частях колоний 
образуются длинные прямые или изогнутые гифы субстратного мицелия с многочисленными 
веточками.   Споры   формируются  на  воздушном  мицелии  стрептомицетов.  Количество  спор  в  
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Рисунок 1 – Результаты молекулярно-генетической идентификации штамма К-37 в программе MiSeq Reporter 
 

цепочках более 10. По типу спороношения штамм Streptomyces spp. К-37 относится к RF-типу и 
имеет цепочки спор прямые или извитые. Изучение формы и характера поверхности спор является 
одной из важных морфологических характеристик для определения таксономического положения 
штаммов стрептомицетов. Штамм К-37 образует цепочки спор овальной формы, споры имеют 
гладкую поверхность (рисунок 2). 

 

                  
А  Б 

Рисунок 2 – Форма и поверхность спор штамма Streptomyces spp. К-37 (увеличение: А – х 15 000, Б – х 30 000) 
 

Штамм Streptomyces spp. К-37 обильно растет на минеральном агаре 1 Гаузе, сахарозо-
дрожжевом агаре Чапека, овсяном агаре, хорошо растет на органических агарах 2 Гаузе и Праузе-
ра 79, сахарозо-нитратном агаре Чапека. Рост штамма отсутствует на глюкозо-аспарагиновом и 
картофельно-декстрозном агаре (таблица 1). Цвет воздушного мицелия штамма К-37 на диагности-
ческих средах изменяется от белого до светло-кремового и серого, цвет Streptomyces spp. Субстрат-
ного мицелия от бесцветного до светло-желтоватого и бурого. У штамма К-37 на исследованных 
диагностических средах не наблюдается пигментообразование. На пептонно-дрожжевом агаре с 
железом меланоидный пигмент не образуется. 

Данные по изучению физиолого-биохимических признаков штамма К-37 представлены в 
таблицах 2, 3. 

Штамм Streptomyces spp. К-37 хорошо усваивает большинство изученных источников угле-
рода. Установлено, что штамм К-37 в большей степени усваивает глюкозу, ксилозу, арабинозу, 
рамнозу, маннит, мальтозу, сорбит, рамнозу, инозит, раффинозу, лактозу, галактозу, дульцит; 
слабо усваивает сахарозу, фруктозу, раффинозу, целлюлозу; очень слабо усваивает Твин 80, 
лимоннокислый натрий и инозит; не усваивает ацетат натрия и целлюлозу. 

Установлено, что штамм Streptomyces spp. К-37 обладает тирозиназной, амилолитической и 
желатиназной активностью. На четвертые сутки разжижает верхний слой столбика желатины. 
Слабо пептонизирует молоко. Не проявляет лецитиназной и целлюлолитической активности. Не 
обладает денитрифицирующей способностью и не восстанавливает нитраты до нитритов. 
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Таблица 1 – Культуральные признаки штамма Streptomyces spp. К-37 на диагностических средах 
 

Среда Рост 
Цвет воздушного 

мицелия 
Цвет субстратного 

мицелия 
Образование 
пигментов 

Минеральный агар 1 Гаузе 
 

Обильный 
 

Белый до светло-
кремового 

Бесцветный до 
светло-желтоватого 

Не образует 

Органический агар 2 Гаузе Хороший Белый Бесцветный Не образует 

Глюкозо-нитратный агар Умеренный Белый Бесцветный Не образует 

Сахарозо-нитратный агар Чапека Хороший Светло-серый Светло-бурый Не образует 

Глицерин-нитратный агар Умеренный Белый Бесцветный Не образует 

Сахарозо-дрожжевой агар Чапека Обильный Светло-кремовый Бурый Не образует 

Крахмально-аммиачный агар (ISP 4)  Умеренный Отсутствует Серо-бурый Не образует 

Овсяной агар (ISP 3) Обильный Белый до кремового Бесцветный Не образует 
Пептонно-дрожжевой агар с железом 
(ISP 6) 
 

Хороший 
 
 

Серый 
 
 

Бурый 
 
 

Не образует 
меланоидный 
пигмент 

 
Таблица 2 – Утилизация источников углерода штаммом Streptomyces spp. К-37 

 
Источники углерода Уровень утилизации 

Мальтоза ++ 
D-маннит ++ 
D-сорбит ++ 
L-арабиноза ++ 
Рамноза ++ 
I-инозит ++ 
I-дульцит ++ 
Раффиноза + 
D-фруктоза + 
D-галактоза +++ 
Лактоза ++ 
Сахароза + 
D-глюкоза ++ 
Крахмал ++ 
Целлюлоза + 
D-ксилоза ++ 
Контроль  ++ 
Инозит +– 
Твин 80 +– 
Натрий лимоннокислый +– 
Натрий уксуснокислый – 

Примечание. Ярко-выраженная положительная утилизация – (++); положительная утилизация – (+); сомнитель-
ная утилизация – (–+); отрицательная утилизация – (–). 

 
Таблица 3 – Физиолого-биохимические признаки штамма Streptomyces spp. К-37 

 

Изученные свойства Уровень активности 

Расщепление тирозина + 
Гидролиз крахмала + 
Разжижение желатины + 
Коагуляция молока – 
Пептонизация молока + 
Разложение целлюлозы + 
Расщепление лецитина – 
Редукция нитратов – 
Денитрифицирующая способность – 

Примечание. Умеренная активность – (+), отсутствие активности – (-). 
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На основании изучения культурально-морфологических и физиолого-биохимических призна-
ков штамм Streptomyces spp. К-37 был идентифицирован как Streptomyces candidus (ex Krasilnikov 
1941, Sveshnikova 1983) [17, 19].  
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ӨСІМДІКТІҢ ДАМУЫН ЖƏНЕ ӨСУІН ТЕЗДЕТЕТІН К-37  
АКТИНОМИЦЕТ ШТАММЫНЫҢ ТАКСОНОМИКАЛЫҚ ЗЕРТТЕУІ 

 
Л. П. Треножникова, Г. Д. Ултанбекова, С. Т. Даугалиева,  
Р. Ш. Галимбаева, А. С. Балгимбаева, А. Д. Масирбаева  

 
Микробиология жəне вирусология институты ҚР БҒМ ҒМ, Алматы, Қазақстан 

 
Түйін сөздер: стрептомицет, антифунгалды белсенділік, өсуді тездететін əсер, астық дақылдары, тұзды 

стресс. 
Аннотация. Мақалада өсімдіктің дамуын жəне өсуін тездететін К-37 штаммының генотиптік жəне фе-

нотиптік белгілері зерттелген. Филогенетикалық талдау тізбектерінде 16S rRNA гені, К-37 штаммы Strepto-
mycetaceae тұқымдасының, Streptomyces туысына жататындығы көрсетілді. Спора түзу типі бойынша К-37 
штаммын RF-типіне жатқызуға болады, тізбекте споралардың саны 10-нан аса екендігі көрсетілген. Спора-
лары сопақша келген жəне беті тегіс. К-37 штаммы зерттелген көптеген көміртек көздерін жақсы сіңіретін-
дігі жəне тирозиназды, амилолитикалық и желатиназды белсенділігі бар екендігі анықталды. Дақылдық-
морфологиялық жəне физиолого-биохимиялық белгілері бойынша К-37 штамы Streptomyces candidus түріне 
жататындығы анықталды. 
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Abstract. One of the main components of plant’s immune system is PR (pathogenesis-related) proteins. 

Among those there are enzymes which hydrolyze the fungal cell wall, namely chitinase and glucanase. Full-size ge-
nes of basic class I chitinase and 1,3-β-glucanase were isolated and cloned from Solanum tuberosum cv. Aksor for 
creation of expression units to be used in cisgenic plants transformation. Analysis of the structure of the cloned 
chitinase gene showed a synonymous change of adenine by guanine and insertion of ATG in the beginning of the 
coding sequence of mRNA. Expression vector constructs were created on the basis of pBI121 vector and the above 
mentioned genes. 
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КЛОНИРОВАНИЕ И АНАЛИЗ ГЕНОВ ОСНОВНОЙ ХИТИНАЗЫ  
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Ключевые слова: гены хитиназы 1 класса, ген β-1,3-глюканазы, клонирование, картофель. 
Аннотация. Одной из важной составляющей иммунитета растения являются PR-белки (pathogenesisre-

lated). Среди большой группы белков можно выделить ферменты, расщепляющие клеточную стенку грибов, 
таких как какхитиназы и глюканазы. С целью создания экспрессионных конструкций для цис-генной транс-
формации растений были выделены и клонированы полноразмерные гены основной хитиназы 1-го класса и 
1,3-β-глюканазы из картофеля Solanum tuberosum сорта отечественной селекции «Аксор». В ходе анализа 
структуры клонированного гена хитиназы было установлено наличие синонимичной замены аденина на 
гуанин и инсерцииATG в начале кодирующей части мРНК. На основе вектора pBI121 и полученных генов 
были созданы экспрессионные векторные конструкции. 

 
Введение. Защитный механизм у высокоорганизованных растений сформировался в процессе 

их развития в ответ на различные биотические и абиотические факторы, включая воздействие 
патогенов, тяжелых металлов, засухи, низких температур, а также в результате засоления почв [1]. 
Подобного рода стрессы могут приводить к структурным и биохимическим изменениям в расте-
ниях, таких как формирование клеточных структур защитного ответа, синтез фенольных соеди-
нений и фитоалексинов [2]. Все это происходит в ответ на сигналы, запускающие определенные 
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механизмы самозащиты растения. Стратегия устойчивости растений против различных факторов 
стресса заключает в себе активацию разнообразных механизмов, в том числе и синтеза белков с 
предполагаемой защитной функцией. Группа белков, кодируемых определенными генами, а иног-
да и группой генов, индуцированная под действием стресса различной природы носит название 
pathogenesis-related proteins (англ. связанные с патогенезом белки - PR-белки) или белки защитного 
ответа. В отличие от фитоалексинов, продуцируемых локально здоровыми клетками, имеющими 
непосредственный контакт с некротическими и поврежденными участками, PR-белки аккумули-
руются не только в инфицированных и окружающих ее тканях, но и в здоровых и далеко уда-
ленных тканях. Практически каждое растение имеют гены защитного ответа, отличающиеся лишь 
их активностью, с этой же характеристикой коррелирует устойчивость и восприимчивость расте-
ния. Фоновое количество экспрессии генов, кодирующих белки защитного ответа, резко увеличи-
ваетсяиза счет этого реализуется иммунный ответ [3].  

Растительные хитиназы и 1,3-β-глюканазы относятся к семейству генов защитного ответа. 
Хитин и β-глюкан – основные компоненты клеточных оболочек грибов, из хитина построены ске-
леты сосущих насекомых и нематод [4-6]. 

На сегодняшний день в геноме тетраплоидного картофеля S. tuberosum выявлено два вида 
основных хитиназ 1-го класса В и С [7]. Для них характерна высокая гомология нуклеотидной и 
аминокислотной последовательности от 90 до 80% [8]. Наибольшее различие выявляются в сте-
пени гликозилирования фермента и, следовательно, его движения в геле. Наиболее гликозилиро-
ванными считаются хитиназы группы С. Белки данной группы экспрессируются в клетках 
постоянно не зависимо от времени и при этом только в листьях. К более иммунноспецифичным 
можно отнести хитинизы групп А и В, которым характерна индуцибельная экспрессия под 
действием элиситоров грибного происхождения. К не менее гетерогенному семейству также 
можно отнести 1,3-β-глюканазы. Ферменты этой группы в зависимости от функции, выполняемой 
в клетке, можно разделить на две группы. Первая – участие в росте и развитии растения и вторая – 
участие в опосредованной иммунной реакции.  

Целью работы являлось получение полноразмерных генов основной хитиназы 1 класса и             
1,3-β-глюканазы из отечественного сорта картофеля Аксор, а также получение на их основе 
растительных экспрессионных векторных конструкций для цис-генной трансформации растений.  

 
Материалы и методы 

 
В качестве объектов исследования были использованы сорт картофеля Solanum tuberosum 

Аксор и патотип Fusarium solani F RKM-0167, предоставленный РГП "Республиканская коллекция 
микроорганизмов" (Астана, Казахстан). Растения картофеля, полученные из клубней, выращивали 
в контролируемых условиях световой комнаты в течение 6 недель. Затем проводили заражение 
листьев и почвы грубым фильтратом, состоящим из спор и мицелия F.solani (0167). Выделение 
тотальной РНК (тотРНК) из растений осуществляли после 24-х, 48-и и 72-х часов заражения с 
использованием набора Qiagen (США) по протоколу производителя. кДНК получали реакцией 
обратной транскриации ферментом M-Mlv (Thermoscientific) с олигоdT15 праймером по протоколу 
производителя фермента. Наработку фрагмента гена хитиназы и эндо-1,3-β-глюканазы проводили 
методом ПЦР с использованием LR– полимераза (Силекс, Россия) в концентрации 5 ед. в реак-
ционной смеси, содержащей 70mMTris-HCl (pH 9.3), 16,6mM (NH4)2SO4, 2,5mM MgCl2, коктейль из 
dNTP (dATP, dGTP, dCTP, dTTP) по 100мкМ каждого, по 10 pmol каждого из праймеров: С3ВF 
ATG GAG TTC ACT ATT TTT TCT TTA CTA TTC TC; С3ВF TTA CAC AGT ATC GAC TAA GAG 
TCC GTT; G3BF ATG GCT ACC TCA CAA ATA GCT GTT A; G3BR CGC GAA TGC ATC TAG 
ATC GT. Условия проведения амплификации: начальная денатурация при 95ºC в течение 5 минут, 
30 циклов – 95ºC – 1 мин, 1 мин – 55о (для хитиназы) или 54о (для эндо-β-1,3-глюканазы), 72ºC – 2 мин, 
финальная элонгация при 72ºC – 5 мин. Полученные фрагменты были заклонированы в вектор 
pUC57 по рестрикционным сайтам BamHI и SacI. Определение первичной нуклеотидной последо-
вательности вставки в векторе pUC57 производили на секвенаторе 3500 SeriesGeneticAnalyzer 
(Lifetechnologies) с использованием набора BigDyeTerminator v3.1 CycleSequencingKit (Lifetechno-
logies) согласно протоколу производителя. После секвенирования гены были переклонированы в 
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вектор pBI121 с использованием рестриктаз BamHI и SacI. Биоинформационный анализ 
полученных и предполагаемых результатов, а также выравнивание нуклеотидной и 
аминокислотных последовательностей проводили при помощи программы VectorNTISuite 10.0 и в 
предоставляемых Интернет-ресурсами базах данных в режиме он-лайн на сайтах: 
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/blast/Blast.cgi и http://www.ncbi.nlm.nih.gov/Gen-bank.  

 
Результаты исследования и их обсуждение 

 
Несмотря на обилие полученных результатов исследований участия хитиназ и β-1,3-глюканаз 

в физиологических и защитных процессах растений, роль и молекулярные механизмы функцио-
нирования этих ферментов в процессах жизнедеятельности растений остаются еще не полностью 
выясненными. В настоящее время установлен ряд индукторов, которые активируют синтез белков 
хитиназ и 1,3-β-глюканаз [7]. Однако малоизвестно о том, какие дальнейшие изменения в экспрес-
сии растительных генов и, в конечном итоге, метаболизме растительной клетки, происходят при 
действии этих гидролитических ферментов. Не выявлено, какие сигналы при индуцированной 
активации растительных хитиназ и 1,3-β-глюканаз могут осуществлять взаимосвязь с другими 
метаболитами растительной клетки. Понимание роли хитиназ и 1,3-β-глюканаз в процессах роста и 
развития растений затруднено еще и по той причине, что в растениях обнаружено несколько изо-
форм ферментов, которые отличаются клеточной локализацией и индуцибельностью.  

Для выделение полноразмерных генов основной хитиназы 1 класса и β-1,3-глюканазы карто-
феля как потенциальных генов-кандидатов, играющих важную роль в иммунитете растения в ответ 
на грибные заражения различной природы, был выбран сорт картофеля казахстанской селекции 
«Аксор». Для выделения искомых генов использовали специфичные праймеры, разработанные на 
основе молекул U02607.1 хитиназы и NM_001287940 глюканазы, полученных из базы банных 
GenBank. 

В результате анализа нуклеотидных последовательностей было установлено, что полученные 
нами гены хитиназы и глюканазы идентичны молекулам из GenBank на 99,5 и 100%, соответ-
ственно.  

Незначительные различия для клонированной хитиназы из сорта Аксор (ChitB3_Aksor) были 
выявлены в 6-ом положении (3-е гена U02607.1) за счет замены аденина на гуанин и инсерция три-
плета ATG на 5'конце молекулы. Эта замена оказалась синонимичной и не привела к смене амино-
кислоты в последовательности белка. В свою очередь инсерция триплета ATG стала причиной 
появления аминокислоты метионина вначале белковой молекулы. Исходя из вышесказанного, 
клонированный генChitB3_Aksor можно отнести к основным хитиназам 1 класса группы В. Для 
данной группы хитиназ характерна специфическая, индуцибельная экспрессия под действием 
грибного заражения и элиситоров грибного происхождения. На рисунке 1 представлены нуклео-
тидная и аминокислотная последовательности выделенного гена ChitB3_Aksor. 

Ген глюканазы, выделенный из сорта Аксор (GlucB2_Aksor), оказался идентичным модель-
ному гену NM_001287940. Замен в кодирующей части не было выявлено. Нуклеотидная и амино-
кислотная последовательности гена GlucB2_Aksor представлены на рисунке 2. 

Как было показано в работе L. Beerhues с соавторами, экспрессия генов хитиназы и 1,3-β-глю-
каназы различается в зависимости от органа растения. Значительно высокий уровень активности 
глюканазы наблюдался в более зрелых, нижних листьях по сравнению с молодыми листьями, в 
которых активность этого фермента вообще отсутствовала. В то же время мРНК хитиназы 
присутствовала во всех листьях растения, особенно в молодых. Подобная разница была 
обнаружена и в стебле. Экспрессия гена хитиназы отмечена во всех частях стебля, в отличие от 
глюканазы, для которой был выявлен незначительный уровень в нижней, более зрелой части 
растения. В остальных частях растения экспрессия этих генов был примерно одинаковой. мРНК 
хитиназы и 1,3-β-глюканазыприсутствовали в корне и цветке и отсутствовали в клубнях [7].  

Создание экспрессионных конструкций. Для создания экспрессионных конструкций целе-
вые гены ChitB3_Aksor и GlucB2_Aksor были переклонированы в растительный экспрессионный 
вектор pBI121. Для данного векторахарактерно наличие селективного маркерного гена неомицин-
фосфотрансферазы  II  (NPTII)   устойчивости   к   канамицину  под  контролемnos-промотора  гена 
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Рисунок 1 – Нуклеотидная и аминокислотная последовательности клонированного гена ChitB3_Aksor 
 

 
 

Рисунок 2 – Нуклеотидная и аминокислотная последовательности гена GlucB2_Aksor 

 
нопалин-синтазы агробактерий. Гены интереса в свою очередь находиться под контролем 35S-про-
мотора вируса мозаики цветной капусты. С использованием эндонуклеаз BamHI и SacI гены 
ChitB3_Aksor и GlucB2_Aksor были вырезаны из бактериального вектора pUC57 и заклонированы 
по тем же сайтам рестрикции в вектор pBI121. На рисунке 3 представлены результаты рестрик-
ционного анализа векторных конструкций pUC57ChitB3_Aksor, pUC57GlucB2_Aksor и pBI121.  
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Рисунок 3 – Электрофорез рестрикционных фрагментов конструкций pUC57ChitB3_Aksor, pUC57GlucB2_Aksor  
и pBI121. Дорожка М – ДНК маркер GeneRuler 1 kb (Thermofisher), дорожки 1 – рестрикция pUC57ChitB3_Aksor BamHI  

и SacI; 2 – рестрикция pUC57GlucB2_Aksor BamHI и SacI; 3 – рестрикция pBI121 BamHI и SacI 
 
В дальнейшем, векторные конструкции pBI121ChitB3_Aksor и pBI121GlucB2_Aksor использо-

вались для получения минимальных единиц экспрессии (МЕЭ). МЕЭ считается последователь-
ность ДНК, в которой присутствует ген интереса и регуляторные последовательности для нор-
мального функционирования этого гена в трансгенном организме. В нашем случае МЭЕ включали 
ген NPT II, как селективный маркер трансформации, гены основной хитиназы 1 класса и β-1,3-
глюканазы, выделенные из сорта Аксор.  

На рисунке 4 представлен гель электрофорез рестрикционных фрагментов конструкций 
pBI121ChitB3_Aksor и pBI121GlucB2_Aksor. Анализ полученных данных свидетельствует о том, 
что минимальные экспрессионные единицы для генов хитиназы и глюканазы составляли 4720 п.н. 
и 4852 п.н., соответственно.  
 

 
 

Рисунок 4 – МЭЕ хитиназы и глюканазы для трансформации картофеля. Дорожка М – ДНК маркер GeneRuler 1 kb 
(Thermofisher), дорожки 1 и 2 – МЭЕ pBI121ChitB3_Aksor; 3 и 4 – МЭЕ pBI121GlucB2_Aksor 

 
В результате проделанных исследований были выделены гены основной хитиназы 1 класса и 

1,3-β-глюканазы из картофеля сорта Аксор в ответ на заражение фитопатогенном F. solani. Анализ 
нуклеотидных последовательностей показал идентичность клонированных генов молекулам из 
мировой базы данных GenBank. Ген хитиназы оказался идентичным гену-шаблону на 99,5%, а ген 
глюканазы – на 100%. Было установлено, что выделенный ген хитиназы относится к основным 
хитинахам 1-го класса подгруппы В.  

В гене хитиназы были выявлены синонимичная замена в 6-ом положении и инсерция триплета 
ATG в начале гена. Замена в 6-ом положении не привела к смене аминокислоты в последова-
тельности белка, а в следствии инсерции триплета ATG вначале белковой молекулы появился 
метионин. 

На основе полученных генов и вектора pBI121 созданы экспрессионные конструкции для цис-
генной трансформации растений. 
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FUSARIUM SOLANI-ДІ ЖҰҚТЫРУҒА ИНДУКЦИЯЛАНҒАН КАРТОПТЫҢ БАСТЫ  

1-ШІ КЛАСТАҒЫ ХИТИНАЗАНЫ ЖƏНЕ 1,3-β-ГЛЮКАНАЗАНЫ КЛОНДАУ  
ЖƏНЕ ГЕНДЕРГЕ ТАЛДАУЫН ЖАСАУ 

 
А. П. Чиркин, Р. Е. Жидкеева, Г. А. Исмагулова  

 
ҚР БҒМ ҒК, РМК «М. А. Айтхожин атындағы молекулалық биология жəне биохимия институты»,  

Алматы, Қазақстан 
 

Түйін сөздер:1-ші кластағы хитиназа гені, β-1,3-глюканаза гені, клондау, картоп. 
Аннотация. Өсімдік иммунитетінің ең маңызды құрамдас бөліктерінің бірі PR-ақуыздары болып табы-

лады. Хитиназа жəне глюканазалар сияқты саңырауқұлақтар жасуша қабырғасын бөлшектейтін фермент-
терді ақуыздар арасынан бөліп алуға болады. Өсімдіктерді цис-гендік трансформациялау үшін дəлдік құры-
лымын құру мақсатында Solanum tuberosum отандық сұрыпталған «Аксор» картоп сортынан 1,3-β-глю-
каназалар жəне 1-ші кластағы басты хитиназалар толық өлшемді гендер клондалды жəне бөлініп алынды. 
Талдау барысында клондалған хитиназа генінің құрылымы адениннен гуанинге синонимдік ауысуы жəне 
мРНҚ-ның кодтау бөлігі басында ATG енгізу болып табылады. рВI121 векторы негізінде жəне алынған 
гендерден экспрессиондық векторлы конструкциялар құрылды. 
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Abstract. One of the important concept of modern potato selection is the creation of increased pathogen 

resistance breeds.  
In Kazakhstan the highest percentage of potato reduction in yields inducted by viral and fungal diseases. This 

paper describes the biotechnological methods of production of perspective domestic susceptible potato breeds 
resistant to fusarium disease. 

The article presents the results of the scientific research of producing Fusarium solani pathogen resistant potato 
lines using cell selection and biotechnological methods. By in vitro regeneration method from selected calli obtained 
8 new Aksor and Nevskiy lines with increased immunity to two fungal isolates: № 0166 and № 0167. In vitro 
regenerated plants were cloned by micropropagation method and adapted to ex vitro conditions. Fusarium blight 
resistant potato mini tubers of 5 lines of Aksor and 3 lines of Nevskiy were obtained in vivo conditions. The pro-
posed method of potato new line production is the most appropriate in Fusarium blight resistance plant breeding in 
reasons of promoting strength and forward the growth of the plants. 

 
 

ПОЛУЧЕНИЕ РАСТЕНИЙ-РЕГЕНЕРАНТОВ  
НОВЫХ СЕЛЕКЦИОННЫХ ЛИНИЙ КАРТОФЕЛЯ  

С ПОВЫШЕННОЙ УСТОЙЧИВОСТЬЮ К FUSARIUM SOLANI 
 

Л. Д. Галиева, Н. П. Малахова, А. А. Калиева 
 

РГП «Институт молекулярной биологии и биохимии им. М. А. Айтхожина» КН МОН РК,  
Алматы, Казахстан 

  
Ключевые слова: картофель, культура клеток, клеточная селекция, культуральный фильтрат Fusarium 

solani, микроклональное размножение.  
Аннотация. Одним из важных направлений современной селекции картофеля является создание сортов 

с повышенной устойчивостью к фитопатогенам.  
В Казахстане высокий процент потерь урожая картофеля вызывается вирусными и грибными болез-

нями. В данной работе описаны биотехнологические методы получения устойчивых к фузариозным заболе-
ваниям растений картофеля восприимчивых перспективных отечественных сортов.  

В статье представлены результаты научных исследований по созданию новых линий картофеля, устой-
чивых к фитопатогену Fusarium solani, методами клеточной селекции и биотехнологии. Методом регене-
рации растений из селектированных каллусных культур получены пробирочные растения-регенеранты 8 
новых линий картофеля сортов «Аксор» и «Невский» с повышенным иммунитетом к КФ двух изолятов 
гриба № 0166 и № 0167. Растения-регенеранты размножены методом микрочеренкования и адаптированы к 
условиям ex vitro. В условиях in vivo получены миниклубни 5 новых линий сортов картофеля «Аксор» и                 
3 линий сорта «Невский», устойчивых к фузариозу. Предлагаемый метод получения новых линий картофеля 
является наиболее целесообразным в селекции растений на устойчивость к фузариозу, так как ускоряет и 
повышает эффективность селекционного процесса. 
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Введение. Картофель является одной из важнейших продовольственных культур в Казах-
стане, занимающей второе место по пищевому значению, после хлеба. На единицу площади, 
картофель дает больше пропитания в более короткие сроки и на меньшей территории, чем любая 
иная сельскохозяйственная культура. При этом клубни картофеля содержат белок высокого 
качества, хорошо усваиваемые углеводы, витамины, всего лишь 1 процент жиров и незаменимые 
аминокислоты. 

Наряду с наиболее распространенными вирусными заболеваниями, вызываемыми вирусами 
PVX, PVY, PVS, PVM, PVL, большой вред картофелеводству наносит гриб Fusarium solani, 
вызывающий болезнь под названием «сухая гниль» [1].  

В Казахстане из-за данной болезни недобор урожая составляет 23%, а потери в процессе 
зимнего хранения достигают до 17% и более [2]. Среди районированных в республике перспек-
тивных сортов особенно подвержены этой болезни такие сорта, как «Аксор» – относительно 
устойчивый и «Невский» – менее устойчивый, которые значительно теряют готовую продукцию в 
процессе хранения.  

Учитывая, что на сегодняшний день среди диких видов и выведенных сортов картофеля отсут-
ствуют доноры устойчивости к данной болезни картофеля, то становится ясным, почему тради-
ционная селекционная работа по выведению устойчивых сортов картофеля к фузариозу остается 
неэффективной. В последние годы проблема создания новых сортов сельскохозяйственных 
растений с нужными признаками решается с помощью применения современных методов клеточ-
ной биотехнологии и генной инженерии [3-31]. Применение методов клеточной селекции и 
биотехнологии позволяет проводить работу по селекции, размножению и идентификации устой-
чивых форм растений картофеля в лабораторных условиях с большим объемом выборок и с 
минимальными затратами в течение годового цикла [2].  

Целью данного исследования является получение и размножение растений-регенерантов из 
селективных клеточных культур картофеля для получения миниклубней новых линий сортов 
«Аксор» и «Невский», устойчивых к фузариозу. 

 
 Методы исследования  

 

Материалом для исследования служили два отечественных сорта картофеля: 
Сорт «Аксор» – выведенный селекционерами Казахстана, высокоурожайный, жаростойкий и 

засухоустойчивый, среднеспелый, относительно устойчивый к болезням. 
Сорт «Невский» – выведенный в Северо-Западной зоне России, среднеранний, среднеуро-

жайный, слабоустойчивый к фузариозу. 
Регенерация растений из каллусных культур. Для получения первичных растений-

регенерантов предварительно полученные селектированные морфогенные каллусные клетки 
картофеля «Аксор» и «Невский» помещали на питательную среду МС для регенерации с добав-
лением витаминов и гормонов цитокининовой и ауксиновой природы: кинетина – 0,5 мг/л и 2,4 D 
– 0,5 мг/л. Каллусы культивировали в термостате при постоянной температуре 240С и 70%-ной 
влажности воздуха, без освещения. 

Микроклональное размножение пробирочных растений в культуре in vitro. Микрокло-
нальное размножение селектированных растений-регенерантов и пробирочных растений карто-
феля проводили стандартным способом микрочеренкования [30]. Растения культивировали на 
оптимизированной нами универсальной питательной среде МС, с добавлением фитогормонов: 
ИУК в концентрации 1,0 мг/л и ГК – 2,0 мг/л в сочетании с кинетином – 0,5 мг/л. Микрочеренко-
вание проводили на пробирочных растениях высотой 6–8 см с 4–5 междоузлиями. В стерильных 
условиях растения разрезали на части по числу междоузлий и каждый черенок высаживали в 
пробирку с питательной средой для дальнейшего размножения. Через 14 дней проростки повторно 
делили на части в исходных повторностях до получения требуемого количества растений. Культи-
вирование растений проводили при температуре воздуха 24–26 С, при освещенности 3 тысячи 
люкс на стеллажах с лампами дневного света в светокультуральной комнате. 

Адаптация пробирочных растений в условия in vivo. Из 96 полученных селектированных 
пробирочных растений-регенерантов, 35 растений перевели в условия ex vivo для получения 
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миниклубней, остальную часть пробирочных растений использовали для коллекции растительного 
материала. Учитывая процесс адаптации к температурному, световому и водному режимам, являю-
щимся стрессовым фактором, перевод пробирочных растений из условий in vitro в естественные ex 
vitro проводили в два этапа. 

 
Результаты исследования  

 
Получение растений-регенерантов новых линий картофеля сортов «Аксор» и «Невский». 

Получение растений-регенерантов из селективных каллусных культур является достаточно 
трудоемким процессом, отличающимся низким выходом растений-регенерантов. Для повышения 
инициации растений-регенерантов из селективных морфогенных каллусов картофеля обоих сортов 
проводили предварительное культивирование в стрессовых условиях с низкими положительными 
температурами [3], после чего культивировали на оптимизированной питательной среде МС для 
каллусогенеза, содержащую витамины – 5,0 мг/л, 2,4 D – 5,0 мг/л, Fe-хелат – 5,0 мг/л и получали 
устойчивые каллусные линии. Каллусы культивировали в термостате при постоянной температуре 
240С и 70%-ной влажности воздуха, без освещения. Пассаж проводили 1 раз через 10–12 суток. 
Затем каллусы помещали на среду для стимуляции регенерации с добавлением витаминов и гор-
монов: кинетина – 0,5 мг/л и 2,4 D – 0,5 мг/л и культивировали на свету. Через 5–6 недель культи-
вирования селективных морфогенных каллусов получены первичные проростки растений-реге-
нерантов обоих исследуемых сортов картофеля (рисунок 1).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 А  Б В Г 

Рисунок 1 – образование первичных растений-регенерантов на селективных к КФ гриба рода Fusarium solani  
каллусных культурах картофеля: А, Б – первичные растения-регенеранты сорта «Аксор»;  

В, Г – первичные растения-регенеранты сорта «Невский» 
 

Первичные растения-регенеранты сорта «Аксор» селектированные как на среде с КФ 
изолятом гриба № 0166, так и на среде с КФ изолята гриба № 0167, были получены относительно 
одновременно на 28–30 день после начала культивирования. Для растений-регенерантов сорта 
«Невский» эти показатели несколько отличались. Первые растения-регенеранты этого сорта, 
селектированные на среде с КФ изолятом гриба № 0166, были получены на 37 день, тогда как 
растения-регенеранты селектированные на среде с КФ изолята гриба № 0167 получены только на 
42 день после начала культивирования. У всех первичных растений-регенерантов картофеля 
морфологических отличий не выявлено (рисунок 2). 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

  

 А Б 
 

Рисунок 2 – Растения-регенеранты новых линий картофеля: 
А – растения-регенеранты сорта «Аксор»; Б – растения-регенеранты сорта «Невский» 
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Проростки растений-регенерантов культивировали в течении 7–14 дней при температуре 
+25+1°С в светокультуральной комнате с 16-ти часовым фотопериодом до появления полноцен-
ных растений-регенерантов селективных линий картофеля сорта «Аксор» и «Невский». В ре-
зультате эксперимента нами получены 5 новых линий картофеля сорта «Аксор» и 3 линии сорта 
«Невский», которые далее были размножены методом микрочеренкования. 

Микроклональное размножение пробирочных растений в культуре in vitro. На сле-
дующей стадии исследования полученные растения-регенеранты картофеля сорта «Аксор» и 
«Невский» размножали методом микроклонального размножения. Растения селективных линий 
картофеля культивировали на оптимизированной питательной среде Мурасиге Скуга с добав-
лением витаминов – 5,0 мг/л и регулятора роста – акпинола, в концентрации 0,001 мг/л, для 
стимуляции роста растений-регенерантов, устойчивых к фузариозу. Таким образом, методом 
микроклонального размножения из 5 селектированных линий картофеля сорта «Аксор» получено 
60 пробирочных растений, из 3 селектированных линий картофеля сорта «Невский» получено                
36 пробирочных растений. 

Адаптация пробирочных растений в условия in vivo. На первом этапе, для укоренения и 
адаптации к естественному световому и температурному режиму, все пробирочные растения-
регенеранты 8 полученных линий, отмывали слабым раствором перманганата калия, высушивали 
и пересаживали в стаканчики с автоклавированной почвенной смесью (торф – земля – песок, в 
соотношении 1:1:1), для адаптации к естественному световому и температурному режиму и отбору 
слабых растений. Стаканчики с растениями помещали в климатическую камеру с 18 - ти часовым 
световым днем, уровнем влажности 70%, дневным освещением 3000–5000 люкс и температурой: 
днев. +250С / ночн. +220С. Полив растений проводили по мере подсыхания грунта модифициро-
ванным питательным раствором Кноппа, в расчете на 1 л воды, в следующем составе: 1%-ный 
Ca(NO3)2 x 4H2O – 8 мл; 5%-ный KH2PO4 – 4 мл; 10%-ный KNO3 – 2 мл; 1%-ный MgSO4x7H2O –            
2 мл; 10%-ный KCl – 1 мл; 0,8%-ный Fe-лимоннокислый – 5 мл для адаптации к почвенным усло-
виям. Общая приживаемость пересаженных в почвенную смесь растений на данном этапе со-
ставила 93% от общего числа. 

Второй адаптационный этап культивирования проводили через 3 недели после высадки 
пробирочных растений в грунт. Для этого влажность воздуха в климатической камере снижали до 
56%, что соответствует средней естественной влажности в рабочем помещении. Температурный 
режим оставляли прежним днев. + 250С / ночн. + 220С. Полив растений осуществляли дважды в 
неделю. Процент выживших растений картофеля на данном этапе составил 98% от количества 
растений, прошедших первый этап адаптации. Все растения, прошедшие этап акклиматизации и 
адаптации к условиям ex vitro были перенесены в светокультуральную комнату и пересажены в 
горшки большего объема для дальнейшего культивирования и появления первых миниклубней 
(рисунок 3). 

 

 
      
 
 
 
 

 
А Б 

 

Рисунок 3 – Культивирование селективных растений картофеля в условиях ex vitro:  
А – растения сорта «Аксор», Б – растения сорта «Невский» 

 
После 90-дневного культивирования получены миниклубни устойчивых к фузариозу новых 

линий сортов «Аксор» и «Невский» в условиях in vivo (рисунок 4). 
Урожайность селектированных на устойчивость к фузариозу растений сорта «Аксор» со-

ставила в среднем от 5 до 8 миниклубней на одно растение. Средний вес миниклубней составил 
10–12 г. В пересчете на одно растение средний вес миниклубней составил 50–70 г.  
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Рисунок 4 – Культивирование растений-регенерантов новых линий картофеля 

 
Урожайность селектированных на устойчивость к фузариозу растений сорта «Невский» 

составила в среднем от 3 до 5 миниклубней на одно растение. Средний вес миниклубней составил 
12–16 г. В пересчете на одно растение средний вес миниклубней составил 40–80 г (рисунок 5). 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

А        Б 

Рисунок 5 – урожай миниклубней селективных к фузариозу растений картофеля: 
А – миниклубни сорта «Аксор», Б – миниклубни сорта «Невский» 

 
Обсуждение результатов 

 
Таким образом, в результате выполненной работы, из селектированных каллусных культур 

получены и размножены растения-регенеранты 8 новых линий картофеля с повышенной устой-
чивостью к фитопатогену Fusarium solani. Тиражированные растения-регенеранты новых линий 
картофеля переведены в условия культивирования in vivo и получены миниклубни 5 новых линий 
сортов «Аксор» и 3 линий сорта «Невский», устойчивых к фузариозу. 

Выводы.  Преимущество отбора клеток с заданными свойствами в культуре in vitro с исполь-
зованием методов клеточной селекции заключается в сокращении сроков, необходимых для 
получения новых линий и сортов картофеля с повышенной урожайностью и продуктивностью. 

При использовании методов клеточной биотехнологии, за относительно короткий срок, 
получены устойчивые растения-регенеранты и собран урожай миниклубней. Как видно из 
полученных результатов, метод получения новых растений картофеля, регенерированных из in 
vitro селективных клеток, ускоряет и повышает эффективность селекционного процесса.  
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КАРТОПТЫҢ ЖАҢА ІРІКТЕМЕЛІ ЛИНИЯЛАРЫНЫҢ FUSARIUM SOLANUM  
ТӨЗІМДІЛІГІ ЖОҒАРЫ РЕГЕНЕРАНТ-ӨСІМДІКТЕРІН АЛУ 
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ҚР БҒМ ҒК «М. Ə. Айтхожин атындағы Молекулалық биология жəне биохимия институты»,  

.Алматы, Қазақстан 
 

Түйін сөздер: картоп, жасуша культурасы, клеткалық селекция, Fusarium solanum культуральды сүзін-
дісі, микроклондық көбейту.  

Аннотация. Қазіргі заманғы картоп селекциясында фитопатогендерге төзімділігі жоғары сорттардыалу 
маңызды бағыттардың біріболып табылады.  

Қазақстанда картоп өнімділігінің жоғары пайыздық шығындары вирустық жəне саңырауқұлақ ауру-
ларынан болады. Бұл жұмыста картоп өсімдігінің фузариозды ауруларға төзімді перспективті отандық 
сорттарды биотехнологиялық əдістермен алу сипатталған. 

Мақалада клеткалық селекция жəне биотехнология əдісімен Fusarium solani фитопатогеніне төзімді 
картоптың жаңа линиясын алу бойынша ғылыми зерттеу нəтижесі келтірілген. Өсімдіктен регенерация алу 
əдісімен картоптың 8 жаңа линиясының іріктемелі каллустық культураларынан саңырауқұлақтың екі изоля-
тының № 0166 жəне № 0167 фитопатогеніне төзімділігі жоғары пробиркалық регенерант-өсімдіктер алын-
ды. Регенерант-өсімдіктері микроқалемшелеу əдісімен көбейтілді жəне ex vitro жағдайына бейімделді. In 
vivo жағдайында ақ зең саңырауқұлағына төзімді «Ақсор» сортының 5 жəне «Невский» сортының 3 жаңа 
линиясының минитүйнектері алынды. Ұсынылып отырған картоптың жаңа линиясын алу əдісі ақ зең 
саңырауқұлағына төзімді өсімдік алу селекциясына біршама лайық, тиімділігін арттырып селекциялық 
процесті жылдамдатады.  
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Abstract. In the article it is given short information about paleontology researches of fossil vertebrates in 
Kazakhstan. On the territory of Kazakhstan it was found out more than 600 locations of fossil animals from that 
about 900 ancient species are studied, 150 from them new for science. From 1946, for 70 years from the date of 
formation of the laboratory of paleozoology, employees published more than hundred scientific reasons and took 
part with lectures in many numbers of international conferences of both Kazakhstan and abroad, 12 volumes of the 
collection are published "Materials for histories of fauna and flora of Kazakhstan" and more than 20 monographs. 
There are cited data about an amount and specialities of research workers of department (laboratories). 
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Ключевые слова: Казахстан, палеонтология, ископаемые позвоночные, лаборатория палеозоологии, 

палеозой, мезозой, кайнозой. 
Аннотация. Приводится краткая информация о палеонтологических исследованиях ископаемых позво-

ночных Казахстана. На территории Казахстана обнаружено более 600 местонахождений ископаемых жи-
вотных, из которых изучено около 900 древних видов, 150 из них – новые для науки. С 1946 года, за 70 лет 
со дня образования лаборатории палеозоологии, сотрудниками опубликовано более сотни научных статей. 
Они приняли участие во множестве международных конференциях как в Казахстане, так и за рубежом, 
выступая с докладами. Ими издано 12 томов сборника «Материалы по истории фауны и флоры Казахстана» 
и более 20 монографий. Приводятся данные о составе и специальностях научных сотрудников отдела палео-
зоологии (лаборатории). 

 

Казахстан является одним из уникальных регионов на Земле с богатейшими остатками 
ископаемых животных – от мелких беспозвоночных до гигантских позвоночных, от древних 
представителей палеозойской эры до четвертичного периода. На территории Казахстана открыто 
более 600 местонахождений ископаемых животных, из которых изучено около 900 древних видов, 
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150 из них – новые для науки. Из позвоночных палеозойской эры в отложениях девонского перио-
да (419–358 млн лет) в Северном Прибалхашье, на Сарысу-Тенизском водоразделе Центрального 
Казахстана обнаружены остатки кистеперых и других рыб. Особо следует отметить скелетные 
остатки древних земноводных, обнаруженных в Алматинской области из местонахождения Курты 
(поздний карбон – 298 млн лет). Отсюда описан новый вид и род одного из предковых форм ам-
ниот – Utegenia shpinari. Эта группа интересна и тем, что считается одним из первых позвоночных 
суши.  

Обитание динозавров на земле происходило в мезозойской эре (252–66 млн лет). В это время 
большая часть территории Казахстана еще была занята морем, лишь на востоке находились 
древние возвышения Тянь-Шаня и Казахского нагорья. На месте Тургайского прогиба была 
низменность с озерно-болотным ландшафтом. Климат северной части территории Казахстана был 
теплоумеренным. Здесь были распространены широколиственные, в основном платановые леса, 
сходные с лесами Дальнего Востока и Европы. Южная часть Казахстана находилась в аридной 
зоне, где господствовал ландшафт саванн с одиночными оазисными и галерейными лесами. Осно-
ву растительного покрова составляли хвойные, лавровые и миртовые. В Каратау известны юрские 
рыбы, здесь было, так называемое, «юрское озеро».  

Основные отложения мелового периода (145–66 млн лет)) зафиксированы в южных и юго-
западных областях. В более 40 местонахождениях обнаружены отдельные кости посткраниального 
скелета и зубы разных видов терапод, завропод, гадрозаврид, тиранозаврид, анкилозаврид, 
орнитомимид и других видов динозавров. Вторая половина мелового периода характеризуется 
вымиранием большинства рептилий и появлением мелких млекопитающих. В конце мела в связи с 
некоторым сокращением площади моря и повышением сухости климата аридная область в 
Казахстане несколько увеличилась и растительность приобрела более ксероморфный характер. 

На территории Казахстана больше всего известны отложения кайнозойской эры (66 млн лет – 
ныне) с остатками древних животных, сохранившиеся до наших дней. В это время полностью 
вымерли гигантские ящеры – динозавры и происходил рассвет развития млекопитающих. Находки 
палеоценовых позвоночных на территории Казахстана единичны. По-видимому, это связано с 
палеоценовым затоплением большей части территории морем. В основном они известны из 
некоторых позднепалеоценовых отложениях Южного Казахстана – акулы, скаты, осетры, химе-
ровые, костистые рыбы, черепахи, морские змеи, птицы и млекопитающие. 

В эоцене территория Казахстана, по-прежнему, на большей части была залита морем, осо-
бенно в период наибольшей трансгрессии Тетиса (в среднем и позднем эоцене), когда существовал 
широкий Тургайский пролив. Море с многочисленными заливами вдавалось в Казахское нагорье и 
Тянь-Шань. Наиболее крупный залив был в Чу-Сарысуйской впадине. В эту эпоху море заливало 
большую часть Бетпакдалы, близко подходя к Чу-Балхашскому водоразделу. Воды его покрывали 
западные отроги Тянь-Шаня. На месте хребта Каратау находился небольшой архипелаг низких 
островов. 

Эоценовые отложения выявлены в основном в Восточном Казахстане. В Зайсанской впадине 
известно более 60 местонахождений позвоночных, больше половины их относятся к эоцену. Здесь 
определены 5 видов рыб, около 50 видов рептилия, грызуны и зайцеобразные более 60 видов, 
непарнокопытные – 20 видов, парнокопытные – 10 видов, хищники – 6 видов и два вида сумчатых. 
Из местонахождения Шынжылы, (предгорье Джунгарского Алатау) описано 6 видов грызунов, 3 
вида рептилии, 2 вида рыб, 5 видов тапирообразных и один вид носорога, а из местонахождения 
Актау (200 км северо-восточнее г. Алматы), найдены скелетные останки бронтотерия, который 
был описан совместно с американскими палеонтологами, как новый вид и род – Aktautitan 
hippopotamopus и по их мнению его можно считать находкой века. 

В олигоцене климат в целом был умеренно теплый, близкий к субтропическому. В первой 
половине олигоцена на территории Казахстана была широко распространена так называемая 
"индрикотериевая" фауна. В состав ее входили гигантский носорог индрикотерий (последнее вре-
мя, по мнениям многих палеонтологов он относится к роду Paraceratherium), болотные (кадур-
кодон) и небольшие степные носорогообразные (аллацерапины, ардыния), тапирообразные (коло-
дон), халикотерииды (схизотерий), свинообразные (антракотерий, энтелодон, хемимерикс), жвач-
ные (продремотерий, лофиомерикс, трагулиды), также насекомоядные, зайцеобразные и грызуны. 



ISSN 2224-5308                                                                                Серия биологическая и медицинская. № 4. 2016 
 

 
107 

Гигантские носороги впервые найдены на территории Казахстана и описаны академиком А. А. 
Борисяком в 1915 г. как новый род Indricotherium. Позже эти носорога были найдены в Китае, 
Монголии и один вид – в Восточной Европе. Это самые крупные млекопитающие обитавшие на 
земле, высота их достигала до 5-ти, а длина до 8 метров. Недалеко от г. Жезказган в местона-
хождение Жайрем, нами был найден и описан самый крупный вид гигантского носорога – 
Paraceratherium zhajremensis, одна бедренная кость которого в длину ровнялась полутора метрам. 
Олигоценовые отложения известны во многих районах Казахстана, но самые крупные и многочис-
ленные (20 местонахождений) находятся в Центральном Казахстане. Отсюда описано 15 видов 
грызунов, 4 вида зайцеобразных, 5 вида хищников, 15 видов непарнокопытных, 14 видов парноко-
пытных и 3 вида рептилии.  

В миоцене ускоряется дальнейшая аридизация климата, в связи с чем меняется ландшафт и 
соответственно животный мир. В это время на Евразийском континенте из богатой тропической 
фауны остались лишь животные, приспособившиеся к холодному климату. Лесостепные простран-
ства были населены характерной для миоцена фауной. Основу ее составили лошади, носороги, 
олени, жирафы, антилопы, быки, верблюды, хоботные, гиены, страусы. В северных лесах Тур-
гайского типа был представлен мастодонтовый комплекс. На территории Казахстана изучено 
около 30 местонахождении миоценовой эпохи. Самое крупное из них, относящееся к концу 
миоцена – «Гусиный перелет» Павлодара. Отсюда известно около 60 видов животных (грызуны, 
зайцеобразные, гиппарионы, носороги, жирафы, антилопы олени, гиены, саблезубый тигр, и др.), 
четвертая часть из описанных видов - новые для науки.  

В плиоцене животный мир Казахстана приобретает облик близкий к современному. В конце 
миоцена зафиксирован пик развития гиппарионовой фауны. Во второй половине плиоцена проис-
ходит вымирание ее типичных элементов, вместо гиппариона появляются "настоящие" лошади, 
доживают свой век последние представители мастодонтов (ананкус), появляются слоны (архидис-
кодон) и поздние формы носорогов (дицерорины). В Казахстане выявлено 55 местонахождений 
плиоценовой фауны. Животные позднеплиоценовой фауны включаются в Илийский, Чарынский и 
другие фаунистические комплексы, известные в основном по местонахождениям в юго-восточных 
районах республики. В состав этих комплексов, кроме хоботных и носорогов, входят лошадь Сте-
нона, газели, олени, быки, верблюды, из зайцеобразных и грызунов – охотона, мимомис, виллания, 
аллофайомис и др., из птиц – страусы и др. 

Местонахождения антропогеновых животных в Казахстане насчитываются около 300. В ран-
нем плейстоцене обитали животные кошкурганского фаунистического комплекса, в состав кото-
рого входили лошадь мосбахская, носороги Мерка и эласмотерий, слон-архидискодон, верблюд-
паракамелюсь, бизон, олени и др. В среднем плейстоцене особое развитие получили лесостепи, 
которые выделились в особый зональный тип растительности. Животный мир характеризовался 
хазарским фаунистическим комплексом (трогонтериев слон, бизон, древний длинноногий вер-
блюд, большерогий олень, мамонт, слон). В верхнем плейстоцене сложился так называемый 
мамонтовый комплекс (мамонт, шерстистый носорог, тур, мелкий бизон, верблюд, сайга, архар, 
муфлон, северный олень, марал, кабан, кулан, пещерный медведь, бурый медведь, пещерная гиена, 
тигролев, волк, лиса, корсак, сурок и суслики). 

Эта лишь часть найденного и изученного палеонтологического материала, львиная доля 
которой еще находится в недрах территории Казахстана. Огромная ценность ископаемых остатков, 
показывающих разнообразие животного мира Казахстана, связано с географическим положением 
территории находясь между Европой и Азией. Развитие фауны на различных континентах, в неко-
торых этапах кайнозоя, шло изолированно, если не считать небольшие связи Европы и Америки по 
Северо-Атлантическому «мосту», Европы и Азии по Тургайскому «мосту», Азии и Америки по 
Берингийскому «мосту». Миграция и распространение многих форм Европы и Азии проходила 
через современную территорию Казахстана, фауна которой в целом носила смешанный характер, 
наряду с архаичными формами имела ряд новых. Изучение древних ископаемых животных 
показывает их биоразнообразие, эволюционное развитие, распространение, ландшафтно-клима-
тическую обстановку прошлых эпох, кроме того выявляет возраст вмещающих отложений, кото-
рый используется в практической геологии.  
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Многие исследования Казахстанской ископаемой фауны являются большим научным 
открытиям, вносящие свою лепту в изучение жизни на Земле в общем и на территории Казахстана, 
в частности. В этом есть большой вклад как казахстанских, так и российских палеонтологов, кроме 
того, определенный вклад в изучение ископаемой фауны Казахстана внесли грузинские и 
американские палеонтологи.  

В 2016 году исполняется 70 лет со дня образования лаборатории палеозоологии, которая была 
создана в 1946 г в составе Института зоологии Академии наук Казахской ССР. Основоположником 
лаборатории, возглавлявший ее в течение почти 20 лет с 1946 по 1964 гг., был д.б.н., профессор 
Валерьян Семенович Бажанов. В 1965–1986 гг. заведовала лабораторией к.б.н., Б. С. Кожамкулова, 
1986–2013 гг. – к.б.н., П. А. Тлеубердина, в 2013 г. – магистр, Г. Ш. Назымбетова, а с 2014 – к.б.н., 
доцент Б. У. Байшашов. 

В 1955 в составе лаборатории был организован палеоботанический отдел, во главе которой 
была профессор В. С. Корнилова и лаборатория палеозоологии была переименована в лабора-
торию палеобиологии, а в 1995 г, оставшаяся в то время с небольшим количеством сотрудников 
палеоботаническая группа, во главе с д.б.н. П. В. Шилиным, была переведена в состав Института 
ботаники КН МОН РК.  

В разные годы в лаборатории работало до 20 квалифицированных специалистов, из них 
палеозоологи: 1 доктор биологических наук – В. С. Бажанов и 10 кандидатов биологических наук – 
Б. С. Кожамкулова (антропогеновая фауна), М. Д. Бирюков (палеогеновые носорогообразные и 
тапирообразные), В. В. Кузнецов (ископаемые черепахи), Л. Т. Абдрахманова (палеоген-неоге-
новые парнокопытные), К. Ж. Жылкибаев (антропогеновые хоботные), П. А. Тлеубердина (поздне-
неогеновая фауна Тексской впадины), П. Ф. Савинов (ископаемые грызуны), Г. Ф. Лычев (иско-
паемые бобры), Б. У. Байшашов (палеоген-неогеновые непарнокопытные), Л. А. Тютькова (иско-
паемые грызуны и зайцеобразные). палеоботаники: 2 доктора биологических наук – Н. М. Макул-
беков (эоценовая флора), П. В. Шилин (меловая флора) и 6 кандидатов биологических наук –              
Э. В. Орловская (юрская флора), Э.В.Романова (палеоценовая флора), Г. С. Раюшкина (палеоген-
неогеновая флора), В. Д. Никольская и А. К. Жаманкараева (харовые водоросли), С. А. Нигматова 
(миоценовая флора). Кроме того, в разные годы работали палеозоологи: Г. Д. Хисарова, Т. Н. Ну-
румов, Л. А. Макарова, Ю. В. Суслов, В. Г. Коченов, В. В. Приземлин, Е. Г. Кордикова, А. М. Пи-
та, Г. С. Кондратенко, Д. В. Малахов, Г. Ш. Назымбетова и другие. В развитии палеобота-
нического направления в Казахстане большая заслуга доктора биологических наук профессора               
В. С. Корниловой, преподавателя КазГУ (КазНУ), ученики которой впоследствии стали квалифи-
цированными специалистами этого направления.    

Сотрудники лаборатории за 70 лет опубликовали более сотни научных статей и приняли 
участие во множестве международных конференциях как Казахстана, так и за рубежом, выступая с 
докладами. Ими издано 12 томов сборника «Материалы по истории фауны и флоры Казахстана» и 
более 20 монографий (рисунок 1).  

 

 
 

Рисунок 1 – Некоторые печатные продукции лаборатории 
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Результаты исследований лаборатории легли в основу стратиграфических схем Казахстана, 
утвержденных Казахской региональной межведомственной стратиграфической комиссией и МСК 
СССР в 1962, 1978 и 1986 гг. Сотрудники лаборатории имеют семь рационализаторских пред-
ложений, ими разработаны и применены новые методы: 1. Получения массового мелкого костного 
материала путем промывки вмещающих пород. 2. Способ создания контрастности на зубах мелких 
млекопитающих. 3. Получения слепков с палеозоологических объектов с помощью зубопротезных 
материалов. 4. Определения первоначальной высоты коронок копытных млекопитающих на раз-
ной степени стертости зубов. Разработаны новые способы консервации палеонтологических 
объектов в полевых условиях.  

В 1961 году на базе Института зоологии был создан Музей природы, где основными экспо-
натами являлась древняя ископаемая фауна Казахстана. В задачу Музея входила демонстрация 
развития органического мира от простейших существ до высокоорганизованных, с самых древ-
нейших эпох до наших дней, популяризация научных знаний о природе Казахстана. С 2011 года 
Музей природы перешел в состав «Ғылым ордасы» КН МОН РК. 

Однако за последние 30 лет прибавление высококвалифицированными специалистами в 
лаборатории палеозоологии не происходило. До второй половины 1960 годов шел постепенный 
рост квалифицированных научных сотрудников до 18 человек, а с 1986 до 2013 год научный 
потенциал лаборатории стремительно сократился до двух человек (рисунок 2).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Рисунок 2 – Сравнительная диаграмма квалифицированных сотрудников лаборатории 

 
Сейчас одна из острых задач научно-исследовательского отдела (лаборатории), подготовить 

специалистов – палеозоологов и тем самым сохранить нужное для республики Казахстан палеон-
тологическое направление науки. 

 
 

ҚАЗБА ОМЫРТҚАЛЫ ЖАНУАРЛАРДЫҢ ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ  
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Түйін сөздер: Қазақстан, палеонтология, қазба омыртқалылар, палеозоология лабораториясы, палеозой, 
мезозой, кайнозой. 

Аннотация. Мақалада Қазақстанда қазып алынған омыртқалы жануарлардың зерттеулері жөнінде 
қысқаша мəлімет берілген. Қазақстан жерінде 600-ден астам қазба орындардан 900-ге жуық ертеде тіршілік 
еткен омыртқалы жануарлар түрлері табылды, олардың ішінде 150 түрі бұрын ғылымда белгісіз болған жаңа 
түрлері. Палеозоология лабораториясы 1946 жылы құрылғаннан бері, 70 жыл ішінде ғылыми қызметкерлері 
жүздеген мақалалар жазып Қазақстанда жəне шет елдерде өткен көптеген халықаралық конференцияларда 
баяндамалар жасады, 12-томдық «Қазақстан фаунасы мен флорасы тарихының материалдары» атты мақа-
лалар жинағын жəне 20-дан астам монографияларды жарыққа шығарды. Осы лабораторияда əр жылдары 
жұмыс істеген ғылыми қызметкерлердің құрамы мен мамандықтары көрсетілді. 
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Abstract. The earth of Kazakhstan is richly presented by amazing variety of modern fauna and its entrails is a 

storage for the unique remains of prehistoric animals lived during different geological eras. This phenomenon beca-
me as an idea to create Museum of nature and it is one of the oldest academic museums of the Republic of Ka-
zakhstan. Museum of the nature in essence became as a business card to the historical processes world in formation 
and development of various fauna of Kazakhstan from the date of its opening. The museum reflects rich fauna of 
Kazakhstan of past and current time of geological world. The unique collections presented in expositions is the 
essential part of our national treasures which has a big meaning to increase intellectual and cultural potential of our 
society.  

 
 

К ЮБИЛЕЮ МУЗЕЯ ПРИРОДЫ 
 

П. А. Тлеубердина 
 

Зав. музеем природы РГП «Гылым ордасы», КН МОН РК, 
 канд. биол. наук, академик ABI USA 

 
Ключевые слова: история музея, экспозиции, коллекции, скелеты, чучела, выставки.  
Аннотация. Земля казахстанская богато представлена удивительным многообразием животного мира 

современности, а ее недра являются хранилищем удивительного мира уникальных останков доисторических 
животных обитавших в разные геологические эпохи. Этот феномен и послужил идеей создания Музея при-
роды, который является одним из старейших академических музеев Республики Казахстан. Со дня своего 
открытия Музей природы по существу стал визитной карточкой в мир исторических процессов становления 
и развития многообразия животного мира Казахстана. Музей стал отражать в своих экспозициях богатство 
животного мира Казахстана как геологического прошлого, так и современности. Уникальные коллекции, 
представленные в экспозиции являются неотъемлемой частью наших национальных сокровищ, имеющих 
большое значение в повышении интеллектуального и культурного потенциала нашего общества. 

 
Музей – это «постоянное некоммерческое учреждение, 

находящееся  на службе общества и его развития и открытое 
для людей, оно приобретает, сохраняет, изучает, популяри-
зирует и экспонирует в образовательных, просветительных и 
развлекательных целях материальные свидетельства человека 
и окружающей его среды». 

Из Устава ICOM. 
 

В год 25 летия независимости нашего государства Музею природы РГП «Ғылым ордасы» КН 
МОН РК исполняется 55 лет. Это один из старейших академических музеев Республики Казахстан. 
Основная цель музея – представить богатство многообразия животного мира Казахстана от 
простейших существ до высокоорганизованных с древнейших геологических эпох  до  наших  дней  
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главе с директором, академиком И. Г. Галузо решили не хранить в запасниках уникальные находки, 
что привозятся из многочисленных научных экспедиций, а показать богатство многообразия 
растительного и животного мира древних геологических эпох и современности и привить чувство 
большого интереса людей к природным богатствам своей страны. Полученные фактические и 
научные результаты к началу 60-х годов прошлого столетия дали возможность ученым выйти с 
предложением в Президиум Академии наук Казахской ССР о создании Музея природы в стенах 
академии наук. Инициатива ученых была горячо поддержана президентом академии наук К. И. 
Сатпаевым. Президент постоянно курировал все финансово-организационные моменты станов-
ления музея. Мозговым центром в организационно-подготовительный период в 1959–1961 гг. по 
созданию музея стали – директор Института зоологии, академик И. Г. Галузо, доктора биоло-
гических наук – В. С. Бажанов, И. А. Долгушин, В. С. Корнилова и ведущие ученые Института 
зоологии. Первый директор музея Т. Н. Нурумов со своей командой – реставраторами Л. А. Май-
дановичем, Б. М. Кинашевым, И. М. Дергачевым, группой таксидермистов во главе с Э. Ф. Ро-
дионовым проявили искусство своих “золотых рук” в создании первых экспозиций музея. Актив-
ное участие приняли также руководители и научные сотрудники различных отделов и лабораторий 
Института зоологии, впоследствии ставшие известными учеными. В результате была создана 
экспозиция, которая демонстрировала лучшие коллекционные материалы из фондов Института 
зоологии, частично Института ботаники и геологии и отражала развитие и многообразие живот-
ного и растительного мира Казахстана с доисторических времен до наших дней. В 1959 году музей 
начал принимать первых посетителей и постепенно стал приобретать широкую популярность 
далеко за пределами Республики. Официально музей природы Института зоологии был торжест-
венно открыт Постановлением Президиума АН КазССР за № 44 от 29 апреля 1961 г. к 40-летию 
Республики (фото 1а, б). 

 

       
 

а                                                                                                       б 
 

Фото 1 – Президент АНКазССР, академик АНСССР К. И. Сатпаев:  
а – на открытии Музея природы; б – первая запись в книге отзывов 
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К. И. Сатпаев на открытии музея природы в книге отзывов оставил первый отзыв: «Открытие 
музея природы представляет примечательное событие в научной жизни Академии наук КазССР. 
Огромная территория Казахстана и расположенность ее в ряде основных физико-географических 
зон обуславливает богатство и разнообразие ее фауны и флоры как в настоящее время, так и в 
прошлые геологические эпохи. Перед музеем природы поставлены важные задачи отражать в 
своих экспозициях эти специфические особенности и многообразие фауны и флоры Казахстана. 
Музей природы ко дню своего открытия представляет и иллюстрирует экспонаты большой 
научной и познавательной ценности. Он будет пополняться и обогащаться в дальнейшем….». Эти 
провидческие слова оправдались в полной мере. Недра нашей республики представляют свое-
образную и уникальную каменную летопись. Расшифровывая шаг за шагом страницы каменной 
летописи недр нашей республики ученые восстановили облик ландшафтов с ее органическим 
миром отдельных эпох палеозоя, мезозоя, кайнозоя. Начиная с 1948 г. благодаря планомерным 
исследованиям казахстанских ученых и ученых бывшего советского пространства открыто более 
1000 местонахождений с останками древних животных. Благодаря изучению добытых научных 
материалов были сделаны десятки научных открытий, которые принесли мировую известность 
многим местонахождениям Казахстана. К настоящему времени с территории Казахстана известно 
около тысячи видов вымерших позвоночных и почти столько же растений. Однако это далеко не 
полные сведения о видовом разнообразии фауны прошлых эпох, накопленных к настоящему 
времени и которые еще в значительной степени скрыты в недрах казахстанской земли. 

О многообразии и богатстве животного мира геологического прошлого Казахстана свидетель-
ствуют музейные экспонаты, добытые из отложений мезозойской и кайнозойской эпох. Первыми 
экспонатами стали скелетные останки гигантского носорога – индрикотерия из Торгайской впа-
дины. Индрикотерий в переводе со старославянского означает «чудище–зверь». Сведения о нем 
были представлены академиком РАН А.А.Борисяком в 1915, 1916, 1917 годах и впоследствии этот 
скелет стал украшать экспозиции Палеонтологического музея ПИН РАН. Следует отметить, что в 
2012 году исполнилось 100 лет со дня открытия этого вида животного не только в Казахстане, но и 
в Центральной Азии. Позднее, исследованиями лаборатории палеозоологии скелетные части 
гигантского носорога в 1951 г. были обнаружены М.Д.Бирюковым в местонахождении Шинтузсай 
в Торгайской впадине и после их детального исследования начался монтаж скелета для музея 
природы (фото 2).  

 

 
 
 

Фото 2 – Сотрудники музея у скелета гигантского носорога  
Paraceratherium (Indricotherium) transouralicum M. Pavlova, 1915 



Известия Н
 

К от
нахожден

 

 

Фото 3 – С
 
Эти ж

кар в Тор
палой лош
известног
г. Павлода

Фот

Инте
Приишим
Литвы Ан
ном исто
лаборатор
место нах
ропавловс

Национально

крытию му
ния Мын-еск

Скелет и рекон

животные ж
ргайской вп
шади – гип
го захороне
ар (фото 4). 

то 4 – Скелет и

ересны фак
мья. Останк
нтонас Иона
орико-краеве
рии палеозо
ходки и про
ска.  

ой академии н
 

узея был см
кесуйек (Тор

нструкция внеш

жили 32 млн
адине. В 60
ппариона и 
ния гиппар

и реконструкци

кты по нах
ки были най
ас Пошкой 
едческом му
оологии Ин
овели раскоп

Фото 5 –
Нижняя 

наук Республ

монтирован 
ргайская впа

шнего вида дре

н. лет назад 
0-х годах по
скелет носо

рионовой фа

ия внешнего ви

ходкам оста
йдены в бер
(антрополог
узее г. Петр
нститута зоо
почные рабо

– А. И. Пошка з
челюсть ишим

лики Казахст

   
114  

скелет древ
адина) (фот

      
евнего свинооб

одновремен
о сборам П.
орога хилот
ауны «Гусин

 

      
 

ида носорога х
 

анков гребн
реговом обр
г, этнограф,
ропавловска
ологии в 19
оты в берег

 

   
 

за раскопками 
мского мастодо

тан  

внего свино
то 3).  

бразного – энт

нно с гигант
. Ф. Савино
терия, добы
ный переле

хилотерия –Chi

незубого м
рыве р. Иш
, археолог), 
а (фото 5). 
951 г. срочн
говом обрыв

Ишимского м
онта – Zygolop

ообразного э

телодона Entelo

тскими носо
ова восстано
ытые при ра
ет» в обрыв

ilotherium orlo

астодонта 
шим полити
который ра
По его соо

но холодной
ве реки Иши

мастодонта  
phodon sp. 

энтелодона 

odon major Bir

орогами бли
овлены скел
аскопках из 
ве р. Иртыш

vi Bayshashov,

из Петропа
ическим ссы
аботал тогда
общению с
й осенью вы
им в 3-х км

из место-

 
rjukov, 1961 

из оз. Чел-
леты трех-
всемирно 

ша в черте 

 

 1982 

авловского 
ыльным из 
а в област-
отрудники 
ыехали на 
м от г. Пет-

 

             



ISSN 2224

В лаб
шейные п

В на
периода.  

К отк
гайской в

Фото

По с
Западно-С

Фото 7

В вит
геологиче
и окамене

В дал
шают экс
кого мате
шую науч
представл
эпохам. 
Дальнейш
происход
Казахстан
географич
нического
представл
недра явл
и растени

4-5308             

бораторию 
позвонки, бе
астоящее в

крытию муз
впадины (фо

о 6 – Скелет и р

борам Б. С.
Сибирской н

7 – Интерьер э

тринах пред
еских эпох. 
елыми ствол
льнейшем э
спозиции му
ериала. Эти 
чную, но и 
лена реконс

шее накопле
ило в резул
на. Это по
ческого пол
о мира прош
лена удивит
ляются хран
ий, обитавш

                     

были доста
едренная кос
время эти 

зея позднее
ото 6).  

реконструкция

.Кожамкуло
низменности

экспозиции му

дставлены о
Древние до
лами древни
ти выставоч
узея и многи
редчайшие 
историческу
струкция ла

ение коллекц
льтате разви
одтверждает
ложения в с
шлых эпох и
тельным мно
нилищем уди
их и произр

                      

влены верхн
сть и другие
коллекцион

е был смонт

я внешнего вид

овой восстан
и).  

узея со скелето

оригинальны
оисторическ
их деревьев.
чные коллек
ие из них от
коллекции,
ую ценност
андшафта м

ционного фо
ития палеон
ся обширн
самом центр
и современн
огообразием
ивительного
раставших в

                     

 
115 

ний бивень 
е останки ги
нные матер

тирован скел

 

     
 

да носорога ац
 

новлен скел

 

      
 

ом и панно мам
 

ые экспонат
кие растения
. 
кции состави
тносятся к п
, сохранивш
ть. В соврем
мест обитани

онда относи
нтологическ
ностью терр
ре Евразии, 
ости Северн
м животного
о мира уник
в разные гео

   Серия биол

длиной бол
игантского г
риалы укра

лет степног

цератерия – Ac

лет мамонта

монта – Mamm

ты, характер
я были пред

или "золото
первому эта
шиеся в наш
менных эксп
ия древних 

ится ко втор
ких и геоло
ритории Ка
что придае
ного Полуш
о и растител
кальных ост
логические 

логическая и 

лее 4 м, ниж
гребнезубого
ашают эксп

го носорога 

eratherium dep

а (фото 7) и

uthus primigen

ризующие ж
дставлены о

ой фонд" му
апу накоплен
шем музее, и
позициях в 
позвоночны

ому этапу ф
огических р
азахстана и
ет особую р
шария. Земля
льного мира
татков доист
эпохи. Фон

медицинская

жняя челюст
о мастодонт
позицию не

– ацератери

perety, Borissiak

из юго-запад

ium Blumenbac

животный м
отпечатками

узея. Сейчас
ния палеонт
имеют не тол
нижней час
ых по геоло

формировани
работ на те
и уникально
роль в изуче
я казахстанс
а современн
торических 
ндовые и вы

я. № 4. 2016 
 

ть, первые 
та. 
еогенового 

ия из Тор-

 

k,1927 

дной части 

 

ch,1799 

мир разных 
и растений 

с они укра-
тологичес-
лько боль-
сти витрин 
огическим 

ия музея и 
ерри-тории 
остью его 
ении орга-
ская богато 
ности, а ее 
животных 

ыставочные 



Известия Н
 
коллекции
эталонны
по фунд
Уникальн
собранны
пристальн
перерыва
дыхание –
«Гылым о

В 20
экспозици
экспозици
экспоната

Наря
зоологиче
ваний Ин
представл
животных
стана.  

 

Ф
из Ю

Национально

и музея, соб
ых форм меж
даментальны
ность и ори
ые, исключи
ное вниман
а, связанного
– в середин
ордасы».  
012 г. к Ме
ия, в которо
ия также п
ами по пале
яду с палеон
еская экспо
нститута зоо
лены коллек
х. Чучелами

Фото 8 – Отпеч
Южного Казах

Фото 10 – От

ой академии н
 

бранные уже
ждународног
ым исследо
игинальност
ительно, тол
ие многих с
о с ремонто
е 2010 г., ко

еждународно
ой не только
ополнилась
озойской и 
нтологическ
озиция, кото
ологии по со
кциями насе
и разнообра

 
чатки рыб юрс
хстана (Аулие, 

тпечаток и рек
и

наук Республ

е в 70–90-е г
го уровня, к
ованиям по
ть музея с
лько с терри
специалисто
ом здания НА
огда приступ

ому дню м
о значительн
ь новыми у
мезозойской
кими экспоз
орая отража
овременном
екомых, мок
азных позво

кой эпохи  
хр.Каратау) 

конструкция вн
из Южного Ка

лики Казахст

   
116  

годы прошл
которые исп
озвоночных 
состоит в т
итории Каза
ов ближнего
АН РК (200
пил к восста

узеев была
но изменилс
уникальными
й эпохам (ф
ициями в м
ала суть нау
му животном
крыми преп
оночных жи

Фото 9
мо
Каз

 

 
нешнего вида р
азахстана (Аул

тан  

лого тысячел
пользуются в

прошлых 
том, что в
ахстана. Име
о и дальнег
06–2010 гг.),
ановлению 

 заново вос
ся дизайн и 
и экспоната
ото 8–11). 
музее изнача
учной деяте
му миру. Экс
паратами гел
ивотных, об

9 – Фрагмент н
озазавра из поз
захстана (карь

       

рамфоринха (S
ие, хр. Каратау

летия содерж
в определен
геологиче

в нем пред
енно этот ф
го зарубежья
, Музей при
экспозиций

сстановлена
художестве
ами. Создан

ально была 
ельности и 
спозиции по
льминтов и 
битающих н

 
нижней челюс
зднемезозойско
ьер Приозерны

Sordes pilosus) 
у) 

жат достато
нии новых м
ских эпох 
дставлены э
факт всегда 
я. После дл
ироды получ
й уже в стру

а палеонтол
енное оформ
ны новые в

представлен
достижений
о этим разде
паразитов р
на территор

сти морской ящ
ой эпохи Север
ый близ Кушму

юрской эпохи 

очно много 
материалов 

Евразии. 
экспонаты, 
привлекал 
лительного 
чил второе 
ктуре РГП 

логическая 
мление, но 
витрины с 

на также и 
й исследо-
елам были 
различных 
рии Казах-

щерицы – 
рного 
уруна) 

 

 



ISSN 2224

Фот
 
Музе

того, чтоб
красоту и
коснуться
представл
особенно 
но увидет
деть всем
зием рыб

4-5308             

то 11 – Стенд, о

ей продолжа
бы вдохнут
и жизнь весе
я с такой ча
лена выстав
животных,
ть в экспози
ми любимых
, пернатых и

                     

отражающий э

ая эти тради
ть в музейны
енней пусты
астицей при
вка чучел жи
 занесенных
иции горног
х лесных, ст
и многое др

Фото 12 – Т

                      

эволюцию дин

иции провод
ый зал – ча
ыни, красоту
ироды и уви
ивотных. Кр
х в Красную
го ландшаф
тепных и пу
ругое.  

    

Тэки и снежны

                     

 
117 

 
нозавров. Копи

дит работу 
астицу прир
у самих жив
идеть уникал
расной нить
ю книгу Рес
та со снежн
устынных з

 

 
ый барс в экспо

   Серия биол

ия скелета дино

по созданию
роды, прохл
вотных в при
льных живо
ью проходит
публики Ка
ным барсом
зверей (фото

озиции горного

логическая и 

озавра – монго

ю зоологиче
ладу горных
ироде. А дл
отных на да
т идея охран
азахстан. Не
, горными к
о12) познак

о ландшафта 

медицинская

ольского тарбо

еской экспо
х и лесных 
ля этого, что
анный момен
ны животно
екоторых из
козлами; а т
комиться с р

я. № 4. 2016 
 

 

завра 

озиции для 
пейзажей, 
обы сопри-
нт в музее 
ого мира, и 
з них мож-
также уви-
разнообра-

 



Известия Национальной академии наук Республики Казахстан  
  

   
118  

В настоящее время Музей природы – это действительно очень популярное место знакомства с 
природой для жителей и гостей южной столицы. Благодаря профессионализму и энтузиазму 
специалистов музея посетители сегодня имеют прекрасную возможность воочию познакомиться с 
экспозициями, отражающими уникальные страницы ПРИРОДЫ Казахстана. Музей природы по 
существу стал визитной карточкой в мир исторических процессов становления и развития много-
образия животного мира Казахстана.  

Более 50 лет Музей благодаря своей научно-образовательной и приро-доохранной направлен-
ности приобрел широкую популярность не только в республике, но и далеко за ее пределами. Он 
всегда открыт для широкого круга посетителей: школьники, студенты, туристы ближнего и даль-
него зарубежья; многочисленные участники различных конференций и научных форумов, про-
водимых в стенах «Гылым ордасы» и жители города. 

О музее имеется достаточно большая информация в средствах СМИ и в отдельных энцикло-
педических, академических справочных изданиях, в журналах на многих языках.  

Ранее в нашем музее проходили стажировку специалисты из различных музеев, а также 
студенты естественных факультетов бывшего Союза в рамках прохождения летней практики; 
школьники и студенты на базе музея расширяли свой кругозор по многим аспектам биологической 
науки в допол-нение к своим учебным программам. С 2013 года музей начал проводить научные 
семинары, выставки детского творчества. По инициативе сотруд-ников музея проведен семинар 
«Вопросы экологии и охраны природы», на котором был рассмотрен широкий спектр вопросов, 
обозначенных в «Стра-тегии «Казахстан-2050» как глобальные вызовы. 

Это проблемы дефицита воды, исчерпаемости природных ресурсов, продовольственной 
безопасности. В рамках круглого стола в 2014 г. был проведен семинар «Экология и Красная книга 
животных Казахстана». На этом семинаре были подняты проблемы экологии и сохранения крас-
нокнижных видов позвоночных и беспозвоночных животных Казахстана. В работе семинаров 
активное участие приняли участие ведущие ученые Института зоологии, Института географии, 
Института ботаники и фитоинтродукции,Управления природных ресурсов и регулирования 
г.Алматы, Казахстанского института стратегических исследований при Президенте РК, Балхаш-
Алакольской бассейновой инспекции по регулированию использования и охране водных ресурсов, 
а также Казахского национального университета им.аль-Фараби и др. (фото 13). 

 

Фото 13 –  
Участники семинара 

«Экология и Красная книга 
животных Казахстана 

 

С 2013 г. музей традиционно начал проводить выставки детского творчества, приуроченные к 
Дню защиты детей и под эгидой Международного дня биоразнообразия животного мира. В 2013 г. 
была первая выставка детского творчества «От динозавра до мамонта – древние животные Ка-
захстана глазами детей»; в 2014 г. выставка, посвященная году лошади «ТУЛПАР – небесный конь 
с древних времен до наших дней». 

В 2015 г. проведена выставка «Животный мир моей Родины – Казахстан» На выставках были 
представлены художественные работы, керамика и ручные поделки по теме конкурса (фото 14). 
Работы выполнены учащимися различных  художественных  школ,  студий  и  учащимися  школ  и 
дошкольников г. Алматы от 4 до 15 лет. Участники были отмечены дипломами и грамотами. 
Грамотами   были  отмечены  и  преподаватели  школ  и  студий,  чьи  ученики  приняли  участие  в 
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